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На една сцена Проблем Надпревара

Стр. 25

Ал Бано, Кутуньо и Тоци пеят
със Софийската филхармония

Стр. 5

Затрудняват достъпа
до психиатрична помощ

Стр. 31

Албания ни отмъкна
Европейското по щанги

Стр. 2

БСП пише до евроинституциите
за съдебната система
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Секира

Латвия оряза социалните
помощи като „стимул”

Стр. 9

Закрила

Проверяват
щастливи ли са прасетата

Стр. 6

Министерството на земеде-
лието и горите (МЗХ) е прода-
ло по схемата на “Дюнигейт” и
други земи в района на Не-
себър, съобщи вчера сайтът
“Биволъ”. Изваждането на земи
от горския фонд, продажбата
им на занижена цена и пре-
продажбата на много по-висо-
ка цена на приближен на власт-
та инвеститор е изпробвана от

„Дюнигейт”
се разраства

Няколко
ÄÓÌÈ

Илияна
ЙОТОВА

Честта изисква ми-
нистърът на земеделието
и храните Мирослав Найде-
нов да си подаде оставка-
та заради скандалната
сделка в Несебър.

Не е никаква новина, че
някаква междуведомстве-
на комисия тепърва ще се
занимава с проблема. За-
щото Найденов се опита в
края на 2012 година, под
чадъра и закрилата на ко-
ледните празници, да
хързулне една доста апе-
титна сделка за дюните в
Несебър. За доста пари. А
поведението на министър
Найденов също не е новина,
тъй като във всички слу-
чаи, в които има проблем с
министерството или то
се тресе от поредния скан-
дал (да си спомним печал-
ните “калинки”), той се
опитва по всякакъв начин
да прехвърли отговорност-
та върху своите замест-
ници, върху своите служи-
тели, но никога не я поема
сам, както и сега. А исти-
ната тук е, че е била създа-
дена прекрасна схема за
облагодетелстване, за
оскъпяване в няколко пъти
чрез частни инвеститори,
след което комисионата,
естествено, ще бъде даде-
на на когото трябва. Това
е истината за сделката в
Несебър.

По информация от наши
структури по места голя-
ма част от тези пари се
отчислява, за да се финан-
сира касата на ГЕРБ за
предстоящите избори.
Редно е Бойко Борисов не-
забавно да вземе оставка-
та на Мирослав Найденов и
да каже дали ГЕРБ взеха
милионите от скандална-
та сделка. Има подозрения,
че ГЕРБ продават държава-
та на безценица, за да си
купят предстоящите из-
бори. Борисов дължи обяс-
нение за този грабеж като
за последно, тъй като
държавата е ощетена с ми-
лиони, а в далаверата вече
публично са замесени
кръгове около ГЕРБ.

Министерството на земеделието продало  апетитни
земи край Несебър на фирма, близка до Плевнелиев

Златни
дюни за
черни каси министерството, оглавявано от

Мирослав Найденов още на 19
ноември 2010 г., когато МЗХ
продава терен от 8902 кв.м на
фирмата “Крим 2002” за 316
666,67 лв., или за 35 лв. на кв.м.
На 20 септември 2011 г. “Крим
2002” препродава терена на
“Форт Нокс” за 900 000 лв. -
близо три пъти по-скъпо.

“Форт Нокс” е българо-укра-

инска строителна фирма. Тя
изгражда в София бизнес
центъра “Капитал форт” на бул.
“Цариградско шосе”. Неговата
първа копка бе направена в
края на януари 2010 г. от тога-
вашния регионален министър,
а сега президент Росен Плев-
нелиев. Консултант по този
проект е фирмата “Линднер
Иммобилиен Мениджмънт”, ог-

лавявана от Плевнелиев, пре-
ди да стане министър.

Вчера Мирослав Найденов
отклони журналистически въп-
рос за сделката от 2010 г. с
думите “сега сме се събрали за
друго”. Премиерът Бойко Бори-
сов пък обвини за скандалните
продажби,  Тройната коалиция
и Сергей Станишев.

С КАКВО ГЕРБ ПРЕРЯЗА ЛЕНТАТА
НА 2013 г. В ОБРАЗОВАНИЕТО

Стр. 21

Столичанинът Чавдар Янев, който преди време прекара дни наред на палатка
пред сградата на Висшия съдебен съвет, блокира вчера сутрин кръстовището
пред гара “Подуяне” в знак на протест срещу монополиста

Стр. 5

ÕÓ‚ËˇÚ Ì‡ÎÓ„ Â ‚ ‡ÁÏÂ
Ì‡ 24 ÎÂ‚‡ Ì‡ „Ó‰ËÌ‡.

Стр. 4
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Снимка БГНЕС
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България

С
Социалистите ще информи-

рат европейските институции за
това, което се случва в българ-
ската съдебна система и с при-
емането на Изборния кодекс.
Това заяви вчера евродепутатът
от групата на ПЕС Илияна Йото-
ва. Според нея документът, по
който вече се работи, няма да е
само писмо до Европейската ко-
мисия, Европарламента и Съве-
та на Европа, а подробен ана-
лиз. Той ще включва нашата
гледна точка за случващото се в
момента в съдебната система,
включително и с приемането на
промени в Изборния кодекс,
обясни Йотова. Писмото ще бъде
изпратено до края на януари и

БСП пише до евроинституциите
за съдебната система

Социалистите пращат анализ за Конституционния съд, избора
на главен прокурор и Изборния кодекс до ЕК, ЕП и Съвета на Европа

ВМРО внася ново искане за помилва-
не на художника Йордан Опиц. Той бе
осъден на пет години затвор. Преди дни
стана ясно, че предишната молба на зам.-
председателя на ВМРО Ангел Джамбаз-
ки не е уважена от комисията по помил-
ванията към президента. Няма правен
текст, който да ни попречи да го напра-
вим, обяви Джамбазки. Новото искане ще
бъде внесено от организатора на ВМРО
за София Стефан Грънчаров. Той обяви
още, че ще продължат да настояват,
докато не бъде постановено помилване
за Опиц, тъй като единствено това ще
отговаря на обществения интерес.

ирландското председателство
ще бъде запознато с процесите
у нас. Става дума за тежка кри-
за и в Конституционния съд, и по
отношение на избора на главен
прокурор, и заради замразява-
нето на Изборния кодекс, което
е абсолютно недопустимо в една
демократична държава, каза ев-
родепутатът.

В подготвяния анализ като
най-сериозен аргумент е посоче-
но, че България е заплашена от
нов междинен доклад на ЕК по
механизма за проверка и сътруд-

ничество. Това ще бъде изклю-
чително лошо за страната и ще
се отрази невероятно зле в тази
криза, в която в момента са из-
паднали всички европейски
държави, обясни още Йотова.
Според нея отново България ще
получи солидна доза недоверие
от страна на европейските инсти-
туции. Йотова предупреди, че
констатациите в момента са мно-
го по-крайни от това, което се
съдържа в 5-годишния доклад на
ЕК. Евродепутатката е категорич-
на, че управляващите нямат ни-

какво желание да се съобразят с
мнението на авторитетни органи-
зации като ОССЕ за Изборния
кодекс. Реагираха като ощипани
госпожици и прекратиха разиск-
ванията в Народното събрание,
подчерта Йотова. Тя е на мне-
ние, че ЕК недвусмислено е из-
дадала присъда над демократич-
ните процеси, които вървят в
страната, а кризата в съдебната
система, предизвикана от ГЕРБ,
се задълбочава. Илияна Йотова
бе категорична, че става въпрос
за много тежка корупция по ви-

Подробното изучаване на медий-
ната свобода в България е един от
основните приоритети на американ-
ската посланичка Марси Рийс. Те-
мата за медиите е от голямо значе-
ние от гледна точка на демократич-
ните институции, казва американски-
ят посланик у нас Марси Рийс в
интервю за българското списание на
английски език “Vagabond”. Амери-
канският посланик у нас разказва
още, че е чувала информации за
сплашване на журналисти, което
водело до налагане на автоцензура.
Тя определя като друго важно нещо
разследващата журналистика. Тряб-
ва да видим отговорна журналисти-

Изучаването на медийната ни свобода
било приоритет за Марси Рийс

соките етажи, която няма как да
не бъде забелязана от ЕК, и по-
сочи за пример това, което се
случва с дюните в Несебър.

В България става това, което
каже вътрешният министър, кой-
то пак ще бъде шеф на предиз-
борния щаб, макар и в сянка.
Става това, което каже министър-
председателят, посочи Йотова.
Тя изтъкна, че след всичко, кое-
то се случи през 2011 г., 60% от
избирателите не вярват, че в
България могат да се проведат
нормални избори.

ъвременни генетични изследвания били показали, че
около 40% от съвременните българи са наследници на
местното население, 40% са с произход от източно иран-
ски тип, а едва 12% имат славянска капка кръв, заяви
доц. д-р Александър Илиев на пресконференция вчера
при представяне на ре-зултатите от експедицията “Бълга-
рите - прародина”. Според него 90% от учените в Бълга-
рия вече били наясно, че българите имат протоирански
антропологически корен. Доц. Илиев обясни, че три са
най-разпространените хипотези за произхода на българи-
те. “Една от най-старите терории е т.нар. хунска теория,
която се ражда в началото на ХХ век и предполага, че
“бугу” от хунския субстракт са българите. Тази теория
няма никаква почва. Според нито една от трите научни
дисциплини - Генетика, Археология и Антропология,
българите не са хуни. Участието на българите в хунския
хаганат не дава основание да се наричаме хуни” поясни
ученият. По думите му друга теория е, че ние сме тюрки.
Това обаче, че сме били част от една военна конфедера-
ция, не ни прави такива, кътегоричен е доц. Илиев.

Нова схема за точене на пари от амбициозни родители е измислила родна
фирма за фотомодели. Според предварителни изчисления тя е прибрала над 300
милиона лева от далаверата. Става въпрос за набиране на статисти и модели, които
чрез посредничеството на фирмата ще имат предимство при кастингите на различ-
ните филмови продукции, които се правят у нас. Последният, за който са обещавали
участие, бил “Древният Рим”, който ще се снима това лято в Лондон.

Последвалата фотосесия излизала 200 лева, но се уточнявало, че за да има
успех, трябва да се направят поне 2 или 3 такива. Освен това трябвало да се
направи портфолио, което излизало 400 лева. Следвала и задължителна такса от
600 лева, която била “гаранция” при пътуване на снимки в чужбина.

И новата година не донесе надежди за добруване на най-уязвимите в обществото

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

ка, основана на разследването на
теми като корупцията и така нататък,
посочва още дипломатът. Също така
Рийс говорила с много журналисти
и се опитвала да следи случващото
се в медиите.

Друг приоритет на посланичка-
та е улесняването на бизнеса меж-
ду български и американски ком-
пании. Според нея България е до-
бра дестинация за правене на биз-
нес, тъй като е в Европейския съюз
и има благоприятно географско
положение. Затова според нея
било важно да се работи за създа-
ването на добра атмосфера за
предприемачите в България.

ЕДВА 12 НА СТО ОТ БЪЛГАРИТЕ
ИМАЛИ КАПКА СЛАВЯНСКА КРЪВ

С

НОВА СХЕМА ЗА ИЗМАМИ
С БЕБЕТА МОДЕЛИ

Държавната власт е отказала защи-
та на обикновените хора, а в случая им
отказва и правото да се самозащитят,
когато някой ги напада и обира. Или
държавата да си влезе в ролята, или да
се позволи на хората да се пазят сами,
категоричен бе той. Освен искането за
помилване на Опиц, от ВМРО искат и
промяна в законите. Те настояват да се
разшири институтът за неизбежната са-
моотбрана, за възможността български-
те граждани, които не са осъждани и
нямат психически проблеми, да придо-
биват на законно основание оръжие за
самозащита и самоотбрана.

ВМРО внася ново искане
за помилване на Опиц
ВМРО внася ново искане
за помилване на Опиц
ВМРО внася ново искане
за помилване на Опиц
ВМРО внася ново искане
за помилване на Опиц
ВМРО внася ново искане
за помилване на Опиц
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България

В

Цитат на деняЦитат на деня

Èìà ñúâñåì ñåðèîçíè îñíîâàíèÿ äà î÷àêâàìå
åäíà âúëíà îò æåëàåùè äà ïîëó÷àò áúëãàðñêî
ãðàæäàíñòâî, áîãàòè ÷óæäåíöè, êîèòî áÿãàò
îò âèñîêè äàíúöè â ñîáñòâåíèòå ñè ñòðàíè‘ Историкът Божидар Димитров за мечтите на богаташите

С преклонение
пред мъдростта ти.

С гордост
за достойния ти

път.
С благодарност

за вярата ти в нас.
С цялата ни обич

към Човека, бащата,
дядото и прадядото.

ЕВЛОГИ ИВАНОВ
НИКОЛКОВ

ЧЕСТИТ 100-ГОДИШЕН ЮБИЛЕЙ НА

Втори гаф в записаното но-
вогодишно слово на Росен Плев-
нелив стана известен вчера. ПР-
експертът Арман Бабикян насо-
чи вниманието към втората
издънка на президента. В 47-ата
секунда на обръщението, в па-
саж, в който Плевнелиев говори
за финансовата криза, се появя-
ва кадър от Нюйоркската фондо-
ва борса. В този момент във ви-
деото президентът казва: “Светът
е в криза вече пета година, но
нашите доходи и просперитет
зависят най-много от това, което
произвеждаме”. Бабикян разкри-

Откриха втори гаф
в речта на Плевнелиев
„Проспериращите”
доходи на
българите бяха
олицетворени
със снимки на
Нюйоркската
фондова борса

тикува президента, че е използ-
вал словото като новинарски
обзор, вместо да се концентри-
ра в ролята си на водач на наци-
ята. Първото новогодишно слово
на Плевнелиев предизвика
вълна от недоволство в интер-
нет пространството. Зрителите
първо изразиха изненадата си
от нетрадиционния формат на

обръщението на президента, а
след това показаха и възмуще-
нието си от географските гафо-
ве. Журналистът Иван Гарелов
коментира, че президентската
администрация подходила сноб-
ски, като подбрала фон от биб-
лиотека. “Въпросът, който тряб-
ва да се постави, е какъв е
смисълът държавният глава да

произнася слово минути преди
началото на новата година, ко-
гато всички са почерпени и ни-
кой не слуша. По-добре е това
да стане в 20 ч.”, заяви Гарелов.

ДУМА припомня, че първият
гаф на президентската админис-
трация беше, че красотата на
българската природа бе илюст-
рирана с кадър от Скалистите

планини в САЩ. Вместо прези-
дентът да обясни откъде идва
гафът обаче, вината за издънка-
та бе хвърлена върху БНТ и
върху “Балкантурист”, от чийто
сайт била свалена снимката.
Президентската пресслужба до
края и на вчерашния ден не
обели дума за грешките на Плев-
нелиев.

Росен Плевнелиев
успя да вкара български-
те президенти в история-
та, след като за пръв път
новогодишното обръще-
ние на наш държавен
глава влезе в чуждите ме-
дии.

“Американските пла-
нини като българските”,
така сръбският вестник
“Ало” е озаглавил стати-
ята си за словото на
Плевнелиев. Изданието
посочва, че докато той е
говорел за красивата
природа в България, на
екрана се е появила кар-

ПР-специалистите на президента
трябва да си тръгнат, заяви директорът
на Института за анализи и оценки в ту-
ризма Румен Драганов по повод пейза-
жа на Колорадо. Според Драганов още
по-голям гаф е това, че целият фон на
президентското изказване е бил лъжлив.
“Фонът е лъжлив, снимката е лъжлива.
Президентът разполага със собствена
библиотека. Нека да го видим в естестве-
на среда. Изкуствената среда, в която е
поставен с крадени снимки, е нечестна”,
категоричен бе той.

“Тази ситуация е твърде неприятна.
Този фал компрометира и туризма, защо-
то хората от президентската администра-
ция и тези, които са създали клипа с речта

Служителка на “Балкантурист” оста-
на без работа заради гафа на Плевне-
лиев. Снимката на Скалистите планини
в Колорадо била на сайта на “Балкан-
турист” заради “копи пейст” на служи-
телка на компанията. Това съобщи ди-
ректорът на туристическата фирма Нели
Сандалска. Според нея изображението
не подвеждало туристите, които изби-
рат да почиват в Пампорово, защото
било придружено от други снимки, кои-
то наистина са от курорта. Освен това
сайтът на “Балкантурист” е само на
български език, а българите много до-
бре знаели къде е Пампорово.

айтът Софияпост направи класация на трите големи гафа на
президента през изминалата година.
На почетното трето място е подареното от Росен Плевнели-
ев на папа Бенедикт XVI яйце размер XXXL. Ако оставим
настрана екстравагантността на подаръка, наяве лъсна
истината, че на папата е подарено едно яйце, пък той
получил друго.
На второ място е гафът, при който администрацията нарече
ромите “мангали”, и то в публикацията на проекта за Наци-
онална стратегия на Република България за интегриране на
ромите. Линкът на публикувания тогава на официалния сайт
на държавния глава документ беше озаглавен
“NationalStrategyIntegrateMangali”. От администрацията
побързаха да поправят гафа, като замениха Mangali с roms.
На първо място застава гафът с новогодишната реч на
Плевнелиев.

Държавният глава стана за
смях пред чуждите медии

Експерт по туризма призова
ПР-специалистите
на „Дондуков” 2 да си ходят

на президента, твърдят, че са взели
снимката от Колорадо от сайт на една от
големите туроператорски фирми”, комен-
тира Драганов. Той изрази разочарова-
нието си, че от виновниците от админи-
страцията на Плевнелив не са подали
веднага оставка. “Хората около прези-
дента сега трябва да дадат пример и да
си отидат. И защо още няма коментар от
президентството, а вече минаха 48 часа?
Ще чакаме, защото снимката сигурно ще
стигне до автора си и до Колорадо и
тогава какво? Ще стане ясно за всички,
че в сложна ситуация не знаем как да
действаме. Липсата на реакция е опас-
на. Трябва да се предотвратят последи-
ците”, заяви Драганов.

тина от Скалистите пла-
нини в американския щат
Колорадо. Оказа се, че
снимката е била взета от
туроператор, който рек-
ламирал български ски
курорти, пише “Ало”.

В първото си нового-
дишно обръщение
българският президент
показа красотата на сво-
ята страна със снимка на
Скалистите планини,
пише германският вест-
ник “Франкфуртер алге-
майне цайтунг”. В послед-
ните минути на миналата
година Плевнелиев опи-

са своята страна като
една от най-старите в
Европа, като държава с
антична култура, богата
история и уникална при-
рода. Само че природата
бе илюстрирана със ски
курорта Аспен в САЩ,
обяви вестникът.

Американската аген-
ция Ю Пи Ай написа, че
Росен Плевнелиев си на-
влече подигравки, след
като планини в щата Ко-
лорадо са били използ-
вани за пример на кра-
сотата на българската
природа.

С
Топ 3 на гафовете на президента

Уволниха служителка на
„Балкантурист” заради издънката

Сандалска допълни, че никой не я
е потърсил за разрешение снимки от
сайта да бъдат използвани като изоб-
ражения в клипа с новогодишната реч
на държавния глава. По думите й ни-
кой не й се е обаждал и не е искал да
говори с нея по този въпрос.

Издънката ще бъде причина всички
снимки на сайта да бъдат проверени,
за да не се допуснат нови грешки от
страна на служителите й. Шефката на
“Балкантурист” беше категорична, че
ситуацията няма да се отрази негатив-
но на имиджа нито на българския пре-
зидент, нито на страната.
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толичанинът Чавдар
Янев, който преди
време прекара дни
наред на палатка

Софиянецът, жертва на
„Топлофикация”, блокира Подуяне

С

Чавдар Янев предупреди, че протестът му ще продължи и с други
разрешени от закона средства

пред сградата на Висшия
съдебен съвет, “блокира”
вчера сутринта и кръстови-
щето пред гара “Подуяне”.
Преди коледните празници
Янев обяви гладна стачка,
като към протестната му ак-
ция се присъединиха и от
Движение ДНЕС. ДУМА
припомня, че гладуващият
софиянец се противопоста-
ви на съдебната система,
която допуска дела, водени
от граждани срещу инсти-
туции, да продължават с
години, а в същото време
същите тези институции
могат да осъждат гражда-
ни буквално за дни. Едина-
десет години и 10 месеца
отнеха на Янев и съпругата
му, за да осъдят “Топлофи-
кация - София”. За това вре-
ме са убедили съда, че в
дома им няма как да има 7
радиатора и съответно не
дължат на ТЕЦ-а пари като
за 7. В същото време дру-
жеството ги осъжда на-
бързо и то няколко пъти.

М

еуспехът на прави-
телството да се пре-
бори ефективно с
корупцията намаля-
ва преднината на уп-

„Младежка банка” ще започне
да работи през тази година в Пер-
ник по инициатива на младежкото
сдружение “Обектив” с подкрепата
на фондацията “Работилница за
граждански инициативи”, съобщи
вчера Станислава Генадиева, пред-
седател на сдружението. “Дванай-
сет ученици от VIII до ХII клас ще
участват първоначално в екипа на
трезора. На тях е поверена задача-
та до април да наберат средства за
началния капитал на финансовата
институция”, уточни Генадиева. Мла-
дежите ще изберат три каузи, за
които ще отпускат събраните сред-
ства под формата на грантове на
свои връстници. Парите ще бъдат
предоставени на най-успешните
проекти на млади хора на възраст
от 15 до 25 години.

Перник е сред осемте града в
страната, в които ще се осъществи
проектът “Младежка банка”. Той е
механизъм, разпространен в целия
свят, за изграждане на млади лиде-
ри. Банката е ресурс, създаден от
млади хора за млади хора, уточня-
ват от дружението “Обектив”.

„Младежка
банка” ще
заработи
в Перник

Ройтерс:

Неуспехите в борбата
с корупцията намаляват
преднината на ГЕРБ

Н

АЕЦ „Белене” е смятана за начин
за облекчаване на зависимостта
на България от руската
енергетика, пише агенцията

равляващата партия ГЕРБ
пред опозиционната БСП в ан-
кетите преди парламентарни-
те избори през юни, пише
агенция Ройтерс в редовните
си обзори за пилитическите
рискове в резлични държави.
Според медията провалът в но-

минирането на кандидат за
Конституционния съд с безу-
пречна репутация също
накърни доверието в ангажи-
мента на кабинета към съдеб-
ните реформи. Като рискове се
изброяват още  вялата иконо-
мика, корупцията и пре-
стъпността.

България преодолява кри-
зата в еврозоната с малко
щети благодарение на строга-
та фискална политика и за

сметка на бавния растеж и на
един от най-ниските жизнени
стандарти в Европейския съюз,
уточнява Ройтерс. Неясно ос-
тава дали икономическите
проблеми и споровете за АЕЦ
“Белене”, които намаляват по-
пулярността на Бойко Борисов,
ще го накарат да прибегне до
популистки ходове и дали пра-
вителството ще се въздържи от
щедри разходи, които могат да
увеличат бюджетния дефицит,
пояснява агенцията. Според
нея трети процес, който ще се
наблюдава в България, е дали
правителството ще се пребори
с престъпността и корупцията
и дали ще има осъдителна
присъда срещу висш държавен

служител. “Това вероятно няма
да се отрази на пазарите в
краткосрочен план, но ще
бъде сигнал към инвеститори-
те, че в България ще е по-лес-
но да се прави бизнес. Коруп-
цията и организираната пре-
стъпност все още са проблем в
България 20 години след края
на комунистическото управле-
ние, като отблъскват инвести-
торите, пречат на растежа и
бавят влизането на страната в
Шенгенското безвизово прост-
ранство”, се казва в анализа.

“Колебанията за изгражда-
нето на нова ядрена централа
не помогнаха за увеличаване-
то на популярността на ГЕРБ.
План за АЕЦ “Белене”, смята-

на за начин за облекчаване
на зависимостта на България
от руската енергетика, беше
отхвърлен през март. Сега той
ще бъде подложен на рефе-
рендум”, коментира Ройтерс.

Агенцията припомня, че
прогнозите са растежът да
бъде около 1% тази година
спрямо 6-7% преди икономи-
ческата криза през 2009 г., а
жизненият стандарт у нас ос-
тава далеч под този на оста-
налите държави от ЕС. Прави-
телството успя да задържи де-
фицита си на едно от най-нис-
ките нива в съюза - 1,3% от
БВП, и сега може да увеличи
пенсиите след тригодишно за-
мразяване”, допълва Ройтерс.

Единият от двамата вероятни помагачи на атента-
тора от Сарафово вече е с установена самоличност,
съобщи Станелия Караджова, завеждаща бургаския
Окръжен следствен отдел, вчера. По думите й той не
е българин, казва се Ралх Уилиям Рико и е обявен за
издирване. Има съмнения за трети съучастник на
камикадзето, но по тази версия все още се работи,
уточни Караджова. Според международни експерти
атентатът в Бургас е организиран от мощна терори-
стична организация и по-вероятно е зад атаката да
стои “Хизбула” отколкото “Ал Кайда”, но още няма
фактически доказателства, които да подкрепят кате-
горично едната или другата теза. Констатациите бяха
направени на конференция в София през септември
2012 г. Специалистите бяха категорични, че теро-
ристът-камикадзе не е действал сам при атаката в
Бургас. Въпреки наличието на ДНК данни за атента-
тора, досега нямаше напредък по установяването на
самоличността на извършителя на терористичния акт.

ДУМА припомня, че на 18 юли 2012 г. на летище
Сарафово беше взривен автобус с израелски тури-
сти. При терористичната атака загинаха 7 души, а
над 30 бяха ранени. Беше разпространено изобра-
жение на атентатора, който е бил заснет от камери-
те на летището. На 17 август беше съобщено, че
камери са заснели и предполагаем негов участник
при влизане във Варна.

9029 запитвания,
сигнали, жалби и мол-
би за съдействие са
подадени през 2012 г.
до специализирано
звено “Гореща линия”
на МЗ, съобщават от
пресцентъра. Постъпи-
лите електронни пис-
ма са 2050, от тях 307
са жалби и сигнали за
нарушения.

Редица сигнали се
отнасят до нерегла-
ментирано плащане на
медицински услуги,
принуждаване към
избор на екип, предо-
ставяне на дарения на
болниците, неуточнени
цени на медицински-
те консумативи. Най-
често сигналите и
жалбите са свързани с
качеството на меди-
цинското обслужване

УСТАНОВИХА
САМОЛИЧНОСТТА
НА СЪУЧАСТНИК В
БУРГАСКИЯ АТЕНТАТ

Пациенти се жалват
от плащане „под масата”

в лечебните заведения
за болнична, извънбол-
нична медицинска по-
мощ и спешните цент-
рове.

Сред изнесените
случаи има такива, кои-
то се отнасят до непре-
доставяне на инфор-
мация на пациента
за хода на лечението,
предстоящи манипула-
ции, избор на лекарст-
вени продукти, възмож-

ните рискове и др. Оп-
лаквания са постъпва-
ли и по повод липса на
лекарствени продукти
за онкологично болни,
промени в реимбурс-
ния списък на лекарст-
вените продукти, както
и поради по-високи
нива на доплащане.
Жалби са постъпвали и
във връзка с работата
на ТЕЛК - затруднена
процедура за явяване,

забавено издаване на
решения на ТЕЛК, не-
съгласие с взетите от
комисиите решения.
Гражданите са сигна-
лизирали и за пробле-
ми в достъпа до добол-
ничната помощ, свър-
зани с липсата на ОПЛ
на територията на мал-
ки населени места и
общини.

Сигналите са пода-
вани по телефон и по
електронен път на но-
мера 9301152, 9301253
и 9301259, както и по
електронната поща.
“Горещата линия” в МЗ
е създадена в края на
месец декември на
2010 г. и оттогава до-
сега са постъпили 18
269 запитвания, сигна-
ли, жалби и молби за
съдействие.

Снимка БГНЕС
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амаляването на бъл-
гарското население
под 7 милиона души,
колкото е било през
1947 г., е най-печал-

Падането ни под 7 млн. души води
класацията „най-тъжните 10”

Н

т т.г. индивидуал-
ни или групови
практики на лека-
ри със специал-

В 26,2% от селищата етническите българи са
малцинство, а в 183 села не живее нито един човек

ното демографско събитие на
2012 г. Това съобщи в Русе
председателят на Центъра за
демографска политика Искрен
Веселинов.

Центърът е изготвил класа-
ция на Топ 10 по темата, като е
използвал методиката на пре-
подавателя по психология проф.
Петър Иванов. Тя е направена
като контрапункт на многоброй-

ните класации по медиите и има
за цел да покаже не само съби-
тията, но и причините за демо-
графската катастрофа на Бълга-
рия.

“Десетте най-печални демо-
графски събития у нас за мина-
лата година са изведени от
напълно обективни източници в
страната и извън нея. Ползвани
са данни и от казионни институ-
ции като Националния статис-
тически институт, Министерство-
то на здравеопазването, Аген-
цията по заетостта и др. Тези
събития по удивителен начин

остават извън вниманието на
политическите партии и на вла-
стите. На практика според ре-
дица авторитетни международ-
ни институции ние сме най-бед-
ни, най-болни, най-корумпира-
ни, най-нещастни, влизаме в
Третия свят, изчезваме като
нация, но това не интересува
години наред никого от управ-
ляващите в София, които игно-
рират всичко, което пречи на
амбициите им за власт на всяка
цена”, коментира председателят
на центъра Искрен Веселинов.

След намаляването на на-

селението в печалната класа-
ция на второ място се нарежда
броят на новородените бебета,
който за последните 2 години е
спаднал със 17,5%. По
смъртност на населението
(14,32%) България вече заема
първо място в Европа, а 183 села
са фантоми, тъй като са обезлю-
дени напълно. В 1398 градове и
села, което е 26,2% от всички
селища, етническите българи
вече са малцинство.

Във втората петица се на-
реждат други тревожни факти.
По данни на центъра България
е европейски шампион по без-
работица - официалната е
11%, а реалната - 25%. Разхо-
дите от бюджета за издръжка

на ромите са станали 3,2 млрд.
лв. Притеснително е, че нараст-
ват социалните конфликти, като
блокадите и масовите протести
са с 21% повече от 2011 г. По
благополучие страната ни е
паднала на 140 място, между
Чад и Сенегал, от общо 155
страни.

На последно място в Топ 10
е намаляването на интелигент-
ността на нацията, като бълга-
рите заемат вече едва 47-о мя-
сто. Чрез специална анкета в
сайта на Центъра за демограф-
ска политика ще бъде потърсе-
но и общественото мнение за
оценка на значимостта на тези
събития за живота и бъдещето
на българската нация.

О

Снимка БГНЕС Данък „котка” ще
плащат варненци

т тази година собствениците на
домашни котки във Варна тряб-
ва задължително да регистри-
рат питомците си в общината и

да плащат по 24 лева на година за
всяка от тях. Освен това е въведено
ограничение да няма повече от две
животни вкъщи. В противен случай
глобата е до 500 лева. Досега стопа-
ните имаха задължението само да ре-
гистрират котките си.

“Котешкият данък” за варненци е
като този, който плащат и собствени-
ците на домашни кучета. Данъкът е
изравнен с ежегодната такса за при-
тежаване на куче в София, която
също е 24 лева.

тарите детски площадки в София
са над 2000, призна вчера замест-
ник-кметът Мария Бояджийска.
Площите в междублоковите прост-

С

Над 2000 са старите детски
площадки в София

ранства се поддържат от районните кме-
тове, а от кметството заделят средства за
одитни доклади и проверка на съответст-
вието им с изискванията на наредбата.
Районните кметове ще получат с поло-
вин милион лева повече от миналата
година за ремонт и поддръжка на стари-
те детски площадки.

В същото време над 200 площадки,
които се стопанисват от дирекция “Зеле-
на система”, се обновяват всяка година.
Нови детски площадки ще започнат да
се правят  напролет, след като приклю-

чат процедурите. Тази година със средст-
ва на Столичната община ще бъдат из-
градени осем нови детски площадки - в
Докторската градина, парк “Баня Лозе-
нец”, Северния и Южния парк, както и в
парка “Студентски”. Онези, които не отго-
варят на изискванията, са премахнати.
Според кмета Йорданка Фандъкова по-
стоянно се премахват опасни елементи
от градинките, но на много места съоръ-
женията се чупят при вандалски прояви.
Не можем да сложим охранители в меж-
дублоковите пространства. Нормално е,
ако хората забележат нещо, да сигнали-
зират. Колкото повече правим, толкова
повече хората стават по-толерантни и
започват да пазят, заяви Фандъкова.

ООООО

Само болници ще
диспансеризират
психично болни

ност по психиатрия, както
и работещи в медицински
центрове или ДКЦ, вече
няма да имат право да
диспансеризират пациен-
ти с психични заболява-
ния. Диспансеризацията
на тези болни вече ще се
извършва само от лечеб-
ни заведения за болнич-
на помощ и от центрове
за психично здраве. Това
става ясно след публику-
ване на измененията в
Наредба 39 за профилак-
тичните прегледи и дис-
пансеризацията и Наред-
ба 40 за основния пакет
от медицински услуги,
гарантиран с бюджета на
НЗОК.

“Диспансеризацията
по същество е амбулатор-

на дейност и по правило
се извършва от лечебни
заведения за извънбол-
нична помощ. По изклю-
чение, а не по правило,
досега нормативната
уредба предвиждаше дис-
пансеризацията на болни
с психични заболявания
да се извършва както от
лечебни заведения за
извънболнична помощ,
така и от психиатрични
болници и центрове за
психично здраве. С изме-
нения в двете наредби на
лечебните заведения за
извънболнична помощ се
отнема това право. Така
на практика болниците ще
дублират амбулаторната
дейност на специалисти-
те от извънболничната по-
мощ”, коментират от
Центъра за защита на
правата в здравеопазва-
нето. От пациентската ор-

ганизация са категорич-
ни, че новите правила
противоречат и на съвре-
менните тенденции в пси-
хиатрията, които предпо-
лагат болните да бъдат
лекувани колкото се може
по-далеч от болници и по-
близо до всекидневната
им среда с оглед ефектив-
ната им социализация.

С това действие дър-
жавата пренасочва фи-
нансов ресурс от из-
вънболничната към бол-
ничната медицинска по-
мощ. Изменението ще
затрудни достъпа на па-
циенти до психиатрична
помощ, защото броят на
болниците с психиатрич-
ни отделения и центро-
вете за психично здраве
е много по-малък от броя
на лекарите в извънбол-
ничната помощ, смятат
от ЦЗПЗ.

Правят изследвания
на мозъка на новородени

Кърмачета до 6 месеца и недоносени бебета до 9
месеца ще бъдат изследвани с ултразвуков апарат вся-
ка последна събота на месеца в болница “Токуда”.
Първите прегледи ще бъдат на 26 януари  между 10 и
14 часа. Безплатният ултразвуков скрининг на цент-
ралната нервна система на бебетата се организира от
отделението по неонатология на болницата. Д-р Радка
Масларска, началник на отделението, въведе цялостна
програма за скрининг на новородените в японската
болница, който включва ултразвукови изследвания на
централната нервна система, коремните органи, тазобе-
дрените стави и на слуха.

Прегледите ще се провеждат всяка последна събо-
та на месеца в кабинета по неонатология. От родители-
те няма да се изискват направления, но е желателно да
носят със себе си епикризи от предходни лечения на
децата си, а също така да имат предварително записан
час на телефон: 02/403 4000.
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А
Административната

процедура е такава, че
министърът или зам.-ми-
нистърът подписва препи-
ска, която е минала през
експертна оценка. В пре-
писката никъде не пише,
че това са дюни. Това
каза министърът на земе-
делието и храните Миро-
слав Найденов на пре-
сконференция вчера по
повод скандала със заст-
рояването на дюните в
Несебър. Той уточни, че
до края на следващата
седмица трябва да има
решение на междуведом-
ствената комисия по ка-
зуса със спорните земи.
Тя е назначена от ми-
нистъра по нареждане на
премиера Бойко Борисов
и започна работа вчера.

Найденов обясни, че
с решение на кмета има
подобрен устройствен
план, според който спор-
ните 29 декара са вклю-
чени като зона за заст-
рояване. Последвала е
заповед за изключване
на териториите от гор-
ския фонд, както и пода-
дено заявление за купу-
ване през юни 2009 г.
“След като поех управле-
нието, ние инициирахме
промяна на наредбата и
всички преписки към
юли, август 2009 година
бяха стопирани до при-
емането на новата на-
редба. В нея се завиши-
ха всички такси и цени. С
тази преписка и искане-

Мирослав Найденов:

Завишихме таксите и цените и продадохме
29 дка за над 1 млн. лв., бе обяснението на
министъра за скандалната сделка със земя
от „Натура 2000” в Несебър

цена на приближен на властта инвес-
титор - тази схема на управляващите,
разкрита най-напред с дюните в Не-
себър, се повтаря и в други сделки с
апетитни земи по морето, установява
проверка на сайта “Биволъ”.

Примерът, който следва, е докумен-
тиран, но е налична информация, че
министерството вече е подписало за
още няколко апетитни морски парцела
продадени по същата схема. На
19.11.2010 г. Министерството на земе-
делието продава терен от 8902 кв./м
на фирмата “Крим 2002” за 316 666,67
лв. или 35 лв на кв./м. На 20.09.2011 г.
“Крим 2002” продава същия терен на
инвеститора “Форт Нокс” ООД за 900
000 лв., или близо три пъти по-скъпо от
цената на закупуване от държавата.
Инвеститорът може да потрива довол-
но ръце, защото реалната пазарна
цена в района е около 240 лв./кв., от-
белязва “Биволъ”.

“Форт Нокс” е голяма българо-укра-
инска строителна фирма, която е спе-
циално обгрижвана от бившия регио-
нален министър, а сега президент Ро-
сен Плевнелиев. На 29.01.2010 г. той
лично прави първа копка на бизнес
центъра “Капитал форт” на входа на
София - бул. “Цариградско шосе” откъм
Пловдив и хвали проекта. Инвеститор в
сградата е “Форт Нокс”, а консултант е
“Линднер Иммобилиен Мениджмънт”,

СКАНДАЛЪТ СЕ РАЗРАСТВА

ПРОДАЛИ НА ПРИБЛИЖЕНИ ФИРМИ
И ДРУГИ АПЕТИТНИ ЗЕМИ

то за закупуване е пред-
ставена и данъчна оцен-
ка за 11 320 лева, която
след това категорично е
отхвърлена”, посочи
Найденов.

Той обясни, че всички
преписки е трябвало да
бъдат оценени от експер-
ти. Преписката е финали-
зирана със заповед за
продажба от декември
2012 година, а сумата на
която е оценена, е 581
212 лева. Като се вклю-
чат всички такси, стой-
ността на сделката е 1
141 849 лева, пресметна
Найденов.

Комисията има зада-
чата да тръгне от промя-
ната на подробния уст-
ройствен план през из-
ключването от горския
фонд и да установи дали
има каквито и да е нару-
шения. Ако се установят
нарушения, докладът от
проверката ще бъде пре-
даден на прокуратурата.

Министър Найденов
посочи, че ще запознае
и премиера, и министъра
на околната среда и во-
дите с доклада от провер-
ката. “Няма спор в самата
комисия, че очевидно
става въпрос за такива
образувания (дюни - б.р.).
Съгласно документацията
те се упоменават като ур-
банизирана територия и
ще се провери кой през
2007-2008 г. ги направи
недюни. В Несебър от
2009 година няма из-

ключване от горски
фонд”, каза Найденов.

ДУМА припомня, че в
случая с дюните става
въпрос за директна про-
дажба на земя и то от ве-
домството на Мирослав
Найденов. На 27 ноември
2012 г. МЗХ продава 29
дка дюни на тъста и
тъщата на шефа на фут-
болния съюз Борислав
Михайлов - Димитър и
Елена Петрови, на цена
от 581 хил. лв. На след-
ващия ден - 28 ноември,
Петрови продават дюни-
те за 4 млн. лв. на фирма,
свързана с Тодор Бояд-
жиев, близък до вицепре-
миера и министър на
вътрешните работи Цве-
тан Цветанов. Бояджиев
бе участник в скандала с
придобиването на 6
апартамента от Цветанов
на занижени цени.

В последния работен
ден преди коледните
празници главният архи-
тект на Несебър издава
разрешение за строеж, а
точно по празниците под-
готовката за строежа за-
почва и дюните са израв-
нени от багери.

На пресконференция-
та вчера участва и шефът
на Управителния съвет
на природозащитната
федерация “Зелени Бал-
кани” Тома Белев. “Никой
не оспорва дали това са
дюни или не. Тези 29
декара са част от “Нату-
ра 2000”, каза Белев.

оглавявана от Росен Плевнелиев, пре-
ди да стане министър.

Скандалът с тези сделки има два
плана. От една страна, се унищожават
последните красиви кътчета - гори по
морето, а както се вижда - посяга се
дори на защитени зони като дюните.
От друга страна, преките сделки на ми-
нистерството без търг и на силно зани-
жени цени са очевидно обществено
неизгодни, ощетяват сериозно държав-
ния бюджет и попадат под хипотезата
на член 220 от Наказателния кодекс:
от една до шест години лишаване от
свобода или от три до десет години
при особено тежки случаи.

Оживлението на институциите след
разкритията на “Биволъ” и съсредото-
чаването върху случая с дюните, за
който е създадена специална между-
ведомствена комисия, всъщност целят
да прикрият схемата, от която ще из-
никнат още скандални сделки. Тяхното
разкриване е въпрос на време с мето-
дите на разследващата журналистика.

След като скандалът “Дюнигейт”
стана факт, ведомството на Мирослав
Найденов дължи на обществеността и
на медиите пълния списък на преките
продажби без търг на земи, отчуждени
от горския фонд за последните три го-
дини. Този списък би трябвало да бъде
проверен подробно и от прокуратура-
та, която засега спи зимен сън в очак-
ване на встъпването в длъжност на
новия главен прокурор, който е извес-
тен като специалист по симулативни
имотни сделки, заявяват от “Биволъ”.

Новите изисквания за отглеждането на свине вече са в
сила. Съгласно европейските регламенти фермерите задължи-
телно трябва да осигурят 11 часа изкуствено осветление за
животните, като лампите трябва да се ползват и за отопле-
ние. Още преди месеци пък свинете майки трябва да бъдат
отглеждани “щастливо” в по-широки боксове, за да могат да
се обръщат и общуват помежду си, според директивата на
Брюксел. Очаква се още през тази седмица да започнат
масови проверки дали новите изисквания се спазват.

В много страни от ЕС цените на свинското започнаха да
се повишават вследствие на изискванията, а някои произво-
дители обявиха, че новите инвестиции ще ги доведат до фалит.
У нас последните седмици свинското поскъпна с 6%.

Министерството на земеделието отпусна на българските
фермери субсидия от общо 20 млн. лв., за да отговорят на
изискванията на ЕС. Помощта за свиня майка бе 60,80 лв. По
предварителна информация от местните структури на агенци-
ята по храните изискванията на директивата са почти изцяло
покрити.

“Не би следвало новата наредба за изискванията към про-
изводството на млечни продукти да доведе до повишение в
цените, заяви вчера председателят на Асоциацията на млеко-
преработвателите в България Димитър Зоров. По неговите
думи промяна може да има единствено що се отнася до про-
дукти на производители, които досега не са били коректни в
етикетирането на артикулите си. Предприятията, които до мо-
мента са произвеждали
стоки само от мляко, фак-
тически са формирали ко-
ректно цените си, което
продължава и сега.

“Цената ще се вдигне
при производители, които
са изписвали на етикети-
те си, че продуктът е про-
изведен от мляко, а
всъщност са влагали ими-
тиращи суровини, които са
многократно по-евтини от
млякото. Това всъщност ще
бъде последица от неко-
ректното етикетиране до-
сега”, коментира той.

 Цените на горивата скочи-
ха още в първия ден на новата
година заради променените ак-
цизи. От началото на 2013 г. по-
висок ще бъде акцизът за дизе-
ла. Вместо досегашните 630 лв.
на 1000 литра ставката е уве-
личена на 645 лв. на 1000 л.
Така още на 1 януари бензино-
станциите смениха табелите си
и започнаха да търгуват нафта-
та с 3-4 стотинки по-скъпо, по-
каза проверка на Дартс Нюз.

Ставката за бензина остава

Тръгват проверки дали
прасетата са „щастливи”

МЛЕЧНИТЕ ПРОДУКТИ
НЯМАЛО ДА ПОСКЪПНАТ
ЗАРАДИ НОВАТА НАРЕДБА

И зваждане на земи от горския
фонд, продажба на занижена
цена на подставени лица и пре-
продажба на много по-висока

Изключително силен старт на
зимния сезон се отчита в Пампоро-
во според хотелиери. Съдейки по
ръста на туристи около Коледно-
Новогодишните празници и резер-
вациите за януари и февруари, този
зимен сезон се очертава като най-
успешния за последните пет годи-
ни, прогнозира Мариан Беляков,
изпълнителен директор на “Пампо-
рово” АД, цитиран от БТА. По него-
ва оценка курортът се е завърнал
на ски картата на Европа. Ръстът
на туристи в ски зоната от начало-
то на сезона досега е 70 процента,
а само около Нова година по пис-
тите и лифтовете са преминали над
60 хил. скиори и сноубордисти.

От вчера хотелите намаляват до
50 процента цените на нощувките в
сравнение с нивата от периода око-
ло Коледа и Нова година.

70% ръст на
туристите
в Пампорово

Дизелът поскъпна с 4 ст. заради акцизаДизелът поскъпна с 4 ст. заради акцизаДизелът поскъпна с 4 ст. заради акцизаДизелът поскъпна с 4 ст. заради акцизаДизелът поскъпна с 4 ст. заради акциза

Никъде не пише,
че това са дюни
Никъде не пише,
че това са дюни
Никъде не пише,
че това са дюни
Никъде не пише,
че това са дюни
Никъде не пише,
че това са дюни

710 лв. на 1000 л., но въпреки
това неговата цена скочи с 5
стотинки за ЧНГ. От 2,44 лв. за
литър от най-масовия А95 пре-
ди нова година, в момента се
продава за 2,49 лв. на литър.

Ставката върху керосина
също се вдига от досегашните
630 лв. до 645 лв. на 1000 л.

Акцизът за природния газ
няма да се променя. В случаите,
в които той се използва като мо-
торно гориво, налогът остава 0,85
лв. на гигаджаул. Шоково пови-

шение на ставката ще има през
2014 г. Тогава акцизът на при-
родния газ, използван за мотор-
но гориво, трябва да се увеличи
до 5,10 лв. за гигаджаул.

Ставката на природния газ,
който се ползва за отопление,
остава на същото ниво - 0,10 лв.
за гигаджаул. През 2014 г. тя ще
скочи до 0,60 лв. за гигаджаул.

Очаква се повишените ак-
цизни ставки да вкарат в бюд-
жета на страната допълнител-
ни 30 млн. лв.
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Икономика

поред данните на НСИ за третото тримесечие
на 2012 година, около 40 на сто от разходите
на българските домакинства са били за хра-
на, алкохол и цигари. За дома българинът хар-

Около 40% от доходите
ни отиват за храна

ССССССС

Половината българи решават
семейно как да си харчат
парите за развлечения

чи около 18% от доходите си, за здравеопазване -
около 5%, за транспорт - около 10%, за облекло и
обувки - около 3 на сто, за данъци - около 5 на сто
и за други разходи - около 19%.

Основният източник на доходи за българските до-
макинства продължава да бъде работната заплата,
която съставлява около половината от доходите. Спо-
ред статистиката - около 30% от българите формират
доходите си от пенсии, 9 на сто - от самостоятелна
заетост, а 3.7% от социални помощи. За периода
юни-август средно на домакинство са се падали по
2632 лв., а средно на лице - по 1119 лева.

Проучване на Евростат пък сочи, че всеки втори
българин не знае как да си харчи парите за лични
разходи. Става въпрос за средствата за лична консу-

И през тази година домакинствата
най-вероятно ще останат предпазли-
ви във финансовите си решения и по-
требителско поведение в среда на
високи нива на безработицата, бавен
ръст на доходите, ниски пенсии, ви-
соки цени на храните и пасивен па-
зар на недвижимите имоти. Това се
казва в анализа за тенденциите при
депозитите за граждани, изготвен от
директора на маркетинга в “УниКре-
дит Булбанк” Екатерина Кирилова.

Високите лихвени проценти по де-
позити и влогове, които банките при-
лагаха през последните няколко го-
дини, остават в миналото. Въпреки
това драстично намаление на лихви-
те по депозити едва ли ще се наблю-
дава през първите месеци на новата
година, отбелязва анализаторът.
Очакването спестяванията на населе-
нието да продължат да нарастват и

Избрано е трасето на връзка-
та между газовите системи на
Сърбия и България на наша те-
ритория. Освен алтернативна су-
ровина от Европа, интерконек-
торът ще доведе и чужди инвес-
титори в западната част на стра-
ната, чието икономическо разви-
тие в момента изостава. Това
заяви зам.-министърът на иконо-
миката, енергетиката и туризма
Евгения Харитонова, която пред-
стави напредъка на проекта, кой-
то се финансира от европейските
фондове. Приключило е предпро-
ектното проучване, извършено от
дружеството “Геотех”, предстои
избор на изпълнител на оконча-
телния технически проект, а през
февруари 2014 г. се очаква възла-
гане на строежа на тръбата. През
юли 2015 г. трябва да бъде даде-
но разрешение за въвеждане в
експлоатация на малко повече от
60-километровия български
участък, който ще тръгва от Нови
Искър край София и през Пер-

Купуването на недви-
жим имот в чужбина по-
някога изглежда на рус-
наците по-изгодна инвес-
тиция, отколкото покупка-
та му в родината. Засле-
пени от мечти за дом в
България, Испания или
Египет, руснаците често
забравят, че и в чужбина
се срещат мошеници,
пише руският в. “Правда”.

Най-коварните за по-
купка на имот са пет стра-
ни: България, Египет, Ис-
пания, Дубай и Италия, е
изводът на специалисти-
те от консултантския пор-
тал Indriksons.ru., които са
съставили класация на
държавите, в които най-
често мамят руснаците.

Първото и безспорно
място се заема от слънче-

УНИКРЕДИТ ПРОГНОЗИРА

Висока безработица,
ниски пенсии, скъпи храни

през 2013 г. най-вероятно ще се реа-
лизират, макар и с по-бавни темпове
в сравнение с изминалата година.

Въпреки ръста в спестяванията на
населениетов в България трудно мо-
жем да кажем, че българинът е пови-
шил жизнения си стандарт. Средно-
статистическото домакинство в Бълга-
рия не разполага с големи депозити.
Статистиката го доказва - около 75%
от депозитите на българите са за
суми до 1000 лв. Същевременно по
данни на БНБ броят на физическите
лица с депозити по над 1 млн. лева е
едва 625.

Спад на лихвите по депозитите до
“нормалните” предкризисни нива про-
гнозира експертът. Очаква се, че
въвеждането на данък върху лихвите
по срочните депозити няма да доведе
до сериозна загуба на интерес към
този вид спестовен продукт.

Новата година ще
бъде една от най-лошите
икономически и социал-
ни години в съвременна-
та история на България.
Това коментира макро-
икономистът проф. Ди-
митър Иванов пред БНР
вчера. “У нас се превърна

Проф. Димитър Иванов:

Бедността се разпростира с бързината на зараза

60 000 руснаци измамени
от сделки с имоти у нас

ва България, обичана от
руските туристи, които по
традиция са свикнали да
посещават близката стра-
на още от годините на
СССР. Именно в тази
страна руснаците отиват
като у дома си, окрилени
от мечтите за покупката
на имот. И именно там ги
очаква най-голямото ра-
зочарование, показва из-
следването.

“Около 60 хиляди рус-
наци на практика загуби-
ха вложените си пари, ку-
пувайки в България пре-
ди финансовата криза от
2008 г. имот, който до
ден-днешен не е постро-
ен”, заяви пред “Комсо-
молская правда” Игор Ин-
дроксонс, който се зани-
мава с инвестиционен

бизнес.
Но недоизградените

имоти не са най-лошите
последици от сделките с
българите. Мошениците,
паразитиращи в сферата
на имотите, често практи-
куват двойни продажби.
Проблемът е в това, че
имотът, построен в Бълга-
рия, може юридически да
стане ваш едва след като
е построен на 80%, дока-
то в много други страни
купувачът получава пра-
вото върху собственост
още когато сградата е на
ниво основи.

Освен това в България
ежегодно се откриват де-
сетки агенции за имоти,
които се затварят със
същия успех, и както се
казва, изчезват като дим.

Избраха трасето на
газовата връзка със Сърбия

С новата наредба админис-
трацията прехвърли грижата за
разделно събиране на отпадъ-
ци на бизнеса. Съгласно новия
закон 264 общини е трябвало
да имат наредби за разделно-
то събиране на отпадъци, но та-
кива наредби не са приети.

Това заяви пред “Фокус”
изпълнителният председател
на Българската стопанска ка-
мара (БСК) Божидар Данев по
повод въведеното за всички
фирми от началото на тази го-
дина задължение да събират
разделно отпадъците от хартия,
пластмаса, стъкло и метали.

Ние не сме убедени, че
администрацията сама ще
спазва подобни разпоредби,
коментира Данев. По този на-
чин се върви към въвеждане-
то на сериозни глоби, в про-
тивовес на вижданията на
друг основен закон, че всич-
ки такси в страната трябва да

в универсално правило
истината за икономичес-
кото състояние и бъдеще
да не се казва, особено
когато наближават избо-
ри. България продължа-
ва да бъде най-бедната
страна в ЕС. Очертава се
растеж от 1,1-1,4 на сто

максимум. Индексът на
промишленото производ-
ство регистрира спад в
края на 2012 г. с над 4
процента в сравнение с
2011 г., продължава на-
маляването на преките
чуждестранни инвести-
ции, продължава намаля-

ването на поръчките от
чужбина, крайното по-
требление не е мръдна-
ло”, казва макроиконо-
мистът. Бедността се раз-
простира с бързината на
зараза и започва да носи
синдрома на една хуман-
на криза в страната, ка-

тегоричен е той.
Проф. Иванов даде

прогноза и за световна-
та икономика, която спо-
ред него се приготвя за
поредна, шеста, лоша го-
дина от началото на кри-
зата, “без да се вижда
краят на тунела”.

ник, общините Сливница и Дра-
гоман ще стига до Калотина,
където ще е връзката със
сръбския участък.  Капацитетът
на реверсивната връзка, която
ще позволява транспорт на газ и
в двете посоки между България и
Сърбия, ще е 2 млрд. куб. м го-
дишно. Чрез нея страната ни ще
има достъп до газоразпредели-
телния център в Баумгартен, Ав-
стрия, което ще позволи дивер-
сификация на вноса на синьо го-
риво от Централна и Западна
Европа и дори от Северно море,
както и до газохранилища в Ун-
гария и потенциален достъп до
унгарското газово находище
Мако.  Прогнозната цена на стро-
ежа на българския участък е
96.642 млн. лв. От тази сума оба-
че реално 80 млн. лв. са за стро-
ежа, около 2 млн. лв. са за обез-
щетения на собственици на земи,
през които ще минава тръбата.
Също толкова са предвидени за
археологически разкопки.

БСК:

Прехвърлиха грижата за разделно
събиране на отпадъци на бизнеса

се определят на основата на
разходите по тези такси. “Тук
говорим за глоби. Държавата
взима инструмента на глоби-
те, за да си осигури приходи
към бюджета и към съответ-
ните министерства”, отбеляза
той. Според него Министер-
ството на екологията прави

стъпка към монополизация на
пазара на фирмите, които ще
събират тези отпадъци.

“В две направления ние
имаме две коренно погрешни
стъпки, които ще деформират
цялата бизнес среда. Това, ко-
ето мога да прогнозирам, е
отлив на част от чуждестран-

ните инвести-
тори, които
смятат да ин-
вестират в
България, за-
щото подобни
драконовски
разпоредби в
никакъв слу-
чай не ни до-
ближават, а ни
отличават от
европейското
икономическо
пространство”,
посочи още
Данев.

мация - за развлечения, ресторанти, спорт или хоби.
Според изследването, около 70 на сто от евро-

пейците заявяват, че почти винаги вземат сами ре-
шението как да харчат парите си. В страните с риск,
където попада и България - луксът да се вземе само-
стоятелно решение за харчене на пари е под 50 на
сто, тоест на един българин, който може да вземе
самостоятелно решение за парите си - се пада друг,
който не може да вземе подобно решение.

Близо 70 на сто от европейците, които живеят в 4-
членно домакинство с най-малко две деца над 16
години (в това число и българи с подобно домакин-
ство), гледат на доходите в семейството като на общи
ресурси, независимо от това кой какъв доход е
внесъл в семейната каса. Другите 30 на сто от евро-
пейците гледат на общите ресурси като на частни и
като на приходи за него/за нея.

Малта е страната, в която най-много домакинства
управляват заедно парите си - 85.9 на сто. Следват
семействата в Румъния (85% ) и Гърция (82%). В дру-
гата крайност са хората във Финландия, Естония, Сло-
вакия и Словения, където едва 50 на сто от членове-
те на домакинствата имат думата какво да се прави
със семейните приходи.



8 ПЕТЪК 4 ЯНУАРИ 2013

Свят кратки
www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

звестният посредник на меж-
дудържавни сделки Зияд
Такиедин е заявил пред
френски съдия, че разпола-
га с доказателства, че Ли-

За първи път от години
през първите 11 месеца на
2012 г. Гърция е успяла да
регистрира първичен бюд-
жетен излишък, съобщи в.
“Зюддойче цайтунг”. В пери-
ода между януари и ноем-
ври 2012 г. е регистриран
първичен бюджетен из-
лишък от 2,3 млрд. евро. За
сравнение за същия период
на 2011 г. е имало дефицит
от 3,6 млрд. евро. Първични-
ят баланс не включва лихви-
те по дълга.

Междувременно в. “Кати-
мерини” писа, че около 2500
служители в гръцкия държа-
вен сектор, които са включе-
ни в т.нар. схема за трудов
резерв и получават по-ниско
заплащане, през следващия

Руският президент Вла-
димир Путин подписа указ,
с който се дава руско граж-
данство на видния френски
актьор Жерар Депардийо,
съобщи администрацията на
президента.

След като се вдигна го-
лям шум около преселване-
то на актьора в Белгия, през
декември медиите съобщи-
ха, че той може да получи
гражданство в Русия. На
другия ден информацията
беше коментирана от Вла-
димир Путин - той заяви, че
ако Жерар Депардийо поис-
ка руски паспорт, ще го по-
лучи. Федералната миграци-
онна служба обаче съобщи
тогава, че не е поучавала
такава молба.

Оръжеен посредник:

Продължават атаките срещу бившия
френски президент, обвиняван от
противниците си в тежка корупция

Жерар Депардийо получи
руско гражданство

“В съответствие с точка
“а” от член 89 на конститу-
цията на Руската федерация
да се удовлетвори заявлени-
ето за приемане на руско
гражданство на Жерар Кса-
вие Депардийо, роден през
1948 г. във Франция”, се
казва в съобщението на
Кремъл.

Междувременно кметът
на белгийската община Ес-
темпюи, където неотдавна
Депардийо си купи къща, е
решил да прояви гостопри-
емство по необичаен начин
- издокарал се с костюм на
персонаж от приключенския
филм за галите Астерикс и
Обеликс и заснел 3-минутен
видеозапис за посрещането
на новия гражданин.

Атина регистрира
бюджетен излишък

месец ще бъдат прехвърлени
на други позиции в публич-
ния сектор, където има недо-
стиг на персонал. Очаква се
решението за трансфера да
бъде подписано съвсем ско-
ро от министъра за админи-
стративната реформа Андо-
нис Манитакис. Първоначал-
но ще бъдат прехвърлени
2500 служители, а до края
на годината техният брой ще
достигне 25 хил.

В момента в публичния
сектор има 7500 свободни
позиции. Очаква се конку-
ренцията за тях да бъде
жестока и се настоява за
създаването на специална
комисия, която да решава
кой да получи свободните
постове.

Министърът на външните работи на Косово Енвер Ход-
жай каза, че косовският премиер Хашим Тачи ще поиска на
срещата си с премиера на Сърбия Ивица Дачич на 17
януари създаването на канцелария за връзки в Прищина и
в Белград, а представителите на двете държави да имат
дипломатически имунитет, съобщиха БТА и Бета. Ходжай
заяви, че се работи и върху това Косово да има свой посла-
ник в Сърбия.

На последната си среща в Брюксел двамата премиери
се съгласиха в рамките на представителствата на Европей-
ския съюз в Прищина и в Белград да имат по един свой

Косово иска свой посланик в Сърбия
представител за връзки, но според думите на сръбския
премиер Дачич те не са се договорили за откриването на
канцеларии за връзки.

Междувременно на граничните пунктове на Косово за-
почна прилагането на решението на правителството за
въвеждане на визи за гражданите на 87 държави от света,
съобщи Бета. Сред страните, чиито граждани трябва да
имат входни визи за Косово, са Русия, Китай и Индия. Ви-
зовият режим не важи обаче за гражданите на петте стра-
ни от ЕС, които не признаха Косово. Това са Испания,
Гърция, Кипър, Румъния и Словакия.

И
бия е финансирала предизборната кам-
пания на Никола Саркози през 2007 г.
Такиедин е известен с посредничест-
вото си при оръжейните сделки между
Франция и Либия и между Франция и
Пакистан (т.нар. афера Карачи), както
и с близките си отношения с някои при-
ближени на Никола Саркози. Заради
последното разследване срещу него,
свързано със съмнения за корупция
около президентската кампания на
Едуар Баладюр през 1995 г., му е на-
ложена забрана да напуска Франция.
Такиедин, който е замесен в редица
финансово-политически скандали, е
разкрил за подкрепата на Саркози на
19 декември по време на разпит,
свързан с разследване срещу него за
пране на пари и укриване на тежка

злоупотреба с публични средства, ин-
формира френският вестник “Льо Па-
ризиен”. Според информацията Такие-
дин е казал, че разполага с докумен-
ти, доказващи, че Муамар Кадафи не
само е финансирал кампанията на
Саркози, но е продължил подкрепата
си и след победата на бившия френски
президент.

Припомняме, че преди време един
от синовете на либийския диктатор -
Сеф ал-Исслам спомена за сумата от
50 млн. евро, която обаче според Та-
киедин е още по-голяма, като най-мно-
го пари Саркози е получил през де-
кември 2006 г. и януари 2007 г.

Посредникът с френско-ливански
произход разказал за срещи между ча-
стния секретар на Кадафи Башир Са-
лих и шефа на кабинета на Саркози
Клод Геан по времето, когато Саркози
е бил още вътрешен министър. По този
повод Геан, който е ръководел предиз-
борната кампания на Саркози през

2007 г., отхвърли обвиненията като
“пълни измислици”, съобщи вестник
“Монд”. Той отхвърли обвиненията с
думите “Никога никой либиец, никоя
либийска институция не се е ползвала
с моето посредничество, за да захран-
ва лични сметки или кампанията”, под-
черта бившият министър.

По думите на Такиедин тези сре-
щи са били документирани, а доказа-
телствата за тях притежава послед-
ният премиер на Кадафи Багдади Али
ал Махмуди. Посредникът казал още,
че три френски компании са се обла-
годетелствали с над 100 млн. евро от
договори с Либия за фиктивни пла-
щания, които са били за организаци-
ята на празнични събития по случай
40-ата годишнина от либийската ре-
волюция на 1 септември 2011 г. Таки-
един твърди още, че това е било само
прикритие на схема за източване на
средства, а синът на Геан е бил ди-
ректор и акционер в една от фирми-
те, добавяйки, че разполага с дого-
ворите, с банковите трансфери, с по-
лучателите и със сумите, но си запаз-
вал правото да реши допълнително
дали да ги предостави на френското
правосъдие или не.

Снимка БГНЕС

В Ню Делхи се проведе
поредното многохилядно
шествие срещу
насилието. Този път в
него участваха само
жени, които настояваха
за защита на своите
права. Повод за серията
от протести в Индия
стана жестокото
групово изнасилване на
студентка, която
впоследствие почина.
Междувременно
индийската полиция
официално предяви
обвинения срещу петима
мъже за убийство,
отвличане и изнасилване
след групова гавра в
автобус, предаде АФП

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Турските власти са арестували
бившия шеф на Генералния щаб на
въоръжените сили генерал Исмаил

Хакъ Карадайъ (крайният вдясно) по
подозрение за участие в държавния

преврат, съобщи Анадолската агенция.
Карадайъ се изправи вчера пред съда в

Анкара, за да даде показания за
събитията от 1997 г., когато след

военна намеса бе отстранен от власт
министър-председател на страната

Неджметин Ербакан

ЕС разтревожен от
германския банков
регулатор

ЕК и Европейският банков
орган (ЕБО) разследват дали Фе-
дералният орган за финансов
надзор на Германия спира пото-
ка от пари, които могат да
бъдат прехвърляни от клонове-
те на банките в страната към
техните компании-майки в чуж-
бина, съобщи “Ханделсблат”. Спо-
ред източници на изданието
Федералният орган иска да из-
бягва сценарии, при които банка
в Германия среща трудности
заради недоглеждане и пропуски
на нейната компания-майка.

Разследват Bulgari за
укриване на данъци

Италианската луксозна мар-
ка е обвинена, че е избегнала
плащането на данъци за над 57
млн. паунда. Местната финансо-
ва полиция разследва най-вече
финансите на компанията, от-
както беше купена от френска-
та марка LVMH през октомври
2011 г. Компанията, която беше
придобита за 3,6 млрд. паунда,
пренасочила приходи към Люксем-
бург и Ирландия чрез холдинги,
вместо да декларира печалбите
си в родината си Италия, съоб-
щава сайтът WWD. Bulgari отри-
ча обвиненията, но разследване-
то продължава.

Забраниха
плащанията
по банков път
във Ватикана

Италианската централна
банка прекрати всички плащания
с банкови карти във Ватикана,
включително за билети за про-
чутите музеи, до второ нареж-
дане заради провал на пълното
въвеждане на закони за борба с
прането на пари, съобщиха ита-
лианските медии. Мярката включ-
ва и забрана на електронните
плащания във Ватиканската
аптека, пощенската служба и на
няколко кораба, които извършват
дейност в най-малката държава
в света.

Мъж застреля трима
в Швейцария

Мъж застреля трима души и
рани двама в швейцарското село
Дайон в кантон Вале. Трите
жертви са загинали на място, а
двамата ранени са хоспитализи-
рани. Патрули на местната поли-
ция, подпомогнати от специални
части, са пристигнали незабавно
на място и са неутрализирали
нападателя. Той е заплашил поли-
цаи, възникнала е престрелка, при
която стрелецът е бил ранен.

Кадафи финансираше
Никола Саркози
Кадафи финансираше
Никола Саркози
Кадафи финансираше
Никола Саркози
Кадафи финансираше
Никола Саркози
Кадафи финансираше
Никола Саркози
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ританската преса публикува отворено писмо от прези-
дента на Аржентина Кристина Киршнер до британския
министър-председател Дейвид Камерън, в което се на-
стоява Великобритания да върне правата върху спорни-
те Фолклендски острови, превърнали се в повод за
война между двете страни през 1981 г.

В писмото аржентинският президент настоява, че ар-
хипелагът е бил “насилствено отнет” от Аржентина пре-
ди 180 години “с колониализма, присъщ на ХIХ век”.
“Оттогава Британия, колониалната сила, отказва да върне
териториите на Аржентинската република, възпрепятст-
вайки я по този начин да възстанови териториалния си
интегритет”, пише Кристина Киршнер.

Аржентинския президент припомня резолюцията на
Общото събрание на ООН, приета през 1965 г., която
обявява Фолклендските острови за случай на колониа-
лизъм и приканва Великобритания и Аржентина да про-
ведат разговори за споровете помежду си. “В името на
аржентинския народ аз повтарям нашата покана да се
съобразим с резолюциите на ООН”, пише още в посла-
нието, копие от което е адресирано и до генералния
секретар на световната организация Бан Ки-мун.

на най-бедните граждани, кое-
то накара МВФ да отправи
остри критики - парадоксално
за организация, която обикно-
вено се фокусира върху мерки-
те за орязване на държавните
разходи. Балтийската държава
обаче вече е изплатила изтег-
ления от институцията през
2008 г. кредит, което лишава
фонда от каквото и да е влия-
ние върху бюджета на страна-
та, пише BusinessWeek, цити-
ран от investor.bg.

Латвия успя да се възстано-
ви след икономически срив,
заличил близо 20% от произ-
водството. Като кредитор, от-
пуснал 9,9 млрд. долара спа-
сителен заем, от МВФ често се
противопоставяха на някои от
мерките за ограничаване на
разходите и се стигаше до спо-
рове с правителството.

Политиката на правителст-
вото за орязване на помощите,
заедно със свиването на про-
грамите за заетост в публичния
сектор, трябва да насочи лат-
вийците към пазара на труда,
обяснява Андрис Вилкс, финан-
сов министър на страната. Той
категорично се обявява за по-

Латвия оряза
социалните
помощи
Политиката на правителството, която бе остро
критикувана от МВФ, цели да върне хората към заетост

Войната между Аржентина и Великобритания от 1981 г.
започва, след като аржентинската армия едностранно анексира

архипелага. В резултат на конфликта, завършил с
капитулацията на Аржентина, загиват 649 аржентински

войници и 255 британски

Аржентина пак си поиска
Фолклендските острови

големи помощи за онези, които
наистина се нуждаят от тях.

“Има все повече хора, кои-
то не желаят да работят”, за-
явява Вилкс в интервю за лат-
вийски медии. Някои общини
дават данни за “хора, които
идват с много хубави коли, но
твърдят, че са много бедни и
искат пари”, допълва той.
“Сега, когато мониторингът на
МВФ вече го няма, правител-
ството поема по свой път. От
институцията държаха на този
въпрос и бяха против полити-
ките, вредящи на бедните и
безработни хора, което е до-
ста изненадващо, като се има
предвид нейната репутация”,
обяснява Алф Вангас от Baltic
International Center for Econo-
mic Policy Studies.

Съкращенията на социални
плащания подлагат на риск и
без това лошата структура на
социално равенство, предиз-
виквайки най-бързата емигра-
ция за последното десетилетие.
В момента неравенството в до-
ходите в Латвия е най-голямото
в ЕС, изпреварвайки това в
България и Литва, показват
данни на Евростат. Около 110
хил. души са напуснали страна-
та след 2009 г., а като нетна
стойност безработицата се е
увеличила, показват данни,
цитирани от BusinessWeek.

Дори след съкращаването
на разходите очакванията со-
чат, че Латвия ще е страната с
най-голям икономически ръст в
ЕС за миналата година. Бюд-
жетният дефицит за тази годи-
на пък е заложен на ниво 1,4
на сто от БВП, след като през
2009 г. стигна до 9,8 на сто.

Президентът на ЕС Херман
ван Ромпой характеризира
възстановяването на Латвия
като “вдъхновение за остана-
лите европейски страни”. Пол
Кругман пък написа през ок-
томври, че БВП с 15 на сто под
предкризисния връх “изобщо
не може да бъде повод за шам-
панско”.

Инвеститорите в облигации
дават своята добра оценка за
политиката на правителството.
Доходността на държавните
облигации с падеж 2018 годи-
на се е стопила до рекордно
ниските 1,7 на сто през декем-
ври, след като през март 2009
година бе 12 на сто. Спредът
спрямо германските еквива-
лентни облигации е едва 198,5
базисни пункта.

Страната вече успя да се
върне на пазара, след като в
началото на декември бе пус-
ната емисия от 1,25 млрд. до-
лара, с които да се погаси
дълга към МВФ - цели три го-
дини преди неговия падеж.

БББББ

О
т 1 януари Латвия
понижи минималния
гарантиран доход в
страната. Това ще
се отрази директно

Няколко опозиционни партия в Унгария преговаряха
за създаването на общ фронт срещу Унгарския граждан-
ски съюз ФИДЕС на консервативния премиер Виктор
Орбан за предстоящите през 2014 г. парламентарни
избори в страната, предаде Франс прес. Към инициати-
вата на Унгарската социалистическа партия се присъе-
диниха Демократичната коалиция на бившия премиер
Ференц Гюршани, социалдемократите, Движението за
по-добра Унгария ЙОББИК, синдикати и граждански ор-
ганизации.

Първата среща на опозицията се състоя точно една
година след протестната демонстрация, в която участва-
ха 70 хил. души, срещу новата конституция, наложена от
Виктор Орбан благодарение на мнозинството на управ-
ляващата десница от две трети в парламента. Опозици-
ята нарече новата конституция “убиец на свободите”.

На срещата са били обсъждани “конституционни
въпроси и възстановяването на правовата държава”.
Следващата среща бе насрочена за 8 януари.

След като дойде на власт през 2010 г. с голяма избор-
на победа за неговата партия, Виктор Орбан се превърна
в обект на остри критики както в самата Унгария, така и
в международен план, посочва АФП. Въпреки това ФИ-
ДЕС води в проучванията на общественото мнение с
подкрепа от 40 на сто от анкетираните, следвана от со-
циалистите с 19 на сто и едва три на сто за Демократич-
ната коалиция на Гюршани.

Турция подписа с ОАЕ споразумение за развитие на въглищните
находища в южната част на балканската страна, съобщи източник от
енергийното министерство в Анкара. Договорът между TAQA, чието се-
далище е в Абу Даби, и турската държавна електрическа компания
EUAS е най-мащабната арабска инвестиция в енергийния сектор на
южната ни съседка.

Съгласно споразумението въглищните резерви в находището Аф-
шин-Елбистан в южна Турция ще бъдат използвани за производството
на електроенергия. Те имат потенциала да захранват електроцентрали
с общ капацитет от 8200 мегавата.

Ал Джазира Медия
Нетуърк съобщи, че е
придобила американския
кабелен канал Карънт ТВ,
който бе създаден от
бившия кандидат-прези-
дент на Съединените щати
Ал Гор. Световната медия,
чието седалище е в
Катар, обяви, че планира
да създаде Ал Джазира
Америка, която ще бъде
новинарски канал. Телеви-
зията ще бъде на разпо-
ложение на повече от 40
млн. домакинства.

Според експерти на
Ройтерс сделката ще
струва около 500 млн.
щатски долара. Централа-
та на новия канал ще се
намира в Ню Йорк. Освен
съществуващите бюра на
Ал Джазира в Ню Йорк,
Вашингтон (Окръг Колум-
бия), Лос Анджелис,
Маями и Чикаго, медията
ще отвори още няколко в
ключови градове из САЩ.
Тя ще удвои местния си
персонал до над 300
души.

Споразумението ще
позволи на Ал Джазира
да се съревновава успеш-
но с американските
гиганти като Си Ен Ен, Ем
Ес Ен Би Си и Фокс.
Окиченият с редица
награди арабски канал се
следи от над 260 млн.
домакинства в 130 държа-
ви по света, но досега
имаше ограничен достъп
до американския пазар.

Властите в
Туркменистан за-
почнаха традици-
онното раздаване
на талони за без-
платен бензин и
дизелово гориво
за първото полуго-
дие на 2013 г., пре-
даде Интерфакс.

Вече пета годи-
на за жителите на страната се осигурява безплатно го-
риво в рамките на програма на президента. Месечно се
отпускат по 120 литра бензин за собствениците на леки
автомобили, а за мотоциклетистите - по 40 литра.

Президентската програма предвижда и безплатен
природен газ, електричество, вода и сол до 2030 г.

Общата стойност на нанесени-
те щети от природните катастро-
фи, сполетели планетата през 2012
г., възлизат на 160 млрд. долара
(122 млрд. евро), съгласно данни-
те, огласени от най-големия пре-
застраховател в света, компанията
Munich Re.

Информацията на Munich Re
подчертава, че близо 67% от
всичките щети и 90% от осигуре-
ните щети са заявени в САЩ.
Само преминаването на урагана
“Санди” е коствало загуби в раз-
мер на 25 млрд. долара, се
изтъква още в доклада на преза-
страхователите.

БЕЗПЛАТЕН БЕНЗИН
РАЗДАВАТ В
ТУРКМЕНИСТАН

В Унгария сформират
общ фронт срещу ФИДЕС

Анкара договори с ОАЕ
проект за 12 млрд. долара

160 МЛРД. ДОЛАРА СА ЩЕТИТЕ
ОТ БЕДСТВИЯ ПРЕЗ 2012 Г.

Общата тенденция обаче е на
спад в общия размер на щетите
спрямо 2011 г., когато бяха постиг-
нати рекордни показатели в резул-
тат на земетресенията в Япония и
Нова Зеландия и тежките навод-
нения в Тайланд. Загубите за 2011
г. възлизаха на 400 млрд. долара
общо, от които застрахованите за-
губи бяха 119 млрд. долара.

Що се отнася до човешките за-
губи, за изминалата година живо-
та си в резултат на природните
стихии са загубили 9500 души, в
сравнение с 27 200 души през
2011 г. и средно 106 000 души за
последното десетилетие.

Ал Джазира
купи
телевизията
на Ал Гор

Ал Джазира
купи
телевизията
на Ал Гор

Ал Джазира
купи
телевизията
на Ал Гор

Ал Джазира
купи
телевизията
на Ал Гор

Ал Джазира
купи
телевизията
на Ал Гор



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

10 ПЕТЪК 4 ЯНУАРИ 2013

Свят

Д
Ян ФЛЕМР

Двайсет години след раз-
вода си по взаимно съгласие
чехите и словаците продължа-
ват да поддържат тесни поли-
тически и икономически
връзки до такава степен, че
мнозина от тях имат усещане-
то, че още живеят в една и
съща страна. “Все още имам
рефлекса да мисля за страна-
та си като за “Чехословакия”,
доверява Марек Одробина,
роден в Словакия адвокат, кой-
то от 20 години живее в Прага.

Чехословакия се разпадна
на две независими държави на
1 януари 1993 г., три години
след “Нежната революция”,
сложила край на комунистиче-
ския режим. Организирана от
двамата министър-председате-
ли по онова време - словака
Владимир Мечиар и чеха Вац-
лав Клаус - раздялата по ини-
циатива на Братислава преми-
на без сблъсъци. След две
десетилетия има хора, които
все още съжаляват за бившата
федерация и за създаването
на Чешка република с 10,5
милиона души население и
Словакия с 5,4-милионно на-
селение. “Стана прекалено
лесно, на практика хората не
можаха да участват”, казва
кинорежисьорът Феро Фенич,
словак, установил се в Прага.
“В емоционален план смятам,
че разделянето отслаби зна-
чително двете страни”, отбе-
лязва 61-годишният чист чех
Фенич. Политическият наблю-
дател от словашкия седмичник
“Тренд” Мариан Лешко, от своя
страна, е на мнение, че слова-
ците са “изгубили две трети от
страна, която имаше значител-
на тежест и влияние в Цент-
рална Европа”. При все това
обаче според него раздялата
е предоставила на чехите и
словаците уникална възмож-
ност “да се развиват като об-
щество и държави, да си из-
градят добра репутация благо-
дарение на успехите си, а
също да се критикуват за не-
успехите си”.

Днес Чехия и Словакия са
членове на НАТО (от 1999 и
2004 г. съответно) и на Евро-

Владислав КУЛИКОВ

Затворническите власти обявиха
рязко увеличение на броя на домаш-
ните арестанти. По домовете си са
задържани десет пъти повече следст-
вени и осъдени, отколкото през мина-
лата година.

От януари до декември съдът е из-
пратил в домашен арест 1990 души. В
същото време, през цялата минала го-
дина, по данни на Съдебния департа-
мент при Върховния съд на Русия, та-
кава мярка е била приложена едва
към 181 души.

Дълго време домашният арест беше
за нас по-скоро екзотична мярка. В
съзнанието не само на правоохрани-
телите, но дори на обикновените хора
не се побираше как може да се остави
обвиняемият вкъщи, та той е почти
престъпник? Въпреки че от гледна точ-
ка на закона “почти”, разбира се, не
се брои: докато човек не е осъден, де
юре той е невинен. Проблемът обаче
не е само в тънкостите на манталите-
та. Съдиите избягваха този тип нака-
зание, защото беше неясно кой ще на-
глежда домашния арестант. Милиция-
та-полицията си има достатъчно свои
работи. А и не може да се сложи часо-
ви пред вратата на всеки обвиняем “до-
мошар”.

През тази година проблемът с кон-
трола беше решен: сега домашните

Чехия и Словакия -
по собствен път,
но и заедно
Двайсет години след „благотворната раздяла”
Прага и Братислава си остават много близки

пейския съюз от 2004 г., а от
2009 г. Словакия членува и в
еврозоната. Пътят към благосъ-
стоянието обаче се оказа по-
трънлив от очакваното, което
впрочем се отнася и за други
страни от бившия съветски
блок, пожелали да се освобо-
дят от комунистическото на-
следство. Разделянето на Че-
хословакия стана с политичес-
ко решение, без референдум.
“Политиците бързо си дадоха
сметка, че без всенародно
допитване правомощията им
ще бъдат по-големи”, казва
роденият в Словакия журна-
лист Мартин Шимечка, който
живее в Прага. “Тук се устано-
ви корупционна система. Поли-
тиците вече нямат скрупули”,
отбелязва той. В годишния до-
клад на организацията “Транс-
перънси интернешънъл” за
индекса за възприятие за ко-
рупция през 2012 г. Чехия се е
наредила на 54-то място от 176
държави - с осем места по-
напред от Словакия. Въпреки
всичко 39-годишният адвокат
Одробина е убеден, че раздя-
лата е “благотворна за двете
страни”. “Всяка от двете държа-
ви си има специфики. Положи-
телно е, че всяка може да
следва собствен път”, подчер-
тава той. Фенич припомня, че
разделянето на чехословашка-
та федерация е уталожила по
онова време напрежението
между двете страни.

Чехия, която понастоящем е
затънала в рецесия, и Слова-
кия, която демонстрира соли-
ден растеж, си сътрудничат
усилено в голям брой ключови
икономически отрасли като
ядрената енергетика, отбрана-
та и транспорта. Преди някол-
ко месеца дори се зароди иде-
ята за съвместен чешко-сло-
вашки футболен шампионат,
което свидетелства за равнище-
то на връзките между двете
страни, чиито езици си прили-
чат. Студентите прекосяват гра-
ницата, търсейки най-подходя-
щия за тях университет. За куп
популярни артисти пък грани-
ца никога не е съществувала.
Чехи и словаци все по-често
могат да гледат по телевизията
общи предавания от рода на
“Чехословакия търси талант”.

Чешкият готвач Ярослав
Жидек живее в Словакия от
2003 година. “Дали ще живе-
еш в Чехия или в Словакия е
абсолютно все едно. Не чувст-
вам никаква разделение”, уве-
рява ни той.

Под домашен арест в Русия са почти две хиляди души
арестанти ги контролира Федерална-
та служба по изпълнение на наказа-
нията. А ако говорим конкретно, с това
се занимават криминално-изпълнител-
ните инспекции на затворническите
власти.

Теоретично съвременните техноло-
гии позволят да се мине без надзира-
тел. В апартаментите на домашните
арестанти могат да се инсталират ви-
деокамери. Има и друг вариант: да се

слагат на арестантите електронни
гривни. В живота, разбира се, високи-
те технологии се използват невинаги.
Понякога за лошото поведение на аре-
стувания съобщават дори съседите.
Личното общуване не е изключено: ин-
спекторите могат да посещават арес-
тувания от време на време и при това
най-неочаквано. Като цяло в практи-
ката се появяват доста проблеми: не-
щата са нови, опитът и методиката

тепърва се разра-
ботват.

Затова пък
може да бъде от-
ложено въвежда-
нето на по-хуман-
ни мерки - новото
наказание като
п р и н у д и т е л е н
труд може да бъ-
де отложено.
Сега в Държавна-
та дума се обсъж-
да законпроект,
предлагащ отла-
гане на срока за
въвеждане на та-
кова наказание.
Предполага се, че
осъдените на при-
нудителен труд
трябва да бъдат
изпращани в спе-
циални изправи-

телни центрове. С нещо това наказа-
ние би трябвало да напомня съветска-
та “химия”.

Затворническите власти се връщат
и към старата идея за създаване на
специални общежития за бивши арес-
танти. Преди няколко години за това
се говореше много. Често след затво-
ра човек няма къде да отиде и той
отново се връща зад решетките. За да
се помогне на вчерашните затворни-
ци, местните власти и благотворител-
ните организации отваряха в различ-
ните региони специални общежития за
тях. Ставаше дума дори за създаване-
то на специална служба по пробация-
та. Разбра се, че нещата не са при-
ключени. Например съвсем наскоро
Главното управление на ФСИН на
Русия за Самарска област е подписа-
ло споразумение със социален приют
за хора без определено местожител-
ство и работа. Споразумението пре-
движда предоставяне на бивши за-
творници, които нямат дом, място за
спане, безплатна храна веднъж на
ден. На тези хора ще им помогнат да
оформят и възстановят документите си,
да се регистрират, трудоустроят, да по-
лучават пенсия. Освободеният затвор-
ник ще може да ползва услугите на
приюта в продължение на шест месе-
ца. В приюта има триста места. От тях
двадесет процента са за бивши за-
творници.

Независимо, че преди 20 години Чехословакия се раздели на две отделни държави,
връзките между двете държави остават непроменени. На първото съвместно

заседание на правителствата на двете страни през октомври миналата година
премиерите Нечас и Фицо си обещаха да засилят сътрудничеството

ДомошариДомошариДомошариДомошариДомошари
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На фокус

Икономиката на
България до 2014 г.

Държавата пълзи по икономическото дъно
от няколко години. Предстои нова рецесия

за на ЕК от ноември 2012 г. се очаква
0,8%, а действителният може би ще е
около 0,3-0,5%. Съдете сами кой е най-
близо до истината. Дори ако се
потвърди очакването за 0,8% - това е в
границите на статистическата грешка
и по правилата на икономическата те-
ория се нарича стагнация. Вече някол-
ко години България пълзи по икономи-
ческото дъно. (За очакванията през
следващите години виж таблицата.)

Очакваният от ЕК прираст на БВП с
0,8% за 2012 г. се основава главно на
прираста на частното потребление с
3% при 0,6% негов спад през 2011 г. В
анализа на данните за този растеж
трябва да имаме предвид редица про-
тиворечиви факти: Първо, става дума
за незначително повишение на инди-
видуалното потребление от едно на
друго мизерно равнище, което не се
чувства от хората. Около 24% от насе-
лението у нас (над 1,7 млн. души) жи-
вее под линията на бедността, а при
изключване на пенсионерите и оста-
налите социални трансфери, в бедност
живеят около 44%.

Разликата в доходите между
най-бедните и най-богатите 20% от
населението е над 7 пъти. Поляри-
зацията в спестяванията е страхот-
на: 9,2 млн. вложители с депозити
до 1000 лв. притежават 1,05 млрд.
лв., а 625 вложители с депозити
над 1 млн. лв. - 1,5 млрд. лв.

Второ, данните на НСИ за потреб-
лението са противоречиви. От една
страна, в структурата на БВП по мето-
да на доходите за деветте месеца на
2012 г. компенсациите на наетите са
повишени с 10,3% в сравнение със
същия период на 2011 г. По-високи с
13,1% са и доходите на едно лице в
домакинските бюджети за деветте ме-
сеца на 2012 г. От друга страна, на-
блюдението на потребителите от НСИ

като корупционни и други нерегламен-
тирани плащания, а не за собствено
потребление. По оценка на председа-
теля на лекарския съюз нерегламенти-
раните плащания на пациентите са
около 30% от официалните разходи за
здравеопазване. А има и много други
подобни плащания, които ерозират
разполагаемите доходи на домакинст-
вата, без да се отчитат от статистиката.
Второ, по мои груби изчисления с дан-
ни на НСИ оборотът в търговията на
дребно по съпоставими цени от 2005 г.
за десетте месеца на 2012 г. е пови-
шен само с 1%. По данни на НСИ търго-
вията на дребно намалява непрекъсна-
то през второто полугодие на 2012 г.
Пак по данни на НСИ потреблението
на основни хранителни продукти не се
повишава през третото тримесечие на
2012 г. Трето, правил съм много анкети
с продавачи в малки, средни и големи
магазини как оценяват оборота си.
Всички отговарят, че има значително и
трайно намаление на продажбите. А
това означава по-ниско потребление.
Според най-нова анкета на БСК от де-
кември 2012 г. 75% от бизнеса смята,
че икономическата среда се е влоши-
ла през 2012 г., а 21% - че не се е
променила; 46% смятат, че икономиче-
ското състояние на фирмите им се е
влошило. Оборотът на 61% от фирмите
е намалял, 51% са свили инвестициите
си, 49% са намалили производството
си, 47% са съкратили персонал. И това
не внушава убеденост за растеж.

Гореизложеното ме кара да се
съмнявам в точността на данните за ин-
дивидуалното потребление. А то фор-
мира почти 70% от БВП у нас. Това ме
кара да се съмнявам и в достоверност-
та на официалните данни за растежа
през 2012 г., защото отрицателният
принос на нетния експорт за прираста
на БВП (1,9 процентни пункта) е равен
на положителния принос на цялото
вътрешно търсене, което е по-голямо
от индивидуалното потребление.

ЕК прогнозира 1,4% растеж на БВП
за 2013 г. Очаква се той да дойде от
приноса на вътрешното търсене с 2,8

задълбочаване на кризата, 30% не
очакват промяна, а 16% се надяват на
стабилизация. 12% ще намалят запла-
тите, а 53% ще се опитат да ги
задържат. За деветте месеца на 2012 г.
инвестициите намаляват с 240 млн. лв.
и няма основания да се очаква поло-
жителен обрат през 2013 г. Да си при-
помним, че преди една година ЕК про-
гнозираше 2,3% растеж в България за
2012 г., а сега очаква 0,8%. Боя се, че
при още по-сложната обстановка през

2014 г. Гласовете, че след договоре-
ността в последния Европейски съвет
за общ банков надзор най-лошото в
кризата било след нас, не са сериозни.
Засега няма условия за положителен
обрат в заетостта в ЕС и у нас.

Докато трае кризата, инфлацията
няма да ни създава много сериозни
проблеми, като изключим евентуално
поскъпване на някои енергоносители и
храни. Тя ще остане ниска при слабото
търсене поради ограничените доходи
и липсата на инвестиционна активност.

България продължава да е отличник
в ЕС с все по-ниския си бюджетен дефи-
цит. При очакван дефицит от 1,5% към

Проф. Иван АНГЕЛОВ
Член-кор. на БАН

ИКОНОМИКАТА НА БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ 2012-2014 г.

Източник: European Commission, European Economic Forecast, Autumn 2012, 7 November p. 53
Пояснение: за повечето показатели прирастът е в % спрямо предходната година,

а за останалите - както е посочено. Данните за 2010-2011 г. са фактически, за 2012 г. -
очаквани, и за 2013-2014 г. - прогнозни.

П
рез ноември 2011 г. ЕК про-
гнозира 2,3% растеж в
България за 2012 г., Симеон
Дянков -  2,9%, а аз - около
0,0%. В последната прогно-

през октомври 2012 г. показва намале-
но общо доверие с 4,3 пункта в сравне-
ние с предишното наблюдение. Влоша-
ват се оценките на хората за текущата
и очакванията им за следващата годи-
на по общата икономическа ситуация,
за финансовото състояние на техните
домакинства, за шансовете да си запа-
зят работата и възможностите за спес-
тявания. Според анкетите на НСИ за
стопанската конюнктура през октомври
2012 г. общият показател за бизнес
климата намалява с 2,7 пункта. Сред-
ното натоварване на мощностите в ин-
дустрията спада до 69,5%. Издадените
разрешителни за строеж на жилища
през третото тримесечие намаляват с
4,9%. Това не внушава убеденост за
растеж.

От друга страна, първо, част от по-
лучаваните пари гражданите дават

процентни пункта, при 1,5 процентни
пункта отрицателен принос на нетния
експорт. За десетте месеца на 2012 г.
износът (FOB) нарастна едва с 2,2%, а
вносът (CIF) - с 10,8%. Това обяснява
негативния принос на нетния експорт,
който ще се влоши през 2013 и 2014 г.
При рестриктивна политика и неблаго-
приятна обща конюнктура е трудно да
се повярва, че частното потребление
ще нарасне с 3,1% и инвестициите - с
3,4%. Пенсиите на 2,2 млн. пенсионери
са замразени вече четвърта година, а
обявеното им индексиране от април
2013 г. е далеч по-малко от загубената
им реална покупателна способност. С
растящата безработица масата на до-
ходите също ще намалява. Според спо-
менатата анкета на БСК почти полови-
ната от фирмите са крайни песимисти
за развитието си през 2013 г. и очакват

2013 г. подобно разминаване ще се по-
втори. Затова очаквам мека рецесия
през 2013 г.

Като имам предвид нарастващата
несигурност в Европа и в световната
икономика и резултатите от досегашни-
те прогнози на ЕК с две години напред,
едва ли си струва да анализирам по-
дробно прогнозирания сега растеж от
2% за 2014 г. Той почива на очакван
положителен принос на вътрешното
търсене с 3,2 процентни пункта, при от-
рицателен принос на нетния експорт с
1,2 пункта. Такъв принос на вътрешното
търсене не е възможен при сегашната
рестрикция, високата импортоемкост на
вътрешното потребление и все по-слож-
ната външна среда. Преди една година
ЕК прогнозираше 3% растеж на БВП за
две години напред (2013 г.), а сега, при
още по-сложни условия, прогнозира 2%
за 2014 г. Ако съдя по досегашните им
прогнози, след една година може би
ще прогнозират 0,5% или по-нисък рас-
теж за 2014 г. Това ме кара да съм скеп-
тичен към подобни прогнози на ЕК за
по-далечно време, защото през послед-
ните години те се провалиха в тази
област. Очаквам рецесията да продължи
през 2014 г.

Очертаващата се рецесия ще се
отрази и върху прогнозите по заетост-
та и безработицата. За 2012 г. ЕК очак-
ва намаление на заетостта с 2%, за
2013 г. - с 0,2%, и обрат към подобре-
ние през 2014 г. За 2012 и 2013 г.
очакват 12,7% безработица и леко на-
маление през 2014 г. Преките ми на-
блюдения върху пазара на труда у нас
ме карат да мисля, че и тези прогнози
са оптимистични. Тенденцията е към
бързо намаляване на заетите.

През третото тримесечие на
2012 г. продължително безработ-
ните са били 221,7 хил. души, или
56,4% от всички безработни, и на-
растват с 6,5% в сравнение със
същия период на м.г. Обезкураже-
ните безработни са били 210 хил.
Заедно с официално безработните
393 хил. общият им брой е 603 хил.,
или 17,6% от работната сила, но
властите мълчат за това.

През зимния сезон те са дори пове-
че. С последната си анкета БСК уста-
нови, че 21% от компаниите ще съкра-
щават персонал през 2013 г.

В резултат на очакваната рецесия у
нас и в ЕС заетостта ще намалява, а
безработицата ще расте през 2013 и

БВП през 2012 г., ЕК прогнозира също-
то за 2013 и 1,1% - за 2014 г. Нашият
очакван дефицит през 2012 г. ще е 2,4
пъти по-нисък от средния в ЕС, за 2013
г. - 2,1 пъти, и през 2014 г. - 2,6 пъти по-
нисък. Проблемът не е в достижимостта
на тези величини, а в тяхната иконо-
мическа и социална целесъобразност.
Известни са позициите на най-видни
световни икономисти като Дж. Стиглиц,
П. Кругман, Л. Самърс и др., че стре-
межът към балансиран бюджет по вре-
ме на криза е икономическо самоубий-
ство, защото подтиска допълнително
растежа, заетостта и доходите и отла-
га съживяването на икономиката. И аз
мисля така. Стремежът към по-нисък
дефицит по време на криза може да е
оправдан само за високо задлъжнели
икономики - с публичен дълг 120-140-
160 и повече процента от БВП. Това не
важи за България.

Казаното за бюджетния дефицит е
валидно и за публичния дълг. Бълга-
рия е на второ място в ЕС след Естония
с ниския си публичен дълг. При очак-
ван 19,5% от БВП за 2012 г. у нас (и
86,8% за ЕС), се прогнозира 18,1% за
2013 и 18,3% - за 2014 г. Стремежът
към рекордно нисък публичен дълг
няма икономическо оправдание за
България при 8-10 пъти по-ниска
задлъжнялост в сравнение с най-
задлъжнелите страни членки, 4,5 пъти
по-ниска от средната за ЕС и нищожен
дял на разходите в републиканския бю-
джет по обслужване на държавния дълг
- едва 0,68% от БВП. Не проумявам -
кого иска да впечатли Симеон Дянков
с налаганата политика за свръхнисък
държавен дълг?

По-разумно е да се допусне посте-
пенно управлявано повишение на дълга
до 25-27% от БВП през следващите
кризисни години и с набрания ресурс
да се създаде държавно-частен инвес-
тиционен фонд от 1-1,5 млрд. лв. за из-
граждане на високотехнологични екс-
портно ориентирани предприятия; за
по-добро финансиране на здравеопаз-
ването, образованието, науката, инова-
циите; за развитие на комплексната
инфраструктура, в т.ч. на пътната мре-
жа от втора до четвърта категория; за
по-добро финансиране на общините.
Фанатичната политика за рекордно
нисък бюджетен дефицит и публичен
дълг е продиктувана от ултрадесни
догми и обслужва нечии лични интере-
си, но противоречи на националните
интереси на България.
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Корумпета борят
корупцията

ВАЛЕНТИН
ГЕОРГИЕВ

ТАНЯ
ДЖАДЖЕВА

А данък „дете”?!

1643 - РАЖДА СЕ ИСАК НЮТОН, АНГЛИЙ-
СКИ ФИЗИК (УМИРА 1727 Г.).

Математик, астроном, алхимик,
философ и политик. Приносът му
в развитието на математиката и
различни области на физиката
изиграва важна роля в Научната
революция. Открива Закона за
всемирното привличане и поста-
вя основите на класическата ме-
ханика. Формулира принципа за
запазване на импулса и пръв
показва, че движението на небесните тела и на
предметите на Земята се подчинява на общи
закони. Работейки над проблемите на физиката,
Нютон поставя началото на математическия
анализ, който е в основата на развитието на
науката до наши дни.

1809 - РАЖДА СЕ ЛУИ БРАЙЛ, ФРЕНСКИ
ПРЕПОДАВАТЕЛ (УМИРА 1852 Г.). Ослепява

3-годишен след зло-
полука в работилница-
та на баща си. Още
като ученик създава
система за изписване
на текст и музика,
предназначена за не-
зрящи. За означаване на звуковете вместо бук-
ви използва различни комбинации от шест точ-
ки, чийто релеф се възприема чрез сетивността
на пръстите на двете ръце. Преподава в интер-
нат за слепи деца в Париж. На името на Брайл
е наречена създадената от него азбука за сле-
пи, известна още като Брайлово писмо или брайл.

1878 - СОФИЯ Е ОСВОБОДЕНА ОТ ТУРСКО
РОБСТВО. Първите руски части влизат в гра-

да около 14 ч. В
катедралния храм
“Св. Неделя” е
отслужен търже-
ствен молебен в
присъствието на
ген. Гурко. Планът
за настъпление
към София е одо-
брен на 7 ноември 1877 г. Западният отряд има
задачата да овладее Никопол и да развие по-
нататъшно настъпление в западна посока. Него-
вата численост е 35 000 души. На 27 декември
1877 г. Сюлейман паша установява главната си
квартира в София. На 3 януари 1878 г. Осман
Нури паша започва да се изтегля от града.
Опитът да се запали София е осуетен с помощта
на чуждестранните консули. (На снимката - “Со-
фиянци посрещат генерал Гурко”, гравюра от
1878 г.)

1881 - УМИРА НЕОФИТ РИЛСКИ, ПРОСВЕ-
ТЕН ДЕЕЦ (Р. 1793 Г.). Една

от водещите фигури в българ-
ското просветно движение
през първата половина на ХIХ
в., той е определян от извест-
ния българист Константин Ире-
чек като “патриарх на българ-
ските учители и книжовници”.
От 1852 г. до края на живота
си се посвещава на книжовна
дейност в Рилската обител.
Автор на “Аритметика”, “Хрис-
томатия славянского язика”, “Словар на българ-
ския език, изтълкуван от църковно-славянски и
гръцки език” и др.

1979 - УМИРА КАЛИНА МАЛИНА, ПИСАТЕЛ-
КА (Р. 1898 Г.). Рожденото й

име е Райна Иванова Радева-Ми-
това. Автор на около 50 книги за
деца, на първия български дет-
ски роман “Златно сърце” (1929),
както и на още два романа. На
нейно име е създадена награда.
Превеждала е художествена ли-
тература от френски и руски език.
Сътрудничила е на сп. “Звънче”,
“Росица”, “Светулка”, “Септемврийче” и др.

2010 - ОТКРИТА Е НАЙ-ВИСОКАТА СГРАДА
В СВЕТА ДО МОМЕНТА. Бурж Халифа в

Дубай (ОАЕ)
държи първото
място с висо-
чина от 828 м и
над 200 етажа.
В небостърга-
ча са вложени
повече от 1,5
млрд. долара.
Кулата на Ха-
лифа със сигурност може да бъде наречена най-
грандиозното чудо на съвременната архитекту-
ра. Строителството на небостъргача започва на
21 септември 2004 г. Той е част от новоизграде-
ния комплекс Даунтаун Дубай, разположен в
близост до главния търговски квартал на града
и заемащ площ от 2 кв. км. Стойността на ком-
плекса надхвърля 20 млрд. долара.

Властта у нас не е
свикнала да търпи кри-
тика. Още повече пък да
се вслушва в нея и да си
вади изводи. А тази уп-
равленска аксиома важи
с още по-голяма сила за
ГЕРБ. Това, че кабинетът
на Борисов получи по-
редния новогодишен ша-
мар, този път от Ройтерс,
явно не го впечатлява.
Агенцията очерта поли-
тическите и икономичес-
ките рискове пред стра-

ната ни, като дори посъ-
ветва читателите си да
ни наблюдават в някои
инфарктни сфери и дей-
ствия на правителството.

“България преодолява
кризата в еврозоната с
малко щети благодаре-
ние на строгата фискална
политика и за сметка на
бавния растеж и на един
от най-ниските жизнени
стандарти в ЕС”. Няма що
- оценка, която направо ти
казва: стабилността, с ко-
ято ГЕРБ се гордеят, е за-
ради бедността на хората

и липсата на развитие в
икономиката! В нея оба-
че нашите управници
съзират по-скоро въобра-
жаеми проблеми и реал-
ни успехи, вместо обрат-
ното. И превръщат държа-
вата в един Абсурдистан,
през чиято призма мера-
ците и самонапомването
за втори мандат звучат
налудничаво.

Ами борбата с коруп-
цията? Може ли някой да
бори себе си? Може ли
този, който нарежда не-
правомерно на шефа на

митниците да прекрати
проверка, да е “целият в
бяло”? Или министър да
си закупи апартаменти
на килограм от хонора-
ри по консултантски ус-
луги, па макар и на за-
нижени цени, но от
съмнителен бизнесмен?

Не, ГЕРБ не ликвиди-
рат порочните практики,
а ги задълбочават. За-
щото основната им гри-
жа е да се накрадат
като за последно. Хва-
лят се, че удържали по-
ложението, а не виждат,

че хората обедняват.
Парцелирали са бизне-
са и са прострели чадъ-
ри над свои хора. Инсти-
туциите са обезкръвени,
а безсмислената имита-
ция на реформи само
прикрива голямото пап-
кане. Лошото е, че на-
род, свикнал да тегли
ярема мълчаливо с
убеждението, че това е
добродетел, няма да се
измъкне скоро от този
коловоз. И ще продължи
да си пати от подобни
псевдоИвайловци.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Данък “котка” въвежда-
ла била варненската об-
щина, видите ли. Вчераш-
ната новина мина някак
между другото, задушена
в общия калабалък от без-
радостни новини, връхле-
тели ни веднага след но-
вогодишното безвремие.

Сега ще почнат едни

чиновнически походи по
апартаментите, едно слух-
тене кой колко котки
държи в къщи, за колко е
платил, плаща ли. С една
дума - да им имаш про-
блема на варненските
общинари.

 Незнайно защо обаче
акцентът в новината бе
именно върху котките, при
положение че по-инте-
ресна е друга “дребна” по-
дробност.

Оказва се, че като ис-
тински загрижени за доб-
руването на съграждани-
те си, мислителите от Вар-
на са гласували и данък
“катерушка”, и данък “дет-
ска пързалка”, че и данък
“люлка”. Благозвучно му
викат такса. Така собстве-

ниците на заведения с
излаз на тротоар, ако ре-
кат да облагородят прост-
ранството и да монтират
съоръжения за забавле-
ния на децата, ще трябва
да се бръкнат.

Прекрасна е тази ан-
тилогика. Щом искат да е
уютно, да се бъркат. Щом
искат да изглежда нор-
мално, красиво, удобно,
да плащат. Нищо че так-
сата предполага някаква
общинска услуга за граж-
данина в замяна на отчис-
лените пари. Нищо, че на-
всякъде по света именно
общините поддържат
задължително със собст-
вени средства зелени пло-
щи, детски площадки,
спортни терени. Че ги и

предоставят за безплатно
ползване. За да им е уют-
но, нормално, здравослов-
но, удобно на гражданите.
Не на общинарите.

Новаторството на вар-
ненци е покъртително.
Оттук нататък Фандъкова,
която измисли съвършено
безсмисления данък “чип”
за домашните кучета,
може само да им диша
прахта. Или пък, за разно-
образие, да въведе данък
“мушкато” за всяко изне-
сено сандъче на балкон.
А защо не и данък “дете”?!
Ще ми ги дундуркат в ко-
лички по тротоарите, че и
градинките ми ще цапат,
че и по катерушките ще
ми се катерят! Айде де! Да
плащат!

МАРИН
МИЛАШКИ

ГЕРБ изпусна и щангите

Уж спортното минис-
терство се зае да
възражда вдигането на
тежести. Министър Сви-
лен Нейков обаче не
знае точно как да го
прави, а от това губят
именно щангистите. Уп-
равляващите подкрепи-
ха президента на цент-
ралата Неделчо Колев,
който искаше да орга-

низира европейско пър-
венство във Варна през
април (стр. 31). Като чу
финансовите условия
обаче, нахъсаният за
икономии от вицепреми-
ера и финансов ми-
нистър Симеон Дянков
бивш треньор по греба-
не се скри и всичко про-
падна. По договор на-
шите трябваше да пла-
тят 90 000 лв. за
излъчването на надпре-
варата в “А” категориите
при мъжете и при жени-
те, но не успяха да ги
намерят. От централата
на Нейков се оправда-
ха, че тези суми не са
част от компетенциите
им. Но нали щом гово-
рим за спорт, точно те
са отговорните? А имен-

но това европейско
щеше да помогне за
възраждането на щанги-
те, нещо, от което до
неотдавна водещият
български спорт се нуж-
дае жизнено. Как да
бъде накарано едно
дете да тренира този
нелек спорт, ако не се
запали като види голе-
мите звезди на живо.
Страната ни пък щеше
да рекламира безплат-
но Варна и курортите си
със заставката преди
финалните състезания
по “Евроспорт”.

Но с това управле-
ние няма да стане. Про-
сто падението на ГЕРБ,
особено в спорта е
пълно. Въпреки че това
е област, на която пре-

миерът Бойко Борисов
залага много.

Шампионатът ведна-
га го взе Албания. Стра-
на, която уж е по-назад
в развитието си от на-
шата, но поне налива
повече пари вече и в
спорта. Преди години от
Албания спортистите
просто бягаха. Както
един от най-добрите
щангисти за всички вре-
мена в света Пирос Ди-
мас се прослави в
Гърция. Както борецът
Елис Гури предпочете
да носи слава за Бълга-
рия.

Да, но управляващи-
те в Албания вече явно
знаят как се прави
спорт. За разлика от се-
гашните ни управници.
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И
Измина още една година

на управленско нищоправене
в образованието. Не че през
2012-а упражняващите власт-
та в МОМН не подеха почина
на ексцентричния си премиер
“нито ден без лентичка”, като
го преобърнаха на свой лад в
“ни ден без показно посеще-
ние в училище”. Подеха го. Не
че цяла година не се изтърку-
ли в скандали около новия
проектозакон за предучилищ-
ното и училищното образова-
ние. Изтъркули се. И ей го про-
ектът - убиващ и елитни, и спе-
циални училища, увисна в пар-
ламента да чака сгода и зелен
светофар към пленарната зала
за второ четене. Все пак е
нещо на фона на мъртвата ти-
шина около проекта за нов
Закон за висшето образова-
ние, който уж беше най-спе-
шен и належащ преди близо 4
години, когато ГЕРБ дойде на
власт. Пошумяха около него,
министър Сергей Игнатов дори
събра команда от ректори да
го пише, а когато те го напи-
саха и стигнаха до частта
“задължения на държавата”,
всичко в един миг угасна... и
се забрави. Оттогава никой не
чу и дума за нов закон за уни-
верситетите.

Не знам дали някой помни
изявленията на Игнатов в на-
чалото на пребиваването му в
МОМН. Тогава той направо си
казваше, че в средното обра-
зование няма да е толкова
трудно, понеже в тази сфера
предишното правителство
било направило вече основни-
те реформи. Вярно - направи
ги и дори заложи намерения
за бъдещи промени в структу-
рата на училището с една
Национална програма за раз-
витие на средното образова-
ние до 2015 г., приета от пар-
ламента. Промените трябваше
да се осъществят през 2009 г.
- основното образование да
завършва в VII клас, а гимна-
зията да се раздели на два
етапа, до Х клас и след това
ХI-ХII. Но на тогавашното пра-
вителство и на тогавашните
депутати

им стигна акълът
да не предприемат

тези стъпки

без предварителен анализ на
последиците, особено за мал-
ките училища, и при икономи-
ческа криза. Понеже реформа
без пари означава да зало-
жиш разруха на сигурно. Да-
дено бе време на просветното
министерство да направи поне
предварителния анализ как ще
се отрази промяната върху
образованието в градове и
села. Защото още по онова
време над 60 000 деца пътува-
ха всеки ден между селищата
към т.нар. средищни училища.
Правителството се смени пре-
ди почти цял мандат, анализ
до ден-днешен няма (анализи-
те по принцип не са силната
страна на МОМН), а ГЕРБ пла-
нират да приемат новия закон,
който въвежда промените,
предвидени в националната
програма преди повече от пе-
тилетка. Възнамеряват да въве-
дат закона “спешно” - без ана-

С какво ГЕРБ преряза
лентата на 2013-а

Велиана
ХРИСТОВА

Политиката за училището е финал апотеоз на безхаберието
лиз и без пари.

Откак са на власт, сегаш-
ните управляващи дитирамбят,
че образованието е техен при-
оритет (за науката не помена-
ват, ще я подмина и аз, поне-
же ме хваща срам за тях). И
понеже предстои да се закръ-
глят 4 години реализиране на
“приоритета”, вече може да се
тегли чертата и да се види
какво де факто се случва с
училището в този период. Зад
дитирамбите. С каква равно-
сметка ГЕРБ навлизат в по-
следните си месеци управле-
ние.

В образованието всички
проблеми и елементи са  тяс-
но обвързани и зависят един
от друг, но каквото и да при-
казва Симеон Дянков, основ-
ното за развитието на тази
система от свързани елементи
е финансирането. Пък и дали
едно нещо е приоритет се оп-
ределя от мястото, на което
държавната хазна го поставя.

ПАРИ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ
(средно и висше)

Година % от БВП

2008 4,2
2009 4,0
2010 3,4
2011 3,4
2012 3,4
2013 3,5

ЕС 5,0

РАЗХОДИ
за образование като %

от разходите на държавата

2009 10,4
2010 10,2
2011 9,6
2012 9,7
2013 9,6

Данните са от
бюджетните доклади на

финансовите министри
Орешарски и Дянков

Когато седна в главното
финансово кресло, първото
нещо, което Дянков направи,
бе да намали парите за сред-
ното образование до... 2,56%
от БВП. Това обаче не предиз-
вика синдикатите да поведат
учителска стачка, каквато
спретнаха в течение на 40 дни
през есента на 2007 г. при
предишното правителство, ко-
ето иначе 4 години поред уве-
личаваше средствата за обра-
зование - при това от държав-
ната хазна, понеже по онова
време България бе приета в ЕС
и тепърва започваше да се
вписва в схемите за финанси-
ране от европрограми. Така
средната учителска заплата
нарасна до 650 лв. още през
2008 г. За 2009 г. правителст-
вото на Станишев планира
2381 млн. лв. бюджет за сред-
ното образование в общините,
като увеличи парите с 260 млн.
лв. спрямо 2008 г. Единният
разходен стандарт за
издръжка на всеки ученик бе
увеличен с 15% спрямо 2008
г., когато размерите му бяха от
1070 до 1519 лв. в зависимост
от големината на селището и
плътността на населението. От
въвеждането на делегираните
бюджети, признава дори учи-
телският синдикат “Подкрепа”,
последва “увеличение на учи-
телските заплати през 2008 г.
с над 60% и имаше много
средства за обновяване на
материалната база, което про-
мени осезателно българските

училища”. Остава обаче нере-
шеният проблем за малките
училища при наличието на
делегиран бюджет - те неиз-
бежно живеят в оскъдица и
образованието фактически се
разделя на “бедни” и “богати”
училища.

Е, за 2010 г. Дянков сведе
средното образование като
сума до 1889 млн. лв., през
2011 г. даде 1962,4 млн. лв.,
миналата година - 1265,9 млн.
лв., а за 2013 г. за училището
са заделени 1388 млн. лв. За
непаметливите - да напомня

как си представя Дянков раз-
витието на образованието. В
края на 2011 г. той направо
заяви, че до... 2060 г. разходи-
те за сектора ще намаляват
заради демографската криза.
А заплатите в бюджетната сфе-
ра изобщо ще се вдигат само
ако се съкращава съответната
система - например ако се
съкращават учители. Иначе за
неговото финансово министер-
ство това не важи, както виж-
даме години наред. Там и бо-
нуси си раздават в размер на
55 млн. лв.!

Училището оцелява,
чиновникът
се развива

В момента ГЕРБ се хвалят,
че са записали във фискална-
та програма увеличение със
122,2 млн. лв. за училищата - с
4,4% спрямо 2012 г. Което си е
нищо и няма как да е приори-
тет на фона на 13-процентното
увеличение на парите за МВР,
МО и другите силови ведомст-
ва. Освен това, от тези пари
17,4 млн. лв. се очаква да дой-
дат от програми на ЕС. А един-
ните разходни стандарти за
издръжката вече три години са
замразени в диапазона от
1195 до 1475 лв.

Така излиза, че дори като
сума средствата, които ГЕРБ
заделят за средното образова-
ние, и тази година са далеч от
равнището на онези за 2009 г.

на Тройната коалиция. Само че
в това време натрупаната ин-
флация от началото на 2009 г.
до август 2012 г. вече е изяла
10 на сто от стойността им.
Цените на тока и горивата са
скочили не по-малко, особено
на еленергията, на  дървата и
въглищата (с 15-20%). От два
дни литнаха нагоре и бензи-
ните заради повишените акци-
зи. Само от тези неща
издръжката на училищата се
свива като слива за коледен
ошав. Предвиденото сега 5-
процентно увеличение на

единния разходен стандарт по
никакъв начин не спасява по-
ложението. Нито за заплати,
нито за ремонти, нито за мо-
дернизиране. До учебен про-
цес изобщо не стигаме.

ПАРИ
за общинските училища

2009        2381,0 млн. лв.
2010        1889,0 млн. лв.
2011        1962,4 млн. лв.
2012        1265,9 млн. лв.
2013        1388,0 млн. лв.

Инфлация за периода -
над 10%

Сегашното правителство
превърна в жалка картинка и
националните образователни
програми, с парите от които
училищата фактически покри-
ват същинските нужди на обу-
чението извън заплатите и
режийните разноски, осигуря-
ването на средищните учили-
ща, както и квалификацията на
педагозите.  През 2009 г. сред-
ствата за тези програми бяха
стигнали до 250 млн. лв. Дян-
ков ги намали... 8 пъти и за
2010 до 2012 г. ги сведе до
под 30 млн. лв. Тази година за
програмите ще има малко по-
вече - но те пак ще са под 40
млн. лв. и ще са 6 пъти по-сла-
бо финансирани, отколкото
през 2009 г.

Синдикатите настояваха
средствата за образование да

се увеличат до 4% от БВП,
което щеше да означава да се
дадат за 2013 г. допълнително
400 млн. лв. Искаха отдавна
замразените учителски запла-
ти да нараснат с поне 10 на
сто, а единните разходни стан-
дарти - с 15%, при това ръстът
им да зависи не само от голе-
мината на селищата, но и от
броя на децата във всяко учи-
лище. Което ще рече: за по-
големите училища, които по-
лучават повече средства - по-
малко увеличение, и обратно -
за по-малките училища по-ви-

сок ръст на финанси-
рането, за да се гаран-
тира качеството на
обучението в тях.
“Подкрепа” отдавна
предлага директор-
ската длъжност да е
мандатна, а предвиде-
ните в новия закон по
недомислен начин
атестации на педаго-
зите да отпаднат, да
се приемат стимули за
привличане на учите-
ли до 30 г. Кой да чуе?

На училищата им
остава едно -

да разчитат
на европейските

пари
- основно за модерни-
зиране и за квалифи-
кация на учителите.
Неотдавна синдикатът
“Подкрепа” обаче пре-
дупреди: “Вследствие
на прилагането на
проекти в училище се
появи един процес в
българските учебни
звена, който започва
да измества акцента и
призванието на учите-
ля, а то безспорно е
учебно-възпитателни-
ят процес. Но работа-
та по три-четири про-
екта превърна учите-
ля в администратор и
започва да го дистан-
цира от естествената

му среда - деца и ученици”. И
още нещо заявява категорич-
но “Подкрепа”: “Никакъв вид
допълнително финансиране,
по проекти, програми, чрез да-
рения и др., не може да изме-
сти или компенсира финансо-
вата отговорност на българ-
ската държава към български-
те деца и ученици за тяхното
образование”.

В края на 2012 г. МС пре-
достави 10 млн. лв. на 10 учи-
лища за изграждане на спорт-
ни площадки - на 0,3% от всич-
ки 2666 български училища.
Всъщност цялата политика на
това правителство е такава -
случайни и спорадични реше-
ния, без дългосрочна визия за
развитие на образованието и
без извеждането му като на-
ционален приоритет. В края на
2012 г. в МОМН направиха
проект за нова целева опера-
тивна програма с финансира-
не от ЕС до 2020 г., която уж
трябваше да е за загиващата
наука, но се оказа за образо-
вание - тюрлюгювеч за всичко
от детската градина до докто-
рантите на вузовете. И, разби-
ра се, този проект не мина и
не бе одобрен дори в нашия
Министерски съвет. Да не го-
ворим, че от МОМН не пред-
ставиха дори приблизителен
разчет колко милиона евра ще
искат за елементите на “опе-
ративната си програма”.

Изобщо - финал апотеоз на
безхаберието.
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Партиите и укрепването
на държавността

„Мустак под устата е брада”
бе тоталитарно предписание за
външния вид, строго съблюдава-
но в родната казарма. Имаше
само едно изключение - муста-
ците на тогавашния директор на
Военноисторическия музей, но
то, както се казва, само
потвърждаваше правилото. Точ-
но по същото време в бундесве-
ра пък бяха въведени мрежички
за косите на дългокосите войни-
ци.

“Два свята, два различни
подхода”, банално мъдро би за-
ключил всеки. Но единият, на-
шенският свят и подход, както
неведнъж и в края на краищата
окончателно се доказа, бе про-
сто губене на време, ненужно
втренчване, хиперболизация на
дреболии, видиотяване в детай-
ла за сметка на губене на състо-
ятелната перспектива. В част-
ност, по никой начин и до ден
днешен не мога да си въобразя,
че тукашната бойна готовност и
ефективност са превъзхождали
тези на тогавашната Западна
Германия.

Политолозите този път са
прави. Идното правителствено
управление на България с голя-
ма вероятност може да се окаже
направо “мисия невъзможна”.
Въпросното качество на бъдеща-
та ситуация се обусловя от почти
сигурно очертаващата се пато-
ва партийна конфигурация в пар-
ламента.

Според възгледа за полу-

Не е късно убедително
да се заговори за национална
и социална отговорност

празната или полупълна чаша
вода партийните програми и
възгледи в навечерието на из-
борите могат да се преценят
като еднакво убедителни или
еднакво неубедителни. С една
идея по-лошо обаче изглежда
набелязалият се списъчен
състав на политическата класа.
Изобилието на стари, изтъркани
от употреба муцуни и преобла-
даването на негативната прием-
ственост не допринасят този път
за каквито и да е масови увле-
чения в посока на някакви пози-
тивни очаквания.

Три са според мен големите
рискове пред българското непо-
средствено държавно бъдеще.
Това са рисковете от не-
кадърност в правителственото
управление, от безпринципност,
както и от безотговорност. Ком-
бинацията от трите наведнъж и
поравно би изглеждала напълно
кошмарно, но тя, според мен, се
явява най-малко възможната. По-
скоро, при очертаващите се за-
сега варианти за съставяне на
правителство, преобладава един
даден вид риск, като останалите
два остават с по-ограничени па-
раметри на втори план, но без
да изчезват съвсем.

Накадърността като основна
характеристика на бъдещия ман-
дат за правителствено управле-
ние на България би изпъкнала в
качеството на основна характе-
ристика при евентуално про-
дължаване на доминацията на
ГЕРБ във властта. Безперспек-
тивността в контекста е свърза-
на не толкова с личността на
премиера Бойко Борисов или на
вицепремиера Цветан Цветанов,
колкото с тази на Симеон Дян-
ков и с идеологемите, в които
последният безизходно като “ка-
терица в колело” се върти. С
продължение на досегашното
управление страната ни стопро-

центово ще продължава и дрей-
фа си по течението без антикри-
зисна политика. Измъкването й
от депресията ще зависи изцяло
и само от международната ко-
нюнктура. С други думи, ако ня-
кой макар и бавно ни издърпа
на буксир, добре, ако ли не, ще
продължим да пребиваваме в
мизерията, в която пребиваваме
вече четири години.

Безпринципността би била
главната характеристика на
едно бъдещо държавно управ-
ление на България, в случай че
бъде сформирана партийна коа-
лиция от поне две от големите
партии. Проблемът тук като че
ли не е толкова в несъвмести-
мостта на идеологиите и про-
грамните им документи. Коали-
циите са на база най-малкия общ
знаменател, който в тукашните
условия най-често се оказва
абсолютно нищожен, преценен
от национално отговорна пози-
ция. По този начин държавното
управление неотменимо бива
осъдено да се изроди в пореди-
ца несвързани помежду си в еди-
нен ползотворен за нацията за-

мисъл от действия и мерки и
също така в поредица преплете-
ни помежду си официализирани
далавери.

Безотговорността би била
определящ признак на евенту-
ално държавно управление от
“експертни фигури” и на “екс-
пертни начала”. Не че у нас
липсват хора, блестящи с позна-
ния и умения в професионални-
те си области. Но проблемът е
там, че партиите гледат на екс-
пертното управление като на
превърната, скрита форма на
партийно управление и затова
предпочитат да афишират като
експерти обикновени посредст-
вени човечета на конци. По този
начин хем косвено управляваш
в собствен, партизански или ча-
стен като правило интерес, хем
пряко не носиш отговорност за
нищо. От една страна, пей сърце,
но от друга, общонационално се
озоваваме в един от най-лошите
възможни светове.

Има ли изход от така скици-
раната с най-груби щрихи неумо-
лимо настъпваща безизходица?

Мисля, че все още има. И тя

е в последовател-
ното лансиране
на алтернатива -
мирогледна и уп-
равленска, на не-
о л и б е р а л н и т е
идеи, господства-
ли у нас и отдясно,
и отляво от нача-
лото на прехода
до настоящия мо-
мент. Не е късно
убедително да се
заговори за наци-
онална и социал-
на отговорност, за
к о н с т р у к т и в н а
държавност, да
престанем с об-
щите високопарни
приказки и дити-
рамбите за паза-
ра. Не е изпуснат
шансът и да настъ-
пи раздвижване в
партийните елити,
не само като под-

мяна на омръзналите на всички
лица, но и като налагане на ко-
ренно различни личности от оне-
зи, чиято единствена цел през
прехода бе самообогатяването.

Ако партийната система на
една държава се окаже негод-
на, импотентна, без ориентири и
ценности, на ред идват граждан-
ските движения и улицата. И това
е сценарий, така да се каже, за
краен случай, защото само чрез
партиите процесите на обновле-
ние и промяна в държавата мо-
гат да бъдат управляеми и при-
емствени. Гражданските движе-
ния от своя страна имат пред
себе си избора да се превърнат
в партии или, ако не изчезнат,
да останат на улицата. Втората
алтернатива не е от безопасни-
те, защото лесно може да бъде
обърната в ерозия и разруше-
ние на държавността. Която
всички като българи и  гражда-
ни трябва да ценим и да се стре-
мим да укрепваме.

Затова именно належащата
промяна у нас е най-добре да се
случи в партиите и посредством
партиите.

П
о традиция пер-
ла в програма-
та на БНТ на 1
януари е ново-

Зорница
ИЛИЕВА

Ах, Виена...

културни събития, но са и глътката свеж
въздух сред вълните на заливащата ни
бездуховност и “нови приоритети в кул-
турата”. Наистина е повече от удоволст-
вие мислещите хора и у нас да се пото-
пят не само в музиката на фамилия
Щраус, но и да го съчетаят с аристокра-
тичното великолепие на златната Му-
зикферайн зала, да радват очите с жи-
вите цветя, украсили залата и подарени
от цветарите на австрийската столица.
Забележете, не фирма еди-коя си и без
да се подчертава рекламната цел, а
просто подарък от австрийските цвета-
ри, подпомогнати от цветарите на Сан
Ремо, Италия. Обединена Европа, без
излишни слова за ролята на единение-
то на континента. В името просто на
непреходното изкуство. Не е само музи-
ката, не е само високопрофесионално-
то ниво на диригент и изпълнители, а и
онези закачливи, подходящи за ведро
настроение в първия ден на новата го-
дина и остроумни, по предназначение-
то си, плюшени играчки, които дири-
гентът Франц Велзер Мьост раздаде на
оркестрантите, а сам бе окичен с гот-
варската шапка  на главен готвач. Не са
само закачките, а и онзи рекламен
филм, който 1 милиард зрители видяха
по време на почивката. Докато облече-

ните вечерно щастливци, присъствали в
залата, пият задължителното шампанско,
ние гледаме филм за туристическите кра-
соти на Австрия, прекосяваме Алпите,
езерата, сякаш нарисуваните села, “пием”
вино с някаква измислена, но много сим-
патична двойка младоженци, чиято роля
е просто да ни въведат в онази атмосфе-
ра на Австрия, която й осигурява постоя-
нен милионен поток от туристи и стопира
безработицата й дори в годините на кри-
за на 4%, остави я в периферията на кри-
зисния ураган и даде правото на столи-
цата й да се нареди на първо място сред
предпочитаните за живеене градове.
Няма начин да не се приповдига нацио-
налният дух, без да се споменава и дума
за патриотизъм. Защо го правят и то в
такъв момент ли? Ами реклама, която не
само не дразни, а гали очите, не само не
е взета от чужди планини зад океана,
както бе направено при новогодишната
реч на нашия президент, но просто е в
духа на грижата да се поддържа високо

ниво и то красиво, завладяващо, та да ти
се прииска непременно да отидеш там.
Това са приходи, а и подхранване,
поддържане на онези традиции, които са
си само австрйски. Професионализъм и
послания.

Няма начин в тази връзка да не се
спомене и традиционният Коледен кон-
церт във Виена. Във Wiener Konzerthaus
радио-симфоничният оркестър на Виена
под диригенството на Саша Готзел
изпълнява коледни песни от всички
възможни музикални епохи, но солистите
пеят на родния си език и са от Франция
- Софи Кох, Русия - Юлия Новикова, от
Полша - Пьотър Бекзала, и от Дания - Бо
Сковкус. Да чуеш руската “Свята нощ над
Палестина” на руски или полската “Бог е
дошъл” на полски, не е често срещано
явление, но посланието е ясно. Това е
Европа, това е Коледа и “тихата свята
нощ” може само да ни обедини, дори и
да пеем на различни езици. Няма нужда
от думи. Изкуството и то на такова ниво

стига. Видяхме и нашия новогодишен
концерт в НДК в първия ден на новата
2013 година. Отново благодарение на
БНТ. Направен явно с много усилия,
скромно, но от сърце, както се казва.
Важното е, че се възражда традицията
отпреди години. Може пък и хората да
се облекат някой ден вечерно и да не
държат палтата си на колене в залата.
Идеята да се излъчват картини от съот-
ветната природа по време на самия
концерт е австрийска, още повече че
тази година концертът беше посветен
на музиката от страните по Дунава.
Някак се загубиха кадрите от нашия
бряг, от нашите природни красоти, но
може би и красотите ни вече ги няма?
Кадрите са стари и от градове, които и
без нашата реклама са посещавани от
много туристи. Музиката е онова, което
създаде настроението в НДК, а страни-
те по Дунава наистина са творци в тази
насока. Убедихме се благодарение и на
Емил Табаков.

Но БНТ имаше и друго попадение в
този ден. Да ни припомни фейлетоните
на Алеко Константинов от “Разни хора,
разни идеали” по случай неговата 150-
годишнина е наистина забележителна.
Този за “Солунската митница” просто ни
показа, че май не сме мръднали от
нашите си нрави и манталитет. Или поне
някои от нас. Актуално, тъжно, но истин-
ско. Самият факт, че има хора, които са
се сетили за фейлетоните и са се спре-
ли точно на излъчените, че известните
ни артисти ги представиха толкова
вдъхновено, е нашият лъч на надежда,
че не всичко е сринато и може би тази
година великото ни търпение и прими-
рение пред “новите културни приорите-
ти” и ценности ще започне да оттича.

Остава да си пожелаем “За много
години” и да открояваме по-често стой-
ностното, защото то ще ни е опората.

годишният концерт на
Виенската филхармо-
ния, гледан всяка го-
дина от над 1 мили-
ард зрители по цял
свят. Малко са преда-
ванията на такова
равнище, които ни
правят не само съпри-
частни към световни
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Позиция

Панчо ПАНЧЕВ

оводът е казаното
неотдавна от маке-
донския премиер Ни-
кола Груевски в едно

интервю. А в ролята на куче-
та влязоха политици (главно
бивши) и обикновени хора,
споделили мнението си в ин-
тернетските “вести”.

Не бих ви занимавал с
този цирей, който поради
необяснимата за мен над
двайсетгодишна българска
толерантност спрямо смеш-
ните (и не само смешни) твърдения и действия на
съседката ни от Югозапада най-после едва сега се
пукна. Не бих ви занимавал, ако самият аз бях от
някое бургаско село, а не потомък на българин
(дядо ми Панчо), принуден преди много години да
напусне родния си Прилеп и потърси убежище в
майка България. Ако дядо ми не беше се премес-
тил някога по-навътре в родината си, сега моите
деца и внуци щяха да ги учат, че са неоспорими
потомци на древногръцкия Александър Македон-
ски и на какви ли не още измишльотини. Така че,
като описвам по-долу казаното от Джеймс Пардю
и Желю Желев, чиито родни краища и корени са
доста далече, нека се има предвид и това!

Груевски твърди (и навярно е прав), че “...  до-
сега България не съм споменал в какъвто и да
било контекст, а още по-малко в отрицателен” или
“Нищо негативно или националистическо не съм
казал за България”. И допълва, че и по държавната
телевизия не е чул нещо отрицателно за България.
Но народът не случайно е казал: “Не слушай какво
ти говоря, а гледай какво върша!”

 Колкото до вършенето, няма да ви занимавам,
драги читатели, с многобройните прояви на ан-
тибългарски действия в съседната ни република, а
ще се огранича с пожеланието “Да не се изпуснеш
или изрепчиш да кажеш, че си българин в тази
страна, родна за толкова прославени наши патри-
оти и просветители!” Сърди се въпросният Груевски,
че сме имали град с името на Гоце Делчев и негов
паметник, или че тачим Даме Груев. Не се ли е
запитал въпросният Груевски защо Даме Груев не
се казва Груевски като него, а Груев, както и Гоце
Делчев защо не е Делчевски, а Делчев? И се оп-
равдава въпросният Груевски за смешните истори-
чески изопачения и фалшификации, че “Тази исто-
рия всички сме я учили в училище” и по-надолу:
“Това е нашата история”. Може да е “вашата”, защо-
то са я съчинили вашите псевдоучени и няма нищо
общо с обективната историческа истина. Силно
съмнение буди и защитата, която въпросният Груев-
ски прави на гнусите измислици във филма “Трето
полувреме”. По повод на подобни преструвки, как-
вито си позволява въпросният Груевски, един от ко-
ментаторите на информацията пише: “Проблемът е,
че като интелигентни хора, имащи достъп до вся-
каква информация, не вземат да отидат малко в
западните музеи, да се запознаят с архивни ориги-
нални карти на Европа, с документи, съхранявани
във Ватикана, Лондон, Париж и т.н., да видят какво
пише там (а не да слушат нас и да се съмняват) и
тогава да приказват”.

И без това вместо тях достатъчно приказват
други говорители на неистини. “Когато те хвали
някой със съмнителна репутация, не се радвай! А
когато те критикува - знай, че вършиш нещо доб-
ро!” Така и когато нашите днешни родни управни-
ци застанаха най-после на правилна позиция сре-
щу смешната (но тя не е само смешна) политика на
югозападните ни съседи, двамина вече слезли от
пиедесталите си герои веднага взеха думата, за да
покажат своята същност. Това са бившият (за ра-
дост) посланик на САЩ у нас Джеймс Пардю и
бившият (пак за радост) президент Желю Желев.

Първият от тях, след като намира, че отрезвява-
нето на българското отношение към югозападните
ни братя е неправилно, твърди следното: “Тази
драматична промяна в политиката на правителст-
вото на Борисов не е нито оправдана, нито мъдра”.
И по-надолу: “За Македония това е сериозно пре-
дателство”. Но един от коментиращите в интернет
справедливо и примирено възкликва: “А бе то не е
редно и вие да ни се месите във вътрешните рабо-
ти, но постоянно го правите”.

Вторият, който (като наш президент и преди
това) има доста “заслуги” за съсипването на българ-
ското селско и не само селско стопанство, заявява,
че “Не знам кой стои зад настоящата ни външна
политика спрямо Македония, но тя трябва да се
коригира.” После върти, суче и все пак стига до
аксиомата, че “Когато баба ти и дядо ти са били
българи, ти не можеш да се определиш като кита-
ец”. Някои в Скопие обаче не са съгласни.

А в коментарите, където мнозина слагат пред
името на Желю Желев груби до цинизъм опреде-
ления, несъвместими с уважението и признател-
ността ми към Гутенберг, има и по-трезви думи.
Такива са например: “Те ще ни ругаят, псуват и
грабят историята ни, ще ни мразят, ще водят ан-
тибългарска политика, а ние какво - ще ги милва-
ме. Я стига...” Може да греша, но и аз така мисля.

П

От дума на дума, та в... ДУМА

Кучетата
не лаят

без повод

В ПОМОЩ
НА ОБЩЕСТВЕНАТА
ДИСКУСИЯ
ПО ПРЕДМЕТА
НА ПРЕДСТОЯЩИЯ
РЕФЕРЕНДУМ

АЕЦ „БЕЛЕНЕ”.

ПОРАДИ ОБЩЕСТВЕНАТА ВАЖНОСТ ЗА

БЪЛГАРИЯ НА ЯДРЕНАТА ЕНЕРГЕТИКА У НАС,

ПРЕДСТОЯЩИЯ РЕФЕРЕНДУМ И НАСОЧВАНЕТО

МУ КЪМ АЕЦ „БЕЛЕНЕ” ДУМА ПУБЛИКУВА

ОКОЛО 100 ВЪПРОСА И ОТГОВОРА ПО ТЕМАТА.

ПРОДЪЛЖАВАМЕ С ВТОРАТА ПОЛОВИНА

ОТ ТЯХ, ПОДГОТВЕНИ ОТ ЕКСПЕРТИ НА БСП.

40. МОЖЕ ЛИ ЧРЕЗ
ЕНЕРГИЙНА ЕФЕКТИВ-
НОСТ ДА СЕ „ИКОНО-
МИСАТ” МОЩНОСТИТЕ
НА АЕЦ „БЕЛЕНЕ”?

Енергийната ефективност е не-
обходима политика за развитие на
енергийния сектор в България, за
повишаване на конкурентоспособ-
ността на икономиката и оптимизи-
ране на енергоразхода на бизнеса
и домакинствата. За България е
задължително да намали енергий-
ния интензитет на производството,
бита, транспорта и услугите, но
трябва да е ясно, че тя е скъпо
мероприятие и не може да бъде
панацея на всички “болежки” в
енергетиката. Прогнозите за раз-
витие на електропроизводството в
България показват сериозен дефи-
цит на производствен капацитет
след 2020 г., който не е възможно
да бъде компенсиран чрез мерки
за енергийна ефективност.

Правителството на ГЕРБ прие
Енергийна стратегия до 2020 г., в

която водещо място заема повиша-
ването на енергийната ефектив-
ност. Записано е, че България има
за цел да намали с 50% енергий-
ната интензивност на брутния
вътрешен продукт чрез намалява-
не на загубите при пренос и раз-
пределение, саниране на домове-
те и публичните сгради и повиша-
ване на ефективността при енерго-
производството. Поставените цели
са нереалистични и изискват нео-
правдано големи инвестиции в сек-
тора, които реално ще бъдат пла-
тени от хората, бизнеса и държав-
ния бюджет.

Резултатите от тази политика
имат две измерения:

1. Разходи за реализиране на
мерките

 За постигане на целите, по-
ставени в Енергийната стратегия за
увеличаване на енергийната ефек-
тивност в енергопроизводството, е
необходимо да се увеличи делът
на природния газ, нефтопродукти-
те и енергията, произведена от
ВЕИ, за сметка на ядрената енер-
гетика и местните въглища и изно-
са на електроенергия. Тази поли-

тика ще доведе до допълнително
увеличение на цената на енергия-
та за крайните потребители и на-
маляване сигурността на снабдява-
нето поради увеличен дял на
ВНОСНИ суровини.

 Намаляването на крайната
енергийна интензивност при насто-
ящите нива на енергопотребление
ще струва на гражданите, фирмите
и държавния бюджет над 5 мили-
арда евро.

 В България енергопотребле-
нието по абсолютна стойност ще
продължава да расте. Неизбежно
ще се увеличава потреблението на
горива от личните автомобили и от
въздушните превози в транспорта,
ще расте топлинният комфорт (вкл.
климатизация) и употребата на
електроуреди в домакинствата.
Влиянието на тези фактори ще
води до допълнително увеличава-
не на енергийния комфорт на край-
ното енергийно потребление, кое-
то трябва да се компенсира от
допълнителни инвестиции за енер-
госпестяване.

(Продължава в утрешния брой)
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Лозан ТАКЕВ

Жокерът петдесет на петдесет е
типичен и характерен за българска-
та днешна действителност.

Петдесет процента и малко по-
вече българи в последните години
не са прочели нито една книга, гла-
си социолотическо изследване. Над
петдесет процента у нас предпочи-
тат и четат жълтата преса и гледат
и се интересуват предимно от
жълтини от синия екран...

Петдесет процента от населени-

Жокер петдесет на петдесет...

ето у нас живеят в нищета и в мизерия с надежда-
та, че Дянков ще ги направи по-богати от гръцките
клошари! Петдесет процента одобряват управле-

нието на ПП “Герб”, само и само да не ги уволнят
от местоработата им.

Почти петдесет процента не вярват вече на
ГЕРБ, а останалите нямат мнение.

Петдесет процента предпочитат тетрадки с ко-
рици на фолкгърли, петдесет процента слушат
чалга, петдесет процента не знаят кои са Раков-
ски, Ботев, Левски, Вазов, Каравелов, Захари Сто-
янов...

Петдесет процента, без да е правено проучва-
не, вярват на лозанките, останалите предпочитат
жокера: “Обади се на приятел, който пише лозан-
ки!”

А ги пише самият живот и той ги съчинява, без
да може да излъже дори петдесет процента...
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Юбилеен месец януари са подготви-
ли в театър “Българска армия” - 20 годи-
ни “Секс, наркотици, рокендрол”, 200
пъти “Много шум за нищо”, 200 пъти “Но-
жица-трепач”, 150 пъти “Колко е важно
да бъдеш сериозен”, “Лалугер” - 100 пъти.

Ако и тази година недоумявате как да
се справите с толкова много именници,
празнуващи през януари, не губете вре-
ме и се насочете към театър “Българска
армия”, призовават от пиар екипа на те-
атъра. Той ще предложи на своята пуб-
лика незабравими преживявания с юби-
лейните спектакли, които със сигурност
ще зарадват не само именниците Богда-
на, Йордан, Иван, Антоанета, Атанас,
Григор, Ефрем и Зоя.

В празничния афиш днес е брилянт-
ната комедия на Шекспир “Много шум за
нищо”. Изберете вихрения и пълен с из-
ненади 20-и рожден ден на “Секс, нарко-
тици, рокендрол” на 9 януари. Противно
на обичайните спокойни и скучновати
юбилеи, този ще бъде непредсказуем и
див, обещават Ивайло Христов, Дони и
Коцето-Калки. Тримата заклети рокаджии
от няколко месеца се връщат назад по
следите на “Секс, наркотици, рокендрол”,
за да открият и съберат необичайни ис-
тории - своите собствени с тези на зрите-
лите. Историята на двамата мъже (баща

Нови герои от
Бевърли Клиъри

Близнаците
Мич и Ейми - но-
вите герои в
последната кни-
га на Бевърли
Клиъри, която
излиза с марка-
та на издател-
ство “Милени-
ум”, водят не-
прекъсната вой-
на помежду си,
като всички
братя и сестри.
След всяка кара-
ница обаче двамата осъзнават,
че не могат един без друг. Може
би като всички други малчугани в
едно семейство, но при Мич и
Ейми може би е още по-специално.
Все пак те са живели преплетени
един в друг в корема на майка си
цели девет месеца. Колкото и да
се карат, близнаците винаги се
съюзяват, когато някой от тях
изпадне в беда. Бевърли Клиъри е
родена през 1916 г. и е една от
най-популярните детски писател-
ки в Америка.

Творби на студенти
по фотография
показва УКИ

Фотоизложба на студенти-
фотографи от “MOME Masters”
от университета по изкуства
“Мохоли-Над” - Будапеща, ще
бъде открита от Иван Димит-
ров на 8 януари от 18 ч. в Унгар-
ския културен институт в Со-
фия, ул. “Аксаков” 16. Ще присъ-
стват преподавателят Габор
Мате от университета “Мохоли-
Над” и студенти от катедра
“Фотография”. “MOME Masters” е
организация, която представля-
ва фотографските, медийните и
художествените течения и
възгледи, които смятаме за ре-
левантни, важни и актуални,
както и подпомага реализиране-
то на личните амбиции на сту-
дентите. Първостепенната цел
на обучението в магистърската
програма по фотография на
“MOME” е, отговаряйки на изиск-
ванията на епохата, да пред-
стави визуален език на фотогра-
фията не само в традиционните
фотографски жанрове, а да оси-
гури усвояването на комплексни-
те визуални, теоретични, кул-
турноисторически и up-to-date
медийни познания, запазвайки
критичния поглед в областта
използването на медията, под-
чертават организаторите.
Творците, включени в изложба-
та, са Виола Фатьол, Ана Дюрко-
вич, Река Сент-Ивани, Ева Ора-
вец. Водещи преподаватели -
Габор Копек, Гергей Сатмари,
Габор Фабрициуш, Золтан Алек-
сандер, Габор Мате, Миклош
Гуяш, Юдит Копер.
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Световноизвестният индийски
диригент Зубин Мета даде

пресконференция в Тайпе по повод
новогодишния концерт, който

Израелската филхармония изнесе
снощи под негово ръководство в

Националната концертна зала в града

Празничен януари с театър Юбилейни хитови
спектакли радват
именници
и почитатели
на Мелпомена
до края на месеца

осителката на наградата на
Обществото на независимите
театрални критици за 2012 г.
е актрисата Светлана Янчева.
Тя е отличена за ролята й на
Серафима Илинична в спек-
такъла “Животът е прекрасен”
по Н. Ердман, постановка Ал.
Морфов (на Народния театър)
като еманация на изключи-
телното й - тихо и мощно,
присъствие в българския те-
атър. Наградата ще бъде
връчена след едно от първите
представления на “Животът е
прекрасен” през 2013 г., на-
учи ДУМА от Анелия Янева.

Основано през 2006 г., Об-
ществото на независимите те-
атрални критици връчва за
седми път своята награда,
която по традиция се опреде-
ля по време на коледните
празници. Наградата е симво-
лична - грамота, изработена
от сценографката Антония
Попова, и цели да обърне
внимание върху най-значими-
те факти и събития, случили
се в нашия театър през изми-
налата година.

Отличието за трети път ще
бъде дадено на сцената на
Народния театър. Най-напред
това се случи през 2009 г.,
когато ОНТК награди целия
екип на спектакъла “Козата,
или Коя е Силвия” в лицето на
режисьора Явор Гърдев, сце-
нографа Никола Тороманов,
композитора Калин Николов
и актьорите Бойка Велкова,
Михаил Билалов, Юлиан Вер-
гов и Иво Аръков за “високата
професионална мярка, която
налага в българския театър,

Светлана Янчева с награда на критиката за 2012 г.
за безкомпромисното трие-
динство на текст, режисура и
актьорско изпълнение и за
катарзисното въздействие на
спектакъла”. Гърдев за втори
път беше удостоен с награда-
та на ОНТК. Той е и един от
първите двама нейни носите-
ли - през 2006 г. беше обявен
за театрална личност на го-
дината, заедно с актрисата
Снежина Петрова.

През 2010 г. наградата от-
ново беше връчена на сце-
ната на Народния театър - на
режисьора Теди Москов за
спектакъла му “Сирано дьо
Бержерак” - за въображени-
ето, иронията и поезията на
неговия театър. Сред остана-
лите носители на отличието
са Мая Новоселска (2010, за
моноспектакъла “Едно малко
радио”) и Маргарита Младе-
нова (2010, за “Зимна приказ-
ка” и “Рицар на Светия дух”);
Пазарджишкият театър (2008,
за “Изкуството да смиташ
боклука под килима”, “Женит-
ба” и “Горски дух”) и Мимоза
Базова (2008, за моноспек-
такъла “Родилно петно”);
спектакълът “Малка пиеса за
детска стая” (2007).

Членове на ОНТК са Аве
Иванова, Аглика Стефанова-
Олтен, Анелия Янева (предсе-
дателка), Асен Константинов,
Гергана Пирозова, Елена Пе-
нева, Елица Матеева, Ирина
Гигова, проф. Калина Стефа-
нова, Кремена Димитрова,
Крум Гергицов, Майя Прама-
тарова, Никола Вандов, ст.н.с.
Светлана Байчинска и Свет-
лана Панчева.
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и син), които един след друг се вдъхно-
виха от спектакъла и предложиха венчи-
ло на бъдещите си съпруги; историята на
дамата, която избяга с господина от
съседната седалка в салона; за тотоми-
лионера, чийто фиш се теглеше по вре-
ме на спектакъл; за жената, която си
направи татуировка; за непълнолетния
пънкар, който в пристъп на възторг изри-
сува комбито на комшията...

Десетки истински истории, вдъхнове-
ни от “Секс, наркотици, рокендрол” - ня-
кои сърдечни, други комични. От трите
луди, неуморни и отказващи да “помъ-
дреят” момчета, необратимо отдадени на
свободата и влюбени в живота. Ако има-
те подобна история - Ивайло Христов,
Дони и Коцето-Калки ще я очакват до
8 януари. Може да я изпратите на елек-
тронния ни адрес tba@art.bg или да я
предадете в плик на касата на театъра
на ул. “Раковски” 98, посочват от ТБА.

Друго интригуващо предложение са
великолепните актьорски превъплъщения
на Николай Урумов в “Лалугер” - на
15 януари. Не е за изпускане и комеди-
ята на Оскар Уайлд “Колко е важно да
бъдеш сериозен” - на 20 януари. Избере-
те за себе си и за вашите приятели хи-
товата комедия “Ножица-трепач”, с която
може да се посмеете  на 11 и 26 януари,
допълват организаторите.

“Много шум за нищо”

Н

Снимка НТ “ИВАН ВАЗОВ”
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Легендарните имена на италианска-

та поп музика - Ал Бано, Умберто Тоци
и Тото Кутуньо, ще имаме удоволстви-
ето да гледаме за първи път заедно на
българска сцена, в едно уникално и
незбравимо шоу, организирано от му-
зикална компания “Жокер медиа”, на-
учи ДУМА от Красимира Пейчева.

Носителите на първа награда на
световноизвестния фестивал в Сан
Ремо ще си партнират с виртуозните
музиканти от Софийската филхармо-
ния, които за пореден път и под дири-
гентството на Алтеризио Паолети,
дългогодишен гост-диригент на фести-
вала “Сан Ремо”, ще покажат високото
ниво на своя професионализъм. Про-
грамата включва специална селекция
от изпълненията на тримата, както и
най-популярните им песни в дуети и
триа. Българските фенове ще имат
възможност на живо да чуят “L’Italiano”,
“Gente Di Mare” и много други емблeма-
тични златни хитове.

Билети за концерта на 16 април от
19 ч. в зала 1 на НДК ще се продават
онлайн в мрежата Еventim.bg. и на ка-
сите на Билетния център на НДК от 10
януари на цени от 30 до 200 лв.

Вдъхновен като млад от Доминико
Модуно, италианският поп изпълнител

рандиозния спектакъл
“We Will Rock You”, изгра-
ден върху великите хито-
ве на “Куин”, представят

Мюзикълът „We Will Rock You”
с шест спектакъла в България

Снимка
“СОФИЯ МЮЗИК
 ЕНТЪРПРАЙСИС”

от Великобритания на 27 март.
През 2011-а мюзикълът

обиколи театрите на Обедине-
ното Кралство, като по време
на тура се продадоха повече
от половин милион билета,
което разби всички рекорди на
касите на острова. We Will Rock
You получи престижната награ-
да “Оливие” и беше официал-
но обявен за любимото шоу на
Великобритания.

На 24 май 2012 г. Лондон-
ската продукция на мюзикъла
отпразнува своя десети рож-
ден ден и се превърна в най-
дълго игралия се спектакъл на
сцената на Доминиън тиътър.
“We Will Rock You” е гледан от
повече от 6 милиона зрители
във Великобритания и над 15
милиона души в 17 държави.
Мегапродукцията е режисира-
на от Бен Елтън, със специал-
ните музикални напътствия на
Брайън Мей и Роджър Тайлър
от “Куин”. Арлене Филипс е

човекът, отговорен за уникал-
ната хореография и сценогра-
фията.

Мей и Тейлър споделят, че
преди да започнат да работят
върху “We Will Rock You”, нито
един от тях не е харесвал
мюзикъли. Работата по продук-
цията обаче коренно променя
отношението им към този
жанр. Бен Елтън, който е и
автор на сценария, представя
една изключително забавна и
футуристична комедия с най-
големите хитове на “Куин”.

Билетите на цени от 40, 55,
70, 80, 90 и 100 лева може да
бъдат купени от касата на Ти-
кетпро в Билетния център на
НДК, на касата на “Арена Ар-
меец София”, онлайн на адрес
www.ticketpro.bg, на касите на
Тикетпро България и неговите
партньори, в музикални мага-
зини в София, Пловдив, Бур-
гас, Велико Търново, Плевен,
Варна.

Г
“София мюзик ентърпрайсис” и
“Лайв нейшън” в “Арена Арме-
ец София” от 15 до 19 май.
Всяко представление ще бъде
с ограничен капацитет публи-
ка от 4500 души. Датите са 15,
16 и 17 май от 20 ч., 18 май от
15 и 20 ч., 19 май от 19 ч.

Невероятният хитов мю-
зикъл на “Куин” и Бен Елтън
“We Will Rock You” обяви свое-
то първо световно турне. Той
включва 24 от най-големите хи-
тове на легендарната група.
Шоуто е еднакво харесвано от
публика и критици. То ще по-
сети най-големите арени в цял
свят - Финландия, Дания, Ир-
ландия, Холандия, Люксем-
бург, Чехия, Турция, България,
Великобритания и Ирландия.
Турнето на 20 милиона дола-
ровата продукция ще започне

Тройна италианска
наслада за душата
Ал Бано, Тото Кутуньо и Умберто Тоци ще
гледаме заедно в зала 1 на НДК на 16 април
със Софийската филхармония
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Ал Бано, чието рождено име е Албано
Каризи, се мести от родния му град Че-
лино Сан Марко в Милано, за да влезе
в популярната музика. След като се при-
съединява към групата “Челентано” с
водеща фигура звездата Адриано Че-
лентано, Ал Бано получава възмож-
ността да пътува из Италия заедно с
тях по турнета. През 1967 г. “EMI” под-
писва договор с него и издава първия
му албум “Nel Sole”. Ал Бано среща
певицата и композиторка Ромина Па-
уър на снимачната площадка на мест-
на филмова продукция. Сключват брак
през юли 1970 г. и скоро след това
започват да пеят заедно. Те правят своя
дебют през 1975 г. с албума “Atto I and
Dialogo”. През 2001 г. Албано празнува
35 години от началото на кариерата
си. С множество участия и бисове на
световноизвестния фестивал в Сан
Ремо, Ал Бано е обявен за най-прода-
вания италиански изпълнител от 80-те
години досега. Последното му гостува-
не е през 2011-а за честване 10 годи-
ни от създаването на “Жокер медиа”,
като съчетава две премиери - на филм
и книга, посветени на живота му. Във
филма “Пътят към щастието” се разказ-
ва за обратите в живота на певеца, за
голямата сцена и голямата любов - пе-

вицата Ромина Пауър. Автобиографич-
ната книга на Ал Бано “Това е моят
живот” е световен бестселър.

Caлваторе “Тото” Кутуньо е итали-
ански певец, композитор и музикант.
Музикалната му кариера започва през
1970 г., когато работи като компози-
тор, включително и за Адриано Челен-
тано, Далида, Мирей Матийо, Джони
Холидей и Жо Дасен. Той е бил член
на групата “Албатрос”, с която участва
два пъти на фестивала в Сан Ремо. През
1978 г. започва успешна солова кари-
ера. Две години по-късно печели първа
награда в Сан Ремо с песента “Solo
Noi”. През 1983 г. издава албума
“L’Italiano” с едноименната песен
“L’Italiano”, която става най-големия не-
гов международен хит. С песента

“Insieme: 1992” през 1990 г. печели кон-
курса на Евровизия. Отново на фести-
вала в Сан Ремо през 2005 г. се класи-
ра за шести път на второ място.

В дискографията си Умберто Тоци
може да се похвали със завидни пости-
жения - 24 златни и платинени албума и
повече от 200 песни, написани за итали-
ански и световни звезди, включени в ре-
пертоара на артиста. Умберто Тоци е и
мнокократен участник и победител в
най-престижния музикален фестивал в
Италия “Сан Ремо” (1987, 1991, 2000 и
2005 г.), а през 1987 г. участва с песента
си “Gente Di Mare”, съвместно с Джани
Моранди и Енрико Руджери, след което
тя се превръща в пореден евъргрийн,
чиято популярност не стихва и до днес.
Днес живее и твори в Монако.

Легенди, пространства и форми
превземат „Джамията” в Дупница

Николая ИВАНОВА

Творба на Кеазим Исинов

Жителите и гостите на Дуп-
ница приемат с голям интерес
изключителната изложба “Ле-

генди, пространства и форми”
в галерия “Джамията” в Дуп-
ница. “Експозицията предста-
вя четирима съвременни
български творци - двама жи-

вописци и двама скулптори от
различни поколения, всеки от
тях с индивидуалност и пози-
ция в българския арт  живот” -
с тези думи откри изложбата
Божура Кацарова - уредничка
на галерия “Джамията”. Голе-
мият виртуоз на четката Кеа-
зим Исинов е представен с
35 картини. Той е завършил
НХА при проф. Ненко Балкан-
ски. През 2005 г. е удостоен с
приза “Художник на века” в
конкурса “Милениум” на тема
“Хиляда и една причини да
обичаш земята”, проведен в
Холандия. Удостоен е с орден
“Св. св. Кирил и Методий” за
значими заслуги в областта на
изкуството. “Красив е негови-
ят свят, свързан с приказките,
легендите и с доброто. За него
творецът трябва да има сила
да извади светлината на за-
обикалящия го свят” - така го

представи Божура Кацарова.
Той твори в областта на живо-
писта, скулптурата и дърво-
резбата.

В изложбата скулпторката
Кунка Димитрова е предста-
вена с 10 произведения - ке-
рамика и бронз. Творбите й са
единствените по рода си уни-
кати - истински триумф на
мисълта и техническите уме-
ния, една хармонична доми-
нантна на авторовата воля и
талант. Авторката е възпита-
ничка на НХА, в класа на проф.
Величко Минеков. Има над
20 самостоятелни изложби.

Чаровната Ингрид Исино-
ва е израснала в творческото
ателие на баща си Кеазим
Исинов. “Завършила психоло-
гия, младата художничка ус-
пява да улови най-фините и
капризни промени в настрое-
нията на природата. Свежест

и кротост, отворени за света,
добротата - това са живопис-
ните похвати на Ингрид, която
покорява зрителя”, отбеляза
Кацарова.

Четвъртият творец, който е
представил творбите си, е То-
дор Димитров. Той участва с
10 абстрактни скулптури от
керамика и стъкло. Завършил
е НХА. “Неговите произведе-
ния впечатляват с простота,
експресивност, декоративна
сила и изразителност, с мно-
голиките превъплъщения на
формата в експресията на ке-
рамиката и стъклото”, допълва
Кацарова. Изложбата уважи-
ха инж. Методи Чимев - кмет
на община Дупница, общин-
ски съветници и зам. област-
ният управител на Кюстендил-
ска област Радостина Чекан-
ска. Изложбата продължава
до 15 януари.
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С дълбока
скръб съобща-
ваме, че на
1.01. 2013 г.,
в навечерието
на своята 90-
та годишнина,
си отиде
завинаги
проф. д-р
ЛЮБОМИР
КИРИЛОВ
ДРАМАЛИЕВ
(роден на
8.09. 1923 г. в София) - юрист, фило-
соф, полиглот, дипломат, представител
на България в ЮНЕСКО, дългогодишен
преподавател по етика в СУ, духовен
учител на мнозина, прекрасен събеседник,
голям българин, добър човек, верен при-
ятел и любящ съпруг, баща и дядо.

До края той съхрани любопитството
си към света и голяма мъдрост.

Вечна му памет и дълбок поклон.

Книгата “Елизабет I:
Триумфът” на Алисън
Уиър, най-проникновената
изследователка на живота
на великата английска
кралица, излезе преди дни
от ИК “Персей”. Под влия-
нието на нейните книги са
всички останали съвре-
менни автори, интерпрети-
рали в творчеството си
образа на кралица Елиза-
бет I - като Филипа Грегъ-
ри, Маргарет Джордж, Ан
Съмърсет и др.

Благодарение на сво-
ите остър ум, огнен тем-
перамент и невероятна
енергия кралица Елиза-
бет I се превръща в най-
великия владетел, който

 Защо избрахте Дебюси
- само заради 150-годишнина-
та от рождението му ли?

- Не може само заради
една годишнина човек да се
захване с един автор. Преди
години бях много очарован от
музиката на Дебюси. Защото
мисля, че е един от авторите,
пишещи за пиано, които имат
най-оркестрово мислене. Не-
говият преход от импресио-
низма към експресионизма
намирам за нещо изключи-
телно очарователно и после,
на края на живота му, достига
и до символизъм. Имам необ-
ходимост от повече време, за

Близки, колеги, приятели и почитатели се по-
клониха вчера пред именитата актриса Домна Га-
нева в столичния храм “Св. Седмочисленици”. Тя
почина на 30 декември на 77-годишна възраст.

Домна Ганева завършва актьорско майсторст-
во в класа на проф. Кръстьо Мирски във ВИТИЗ
“Кръстьо Сарафов” през 1958 г. От същата година
датират първото й участие в киното - във филма
“Ребро Адамово”, и членството й в Съюза на ар-
тистите. Играла е в театрите във Варна, Русе и в
Младежкия театър в София, който днес носи име-
то на съпруга й Николай Бинев. Известна е и с
участието си в много аудиодраматизации на дет-
ски приказки към студио “Балкантон”. Домна Га-
нева се е снимала още във филмите “Последният
рунд” (1961), “Привързаният балон” (1967), “Лю-
бовницата на Граминя” (1969), “Таралежите се
раждат без бодли”, “Гола съвест” (1971), “Като
песен”, “Сиромашко лято” (1973), “Ламята” (1974),
“Откъде се знаем” (1975), “Нечиста сила” (1978) -
сериал, “Черешова градина” (1979), “Концерт за
флейта и момиче” (1980), “Романтична история”,
“Горски хора” (1985), “Вик за помощ” (1986), “Па-
тилата на Спас и Нели” (1987), “Бронзовата лиси-
ца” (1991), “Без семейна прилика” (2004).

Кралица Елизабет I - владетелка
с остър ум и огнен темперамент
Тя не само успява да оцелее в един свят на борба за власт и надмощие,
но става любимка на народа и слага своя отпечатък върху цяла епоха

Англия е имала. Тя не
само успява да оцелее в
един свят на борба за
власт и надмощие, но ста-
ва любимка на народа и
слага своя отпечатък
върху цяла епоха. Елиза-
бет можела да бъде и
плашещо непредсказуе-
ма: в един миг да утеша-
ва, да се заиграва в лю-
безности и да споделя
своите въжделения, а в
следващия да е властна,
заплашителна и нетърпя-
ща никакви възражения -
с една дума: родена била
за примадона. Ала същев-
ременно притежавала и
завидно чувство за хумор.

Царувала във време на

мащабен сблъсък между
протестанти и католици,
Елизабет I се превръща в
европейски водач на про-
тестантството. Тя става
обект на заговори за
убийство и планове да
бъде детронирана, а на
английския престол да се
възкачи Мария Стюарт. Но
благодарение на мрежа-
та си от шпиони кралски-
ят съветник Уолсингам ви-
наги получава информа-
ция за тях.

За да постигне пълния
си триумф като владетел,
Елизабет трябва се спра-
ви със съперницата си
Мария Стюарт и най-голе-
мия си враг - испанския

крал Филип II, чиято Не-
победима армада се на-
сочва към бреговете на
Англия... За да отблъсне
нападението, Елизабет се
доверява изцяло на храб-
рия морски капитан Фран-
сис Дрейк.

Непобедимата армада
от испанските галеони
трябвало да срази англий-
ската флота и да подготви
трасето за прехвърляне
през Ламанша на базира-
ната в Нидерландия ар-
мия на Пармския херцог,
за да нахлуе в Англия. И
когато впоследствие Ели-
забет бъде свалена от
престола, цялата съпроти-
ва на англичаните бъде

сломена и положението в
кралството - овладяно,
Филип II трябвало да вле-
зе тържествено в Лондон,
за да предяви претенции-
те на дъщеря си към коро-
ната и да утвърди католи-
ческата религия като офи-
циално вероизповедание.

Но испанците изгубват
две трети от хората си.
Докато англичаните из-
губват общо към стотина
моряци и нито един кораб.
Елизабет можела заслу-
жено да се гордее, че при
нейното царуване англи-
чаните постигнали една
от най-забележителните
победи в своята история.
Докато се радва на все-

общата любов на народа
си, в кралския двор Ели-
забет е в центъра на бор-
ба за надмощие между
фаворитите си.

Отзвук

Пианистът проф. Марко Теца с поклон към Дебюси
Боряна СТАТКОВА

Репертоарът на проф. Марко Теца на клавирни концерти
като диригент и постоянен художествен ръководител на
камерен оркестър “Стравински” в най-престижни световни
зали е богат - от барока до наши дни, сътрудничи с вирту-
озни изпълнители. Преподавател е по пиано в консервато-
рията “Педроло”, Виченца (Италия), с майсторски класове в
престижни музикални институции в Мелбърн, Австралия,
университета на Южна Каролина, университета UNEAC в
Хавана и др., основател на ансамбъл “ТрисТанго”, водещ
на музикални фестивали в Европа и Южна Америка. Започ-
ва кариерата си с награди от реномирани клавирни конкур-
си, като академичното си образование получава в едни от
най-добрите учебни институции, между които “Алфред
Корто” в Екол нормал, Париж.
В галерия “УниАрт” и концертна зала на НБУ в края на
миналата година проф. Марко Теца (пиано) гостува с
концерт на публиката и с музиканти, които го познават от
предишни изяви в България (концерти, записи за “Балкан-
тон”) и след това майсторски клас за студенти по Европей-
ската програма “Еразъм”. Разговаряхме с проф. Теца за
творчеството на Дебюси, за чувствителността на публиката
и за младите таланти.

да навляза в нещата, после
трябва да се оттегля, за да
узреят, после се връщам от-
ново и правя концерта. От 4
години работя Дебюси.

 Интересувате ли се в
детайли от този автор?

- Всеки музикант, който
започва да изпълнява опреде-
лен автор, трябва да направи
така, че да познава всичко, от-
насящо се до личността му.
Изчетох всички книги, писма-
та. Достигнах до “фетишизъм”,
защото посетих всички къщи,
в които е живял, абсолютно
всички места, дори къщата, в
която е починал. Интересувам

се от всичко. Почти щях да
бъда арестуван, тъй като вля-
зох да видя едно от местата,
където е живял Дебюси, което
се оказа, че днес е частна соб-
ственост. Полицията дойде да
ме пита какво търся вътре...

 С какво допринесе за
усещането, след като сте
роден и творите в Италия,
разглеждането на тези
къщи?

- Като усещането да взе-

меш малко енергия от компо-
зитора, от мястото, където е
живял. Все едно да се свържеш
много по-силно с него, също
като да му облечеш дрехите и
да започваш да чувстваш емо-
циите, които е изпитвал той.
Със сигурност това е едно пси-
хологическо усещане. Защото
после тази къща е обитавана
от много хора.

 Защото беше в залата
на НБУ ли избрахте дълга и

сложна програма от Прелю-
диите за пиано 24, в две
тетрадки, много рядко
изпълнявана в България?

- Поклон към Дебюси е да
се чуят на един концерт всич-
ки тези творби. Между първата
тетрадка с 12 прелюда и вто-
рите 12 прелюда има огромен
скок между експресионизма и
символизма. Дебюси е казвал,
че най-добрият преподавател
по контрапункт, полифония е
вятърът. Ако нямате тази чув-
ствителност, много трудно ще
влезете в музиката на Дебюси.
Свирил съм 24 Прелюдии из
целия свят 15 пъти в 15 държа-
ви. Мисля, че глобализацията
е направила така, че тези пуб-
лични изпълнения са много
подобни едно на друго. Място-
то, където имам винаги повече
удовлетворение, правейки
концерти, е Германия. Тази
програма съм свирил в Китай,
Америка, в Германия... С кон-
церта ми в Кайро завършва
цикълът Дебюси.

 В резултат от препо-
давателската си дейност -
какво мислите за младите
пианисти?

- Младите хора, с които
имаме щастието да се занима-
ваме в академията, са със си-
гурност отбрани (с изпит) от
каймака на младите хора. Раз-
бира се, двама или трима след
това биха могли да направят
нещо по-голямо. Светът, който
ги очаква навън за пианистич-
на кариера, не е светът, който
беше преди 20, 30, 40 години.
Толкова много неща зависят,
толкова много обстоятелства
са извън това да имаш талант.
Често това не са красиви и бла-
городни неща, каквато е сама-
та музика.

Прощаване с актрисата Домна Ганева

Пианистът
Марко Теца

в момент на
вдъхновение

пред рояла в
“УниАрт”

Снимка НБУ

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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рез цялото денонощие ще се усили вятърът от
запад-северозапад - в много райони през деня
ще е умерен, на места в Дунавската равнина и
временно силен. До вечерта на отделни места

в Северна България ще превали слаб дъжд. Минимал-
ни температури - между минус 4 и 10, в София - минус
20. Максимални температури - между 4 и 90, в София -
около 40. Над планините облачността ще е по-често
значителна. На отделни места, главно по старопланин-
ското било, ще превали слаб сняг. Северозападният
вятър ще се усили и ще бъде бурен, особено по откри-
тите и високи части. Ще продължи да застудява.
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EUR
1.95583

USD
1.49277

GBP
2.41237

CHF
1.61773
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ÌÓ ÌÂ ËÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÂÊÂ˘Ë
ÔÂ‰ÏÂÚË.

Търсенето
на Немо 3D

Филмите до 10 януари

Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе” 115);
Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29);

Животът на Пи

—ÂÏÂÈÒÚ‚Ó Ë·Ë-ÍÎÓÛÌ ‚ ÚÓÔË˜ÂÒÍÓÚÓ
ÏÓÂ ÓÍÓÎÓ √ÓÎÂÏËˇ ·‡ËÂÂÌ ËÙ Í‡È
¿‚ÒÚ‡ÎËˇ ÓÒÚ‡‚‡ Ò‡ÏÓ ‰‚Û˜ÎÂÌÌÓ ÒÎÂ‰ ‰Ó-
ÒÚ‡ Í˙‚‡‚Ó ‡ÍÛÎÒÍÓ ÔË¯ÂÒÚ‚Ó. ¡‡˘‡Ú‡
Ã‡ÎËÌ Â Á‡ÍÎÂ˘ÂÌ ‚ Í‡Ô‡Ì‡ Ì‡ Ò‚ÓˇÚ‡
Ô‡‡ÌÓˇ, ‡ ÒËÌ˜ÂÚÓ ÕÂÏÓ - ‚ Î‡ÔËÚÂ Ì‡ ‚ÒÂ
ÔÓ-Ì‡‡ÒÚ‚‡˘ÓÚÓ Î˛·ÓÔËÚÒÚ‚Ó. Ã‡ÎÍËˇÚ
ÔÓÔ‡‰‡ ‚ ˜Ó‚Â¯ÍË ˙ˆÂ, ÔË‚ÎÂ˜ÂÌ ÒËÎÌÓ
ÓÚ ÒÚ‡ÌÂÌ Ó·ÂÍÚ - Û‡Û! ÀÓ‰Í‡! ¿ ‚ ÌÂˇ -
ÎÂÍÓ‚Ó‰ÓÎ‡ÁË Ò ËÌÚÂÂÒ Í˙Ï Á‡·ÎÛ‰ÂÌË ÚÓ-
ÔË˜ÂÒÍË Ë·ÍË... “‡Í‡ ÕÂÏÓ ÒÂ ÓÍ‡Á‚‡ ÔÓ-
Â‰ÌËˇÚ ˆ‚ÂÚÂÌ ÂÍÁÂÏÔÎˇ ‚ ‡Í‚‡ËÛÏ‡ Ì‡
Á˙·ÓÎÂÍ‡ ÓÚ —Ë‰ÌË...

ПРЕМИЕРИ

»ÒÚÓËˇÚ‡ ‡ÁÍ‡Á‚‡ Á‡ ÏÎ‡‰Ëˇ ËÌ‰ËÂˆ
œËÒËÌ œ‡ÚÂÎ, ÒËÌ Ì‡ ÔËÎË˜ÌÓ ·Ó„‡Ú ÒÓ·-
ÒÚ‚ÂÌËÍ Ì‡ ÁÓÓÔ‡Í ‚˙‚ ÙÂÌÒÍÓÂÁË˜Ì‡Ú‡
˜‡ÒÚ Ì‡ »Ì‰Ëˇ. œËÒËÌ, ÍÓÈÚÓ ÎË˜ÌÓ ÒÂ
ÔÂÍ˙ÒÚ‚‡ Ì‡ œË Á‡‡‰Ë ÍÎÓÁÂÚÌËÚÂ ‡ÒÓ-
ˆË‡ˆËË, ÍÓÂÚÓ ËÏÂÚÓ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‚‡ ÒÂ‰
Ò˙Û˜ÂÌËˆËÚÂ ÏÛ, Â ËÌ‰ÛÒ, Û‚ÎË˜‡˘ ÒÂ ÔÓ
ıËÒÚËˇÌÒÚ‚ÓÚÓ, ‡ ‚ÔÓÒÎÂ‰ÒÚ‚ËÂ Ë ÔÓ ËÒÎˇ-
Ï‡, ‰ÓÍ‡ÚÓ Ú˙ÒË Ò‚ÓˇÚ‡ ËÒÚËÌ‡ Á‡ ¡Ó„ Ë
ÔÓˇ‰ÍËÚÂ ‚˙‚ ¬ÒÂÎÂÌ‡Ú‡.  Ó„‡ÚÓ ÒÂÏÂÈÒÚ-
‚ÓÚÓ ÏÛ Â¯‡‚‡ ‰‡ ÒÂ ÔÂÏÂÒÚË ‚  ‡Ì‡‰‡
Ò Ó„ÓÏÂÌ ÚÓ‚‡ÂÌ ÍÓ‡·, ÍÓÈÚÓ ‰‡ ÔÂ‚Ó-
ÁË ‚ÒË˜ÍË ÊË‚ÓÚÌË ÓÚ ÁÓÓÔ‡Í‡, ÏÓÒÍ‡
·Ûˇ Ò ˜Û‰Ó‚Ë˘ÌË ‡ÁÏÂË Á‡ı‚˙Îˇ œË
Ì‡ÒÂ‰ ÓÍÂ‡Ì‡ ‚ ÒÔ‡ÒËÚÂÎÌ‡ ÎÓ‰Í‡...

Невъзможното

Cinema City 15:15, 17:30, 19:45,
22:10; Арена The Mall 11:50, 14:10,
16:45, 19:10, 21:45; Арена Запад
12:30, 14:50, 17:10, 19:30, 21:55;
Арена Младост 12:30, 14:50, 17:10,
19:30, 21:55

Cinema City 13:10, 15:15, 17:20, 19:30;
Арена The Mall 11:15, 12:20, 14:30,
16:40, 18:50; Арена Запад 11:30,
12:20, 14:30, 16:40, 18:50; Арена Мла-
дост 11:30, 12:20, 14:30, 16:40, 18:50

Cinema City 14:00, 16:30, 19:00,
21:30; Арена The Mall 12:10, 14:45,
17:20, 21:00, 22:40; Арена Запад
11:20, 14:00, 16:40, 19:20, 21:00,
22:00; Арена Младост 11:20, 14:00,
16:40, 19:20, 21:00, 22:00

—˛ÊÂÚ˙Ú ‡ÁÍ‡Á‚‡ Á‡ Â‰ÌÓ ÓÚ Ì‡È-ÓÔÛ-
ÒÚÓ¯ËÚÂÎÌËÚÂ ÁÂÏÂÚÂÒÂÌËˇ ÔÂÁ ÔÓÒÎÂ‰-
ÌËÚÂ „Ó‰ËÌË - ÚÛÒ‡ ‚ »Ì‰ËÈÒÍËˇ ÓÍÂ‡Ì Ì‡
24 ‰ÂÍÂÏ‚Ë 2004 „. Ë ÔÓÒÎÂ‰‚‡ÎÓÚÓ „Ó
„‡Ì‰ËÓÁÌÓ ˆÛÌ‡ÏË, ÓÚÌÂÎÓ ÊË‚ÓÚ‡ Ì‡ 230
ıËÎ. ‰Û¯Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡ »Ì‰ÓÌÂÁËˇ. ÷ÂÎËˇÚ
ÙËÎÏ Â Á‡ Â‰ÌÓ ‡Ì„ÎËÈÒÍÓ ÒÂÏÂÈÒÚ‚Ó,
ÍÓÂÚÓ Â Ì‡ ÔÓ˜Ë‚Í‡ Ë ÒÂ Ì‡ÒÎ‡Ê‰‡‚‡ Ì‡
ıÓÚÂÎÒÍËˇ ·‡ÒÂÈÌ ‚ ÏÓÏÂÌÚ‡, ÍÓ„‡ÚÓ ÛÊ‡-
Òˇ‚‡˘‡Ú‡ ÔËÎË‚Ì‡ ‚˙ÎÌ‡ ÔÓÏËÚ‡ ˆˇÎ‡Ú‡
·Â„Ó‚‡ ÎËÌËˇ... ≈‰Ì‡ ËÒÚÓËˇ Á‡ Î˛·Ó-
‚Ú‡, ÌÂÒ˙ÍÛ¯ËÏËÚÂ ‚˙ÁÍË, Ó‰ËÚÂÎÒÍËˇ
ËÌÒÚËÌÍÚ, ÌÂ‚˙ÁÏÓÊÌÓÚÓ Ì‡„ÎÂ‰ ÓˆÂÎˇ‚‡-
ÌÂ Ë Ó˘Â ÔÓ-ÌÂ‚ÂÓˇÚÌÓÚÓ ËÏ Ò˙·Ë‡ÌÂ.
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ВМС НА САЩ ПОРЪЧВАТ
72 БРЕГОВИ ПАТРУЛНИ
САМОЛЕТА P-8A POSEIDON

ОТ ТАЗИ ГОДИНА УКРАЙНА
ОТМЕНЯ ЗАДЪЛЖИТЕЛНАТА
ВОЕННА СЛУЖБА
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Обективът се шегува

В РУСИЯ:

Спуснаха на вода третата
атомна подводница
от проект 955 „Борей”

Атомна подводница
от проект 955

"Борей"

Снимка DEFENCETALK.COM

Военното ведомство на Русия
планира да построи десет ракетни
субмарини от проект 955

е в е р о д в и н с к о т о
предприятие "Сев-
маш"  спусна на
вода втората се-
рийна и трета от

проекта 955 "Борей" атомна
ракетна подводница със
стратегическо предназначе-
ние „Владимир Мономах”.
Както предава агенция "Ин-
терфакс", изпитанията на
кораба ще започнат веднага
след новогодишните празни-
ци. Спускането на подводни-
цата на вода се е състояло в
присъствието на заместник-
министъра на отбраната на
Русия Юрий Борисов, прези-
дента на ОСК Андрей Дяч-
ков и генералния директор
на "Севмаш" Михаил Будни-
ченко.

Ракетният крайцер "Вла-
димир Мономах" бе заложен
в Северодвинск на 19 март

2006 г. Корабът, отнасящ се
към четвърто поколение
стратегически подводници,
бе проектиран от петер-
бургското Централно конст-
рукторско бюро по морска
техника "Рубин".

Водоизместимостта на
подводницата е 24 хиляди
тона. Корабът е снабден с 16
(по други данни 20) пускови
установки за междуконти-
нентални балистични раке-
ти с морско базиране Р-30
"Булава-30" и шест торпед-
ни апарата, калибър 533
милиметра.

Главният кораб от проек-
та "Борей" "Юрий Долгору-
кий" бе заложен през ноем-
ври 1996 г., спуснат на вода
през февруари 2008 г. и от
2009 г. преминава изпита-
ния. По-рано бе съобщено,
че този ракетоносец, заед-

но с комплекса от въоръже-
ния "Булава-30", може да
бъде приет на въоръжение
във ВМФ на Русия на 30
декември м.г. Вторият кораб
от проекта "Борей" и първи
сериен - "Александър Нев-
ский" - бе заложен през
март 2004 г, спуснат на
вода през декември 2010 г.
и от октомври 2011 г. преми-
нава изпитания.

В "Севмаш" на стадий
строителство също се нами-
ра третата серийна страте-
гическа атомна подводница

от проекта "Борей" "Княз
Владимир", която бе заложе-
на на 30 юли 2012 г. В пер-
спектива стратегическите
подводници от проекта "Бо-
рей" с ракети "Булава" тряб-
ва да заменят остарелите
кораби от проект 667БДРМ
"Делфин" с ракети "Синева"
и да съставят основата на
морския компонент от ядре-
ната триада на Русия. Общо
Министерството на отбрана-
та на Русия планира да по-
строи десет ракетни крайце-
ри от проект 955 "Борей".

омандването на ВМС на САЩ е започнало подготов-
ката за сключването на дългосрочен договор за до-
ставка на 72 брегови патрулни самолети P-8A
Poseidon, съобщава Flightglobal. Контрактът с амери-

канския авиостроителен концерн Boeing може да бъде под-
писан, ако Министерството на отбраната на САЩ и Кон-

гресът предоста-
вят финансиране
на програмите за
закупуване в про-
дължение на пет
години. Командва-
нето на ВМС на
САЩ вече е от-
правило в Пента-
гона уведомление
за възможната по-

купка на самолетите. Този документ разглежда прехода от
ежегодната покупка на самолети, произвеждащи се в мо-
мента, към сключване на дългосрочни договори за петго-
дишни периоди. Първият такъв дългосрочен контракт ще
определя доставките на техника в периода 2015-2019 фи-
нансова година. Като правило американските военни осъ-
ществяват закупуване на въоръжения и военна техника чрез
ежегодни контракти. Подписването на дългосрочни петго-
дишни съглашения е разрешено законодателно, ако кли-
ентът се договори с доставчика за реда на партидите. За-
сега информацията за дългосрочен договор за доставка на
самолети Poseidon официално не коментират нито ВМС на
САЩ, нито Boeing. Общо ВМС на САЩ засега са потвърди-
ли намерението си да закупят 117 нови патрулни самолета.
Първият Poseidon бе предаден на военните на 4 март 2012
г. Тези самолети трябва да заменят остарелите P-3C Orion.
Съгласно плановете на на ВМС, Poseidon ще бъдат използ-
вани в тясно взаимодействие с морските разузнавателни
безпилотни апарати MQ-4C Triton.

Снимка NAVY.MIL

P-8A Poseidon

РАКЕТИ
SIDEWINDER
ЗА 140
МИЛИОНА ДОЛАРА

ТУРЦИЯ ПОИСКА
ДА ЗАКУПИ

во (DSCA) към Пентагона вече е уведомило Конгреса на САЩ за
възможната сделка. В случай, че поръчката бъде одобрена от
Конгреса, Турция ще получи 117 ракети AIM-9X-2 Block II, шест
тренировъчни боеприпаса и шест тактически системи за насоч-

ване. Освен това на клиента ще
бъдат доставени запасни части
и изпитателна апаратура. На
Турция също ще бъдат доставе-
ни 130 пилона LAU-129 за под-
качване на ракети от типа
Sidewinder за изтребителите
F-16 Fightinf Falcon. В момента
на въоръжение в Турция стоят
ракети Sidewinder от предишни
версии. ВВС на страната използ-
ват боеприпаси AIM-9S и AIM-
9X, които са част от номенкла-
турата за въоръжение на изтре-
бителите F-16. Министерството
на отбраната на Турция закупу-
ва въоръжения и военна техни-
ка на фона на ескалациита на
конфликта със съседна Сирия.

инистерството на отбраната на Турция е отправило към
САЩ поръчка за доставка на ракети AIM-9X-2 Sidewinder,
клас "въздух-въздух" за сумата от 140 милиона долара,
съобщава Jane's. Управлението за военно сътрудничест-

Първата ротация за тази година по
охрана на въздушното пространство на
прибалтийските републики ще бъде
поета от датските ВВС с изтребители
F-16, съобщава "Росбалт". Те ще заме-
нят чешкия контингент, който в момента
се намира там с четири JAS-39C Gripen.
Мисията на NATO по охрана на въздуш-
ното пространство на Прибалтика за-
почва от 2004 г., тъй като ВВС на Литва,
Латвия и Естония не разполагат със
собствени изтребители за осигуряване
на въздушните си граници. От 2009 г.
Вилнюс,Талин и Рига покриват разхо-
дите по издръжка на личния състав на
ВВС на НАТО в страната, а от 2010 - и
разходите по транспортиране както на
персонала, така и на оборудването.
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Ракета
AIM-9X-2

Sidewinder

AW109E

М

Руското обединение "Энергомаш"
през следващите пет години ще доста-
ви на САЩ около тридесет ракетни
двигателя РД-180 за ракетите Atlas-5,
съобщава "Интерфакс". Контракт с ком-
панията "Локхийд Мартин" е бил под-
писан през декември 2012 г. По пред-
ни съглашения на САЩ вече са били
доставени 63 такива двигателя, като 40
от тях вече са използвани при изстрел-
вания на ракети Atlas-5. Руският двига-
тел РД-180 в средата на 1990-те годи-
ни спечели обявен от САЩ тендер в
конкуренция с две американски и една
европейска фирма.

РД-180 е проектиран на базата на
двигателя РД-170, използван в руските
ракети-носители "Энергия" и "Зенит".
Тягата на РД-180 е 400 тона. Първият
сериен двигател РД-180 е бил доста-
вен на САЩ на 2 януари 1999 г.

инистерството на отбрана-
та на Филипините има на-
мерение да купи за ВМС
на страната три многоцеле-

Снимка AGUSTAWESTLAND.COM

ви хеликоптера AW109E Power,
съобщава Defense News. Сумата
на потенциалната покупка се оце-
нява на 32,5 млн. долара. Тя ще
бъде осъществена срочно в рам-
ките на програмата за екстрени от-
бранителни покупки. Други по-
дробности относно възможната
сделка не се уточняват. Засега не
е известно, дали хеликоптерите за
Филипините ще бъдат оборудвани
с някакво оръжие.

РУСИЯ ЩЕ ДОСТАВИ
НА САЩ 30 РАКЕТНИ
ДВИГАТЕЛИ ПРЕЗ
СЛЕДВАЩИТЕ
ПЕТ ГОДИНИ

Украйна от тази година отменя задължителната
военна служба. Това съобщи министърът на отбра-
ната Павел Лебедев, цитиран от радио "Ехото на
Москва". Очаква се последните призовки да бъдат
през тази есен. По думите на министъра това е
важен етап от прехода към пълното преминаване
към професионални кадри. Реформата засяга и си-
стемата за подготовка на военните специалисти.

Двигател
РД-180

ВЪЗДУШНОТО
ПРОСТРАНСТВО
НА ПРИБАЛТИКА
СЕ ПОЕМА ОТ
ДАТСКИ F-16 Датски

изтребител
F-16

Тренировките на бъдещите елитни командоси започват
от най-крехка детска възраст...
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30 о четете скоро

Жив     т
В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО
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Стар евреин едва диша на
смъртния си одър. Внезапно отва-
ря очи и казва на стоящия до него
внук:

- Мони, замириса ми на пърже-
на риба, донеси ми едно парчен-
це, моля те.

Внукът се връща след няколко
минути и казва:

- Баба каза, че не може. Била
за погребението...

Доц. дмн БОРИСЛАВ ГЕРАСИМОВ,
невролог
Проф. д-р ЕМИЛ ТАКОВ, ортопед
РОСЕН КИРИЛОВ, футболен деятел
СЕМРА НАИМОВА-ЮЗЕИР,
лекарка, политик
ТЕОДОР ЗАХОВ, издател
ХРИСТО ШОПОВ, актьор
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4
Събор на Седемде-

сетте апостоли. Св. апо-
стол Ерм († ок.166).
Св. преподобномъченик Зосима и мъче-
ник Атанасий (III-IV). Св. преподобномъ-
ченик Онуфрий Габровски († 1818).
Св. преподобни Теоктист игумен

Освен дванадесетте апостоли, Хрис-
тос имал и други - седемдесет, които също
изпращал на проповед. След възкресени-
ето Му като дванадесетте апостоли и те
се разпръснали по света да проповядват
и са страдали за Христа. Проповядвали
не само със слово, но и с примера на
добродетелния си живот, търпение, кро-
тост, дела на християнска любов и върши-
ли чудеса. Събор на 70-те апостоли озна-
чава общо празнуване.

След едномесечно гласу-
ване в единствената подобна
класация у нас сексапилната
синоптичка Никол Станкуло-
ва и очарователният Орлин
Павлов бяха избрани за най-
красивите българи на 2012 г.

Очарователната тв воде-
ща не само отлично се пред-
стави в последното издание
на “ВИП Брадър”. Никол зад-
мина всички родни хубавици
и знаменитости с 833 гласа.
След нея на второ място ос-
тана най-добрата ни сприн-
тьорка Ивет Лалова, за която
вота си дали 567 души. Джаз
певицата Хилда Казасян, ко-
ято очарова от тв екрана и
като жури в “България търси
талант”, е трета с 544 гласа.

За най-красив български
мъж беше избран тазгодиш-
ният победител в четвъртия
сезон на “ВИП Брадър” Ор-
лин Павлов. Изпълнителят по-
втаря успеха си в класацията

Двуметрови скулптури от масло
прославиха немски кулинар
Двуметрови скулптури от масло
прославиха немски кулинар
Двуметрови скулптури от масло
прославиха немски кулинар
Двуметрови скулптури от масло
прославиха немски кулинар
Двуметрови скулптури от масло
прославиха немски кулинар

Гласувахме 1 месец за
най-красивите у нас
Никол Станкулова и Орлин Павлов оглавиха
престижната годишна класация на ViewSofia

от 2009 г., когато за първи път
успя да омагьоса читателите
на ViewSofia със заразително
доброто си настроение,
мъжественост и чар. След

поп-певеца, определен за
най-красивия българин на
2012-а със 773 гласа, е та-
лантливият и секси актьор
Захари Бахаров. За него своя

вот са дали 616 души, което
за поредна година му опре-
дели почетното второ място.
Чаровникът Иво Аръков, по-
знат на широката аудитория
от филма на Валери Йорда-
нов “Кецове”, е трети. За обе-
щаващия театрал, който тан-
цува, пее, свири на пиано,
кара сноуборд и владее два
езика, са гласували 487 чо-
века.

Така приключи годишна-
та класация Топ 50 на най-
красивите българи, която
ViewSofia прави за пета по-
редна година. Участващите в
подреждането получиха бли-
зо 20 000 гласа в своя под-
крепа. От каймака на родния
елит първо бяха определени
25 жени и 25 мъже, които
през отминалата 2012-а са
заслужили вниманието и ин-
тереса на публиката. Всички
желаещи получиха възмож-
ност да гласуват за този, ко-
гото смятат за най-достоен да
носи титлата най-красив, а
резултатът показа кои са лю-
бимците ни.

Любимата китара на Джими Хенд-
рикс, която той така и не се реши да
подпали на сцената, бе продадена за
250 000 паунда. Почитатели на култови
вещи от света на музиката наддаваха за
черната Fender Stratocaster в “Плейбой
клуб” в Лондон.

Музикантът успя да накара почитате-
лите си да помислят, че е изгорил люби-
мата си електрическа китара на сцената
по време на свой концерт. В действител-
ност обаче той я заменил за по-некаче-
ствен модел, секунди преди да я подпа-
ли в края на концерта си на Междуна-
родния поп фестивал в Монтерей през
1967 г. Моментът, когато Джими Хенд-
рикс коленичи и музикалният му инстру-

Нашумялата
по света нова
технология за
здраве и кра-
сота, която
крие тайната
за хубостта на
Парис Хилтън,
бе разкрита у
нас. Популярни
бизнес дами, както
и успели мъже от
различни сфери
станаха свиде-
тели на уни-
кална де-
монстрация
на чудотвор-
ното въздействие на нанопродуктите,
използващи полезните свойства на ани-
оните.

Създаването на технологията е ре-
зултат от многогодишни научни изслед-
вания в областта на грижа за здравето
и продължение на живота. Тайната на
свойствата на продукта се крие в специ-
ално разработения анионов чип. Сек-
ретната технология, патентът на изоб-
ретението и производството му принад-
лежат на “Winalite”.

Продуктите, които не се продават в
търговската мрежа, а чрез мулти левъл
маркетинг, вече са и в България. Огро-
мен интерес има към лечебните
превръзки, пастите за зъби, чиповете
срещу вредно въздействие на мобилни
телефони, компютри и т.н., уточниха за
ДУМА от “ВИП комюникейшън”.

250 000 паунда за любимата
китара на Джими Хендрикс

мент пламти, се превърна в един от най-
култовите в историята на рока.

По-късно китарата била предоставе-
на на звукозаписната компания Anim
Limited, където попаднала в ръцете на
мениджъра Джеймс Тапи Райт. 69-годиш-
ният предприемач решил да я продаде,
а парите да използва след пенсионира-
нето си във Флорида. Първоначално
китарата се оценяваше на 120 000 паун-
да, но големият интерес към инструмен-
та стана причина цената му рязко да
нарасне.

Джими Хендрикс почина в Лондон
през 1970 г. на 27-годишна възраст от
задушаване, свързано с наркотиците,
припомня БГНЕС.

ТАЙНАТА ЗА
ЗДРАВЕ И
КРАСОТА НА
ПАРИС ХИЛТЪН
ВЕЧЕ Е РАЗКРИТА

Трима младежи, настане-
ни в затвора във френския
град Колмар, посрещнаха
първите часове на новата
година на свобода, след
като направиха отверстие в
тавана на килията си с по-
мощта на крак от стол, пре-
даде РИА “Новости”.

“Изглежда, покривът бе

Крак от стол освободи престъпници от затвор

За първи път учените доказали, че
бебета започват да разпоз-
нават езиковите звуци още
докато са в утробата на
майка си, а не, както се смяташе
досега, през първия месец от
живота си.
Малките разпознават речта през
първите 10 седмици от бремен-
ността. Тогава те започват да
разграничават собствения си
език от чуждите.
“Досега вярвахме, че никой не
се ражда научен. Но сега
знаем, че малките се научват
на някои неща много по-рано”,
уточняват специалистите. За
това ролята на майката е
много важна, защото може
да повлияе на мозъка на
детето не само в много
ранна възраст, но
още в утробата.

Ново изследване показва, че
търсенето на дистанционно е не
само един от най-дразнещите
аспекти на технологичната ера, а
може да отнеме 2 седмици от
времето на телевизионните зри-
тели през целия им живот. Сред-
ностатистическият британец пре-
карва над 14 дни в усилия да на-
мери един от най-важните уреди
у дома. Времето, прекарано в
търсенето му, е 5,35 минути днев-
но, което се равнява на 278,2
минути, или над 4 часа и полови-
на на седмица. През целия живот

паянтов и те успяха да го
пробият с помощта на само-
делно средство. В случая
това бе крак на стол”, съоб-
щи прокурорът Бернар
Лебо.

Бегълците са трима
мъже между 19 и 24 г., като
единият е излежавал 2-го-
дишна присъда, а другите

двама са очаквали съдебни-
те си процеси по обвинения
в нападения срещу хора и
вандализъм. В новогодиш-
ната нощ затворниците се
покатерили на покрива на
затвора през пробитото от-
верстие и са избягали през
покривите на съседните
сгради.

Затворът в Колмар е по-
строен през 1316 г. и състо-
янието на сградата отдавна
предизвикваше опасения
сред администрацията на
изправителното заведение.
В частност, в края на декем-
ври до местните власти бе
изпратена молба за отделя-
не на средства за ремонт.

Търсим дистанционното
2 седмици от живота

Бебета учат езици
още преди раждането

броят на часовете нараства до 371, сочат резултатите от про-
учване на сайта netvouchercodes.co.uk. Това означава, че търсе-
нето на дистанционното отнема около 2 седмици и 1 ден.

Изследването, в което участвали 1000 души, установило, че
мъжете прекарват повече време от жените, за да намерят
изгубения уред за управление на телевизора. Представителите
на силния пол отделяли средно 18,5 дни за търсене на дистан-
ционното през целия си живот, а дамите - само 12,5 дни.
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ПО ФИЛМ +
22.30 Сарагоса -

Бетис
ПО НОВА СПОРТ

15.00 Уест Бромич -
Фулъм (п)

22.15 Манчестър Сити -
Стоук Сити (п)

Албанци ни отмъкнаха европейското по щанги

Е
вропейското първенство по вдига-
не на тежести ще се проведе в
Тирана, след като родната феде-
рация не можа да го организира

Марин МИЛАШКИ

във Варна. Президентът на централата
Неделчо Колев и подопечните му ис-
каха да вземат шампионата, но не ус-
пяха да намерят 90 000 лв. Тази сума
бе нужна за прякото излъчване на “А”
категориите по световния спортен ка-
нал Евроспорт в цифров формат (т.нар.

хай дифинишън). Шефовете на федера-
цията пробваха да намерят спонсори за
шампионата, който трябваше да е от 8 до
14 април, но не успяха.

“Рекламната ставка по телевизионния
канал щеше да покрие голяма част от
разходите, но никой не се нави да даде
пари авансово. Варна щеше да се рекла-
мира пред милионна аудитория точно
преди старта на туристическия сезон. В
Албания явно имат тази финансова
възможност и веднага взеха европейско-
то. Ние обаче вече се готвим за него. Не

мога да си обясня как трябва да даваме
пари да се излъчва европейското. Вме-
сто те да ни плащат, трябва ние да го
правим. Националният отбор вече е
събран на лагер в “Дианабад”. Не мога
да кажа дали точно Георги Шиков е хва-
нат с допинг. Във федерацията няма офи-
циално писмо, че има наш състезател,
пипнат със забранени стимуланти. Ако
получим, всички ще разберат”, заяви ге-
нералният секретар на федерацията Бо-
рислав Гидиков, олимпийски шампион
от Сеул 1988.

Йешич готов за ЦСКА
Сърбинът уволнен
от саудитския Наджран

М

Трансферът на Саид Хюсеинович в ЦСКА може и
да не се осъществи, твърдят босненски и хърватски
медии. Той подписа предварителен договор на “Ар-
мията”, но ще предпочете офертата на Динамо За-
греб, който през есента игра в Шампионската лига, а
преди това отстрани шампиона Лудогорец. Хюсеино-
вич пък блесна с 2 гола при отстраняването на Лев-
ски в пресявките за Лига Европа. “В Динамо ми е по-
удобно. С ЦСКА говорихме за заплатата ми и виж-
дам, че ги притеснява да ми я плащат. Не е нужно
всеки да знае какви пари се получават. Сега нещата
са в ръцете на ФК Сараево. Надявам се, че скоро
всичко ще бъде решено и да премина на ст. “Макси-
мир”, цитират Хюсеинович хърватски медии.

иодраг Йешич е
готов да се за-
върне в ЦСКА.
Сърбинът вече е
в родината си и

чака Стойчо Младенов да
бъде уволнен от “Армията”,
за да го смени на треньор-
ския пост. Йешич вече е
официално уволнен от сау-
дитския Наджран, след като
се провали. “Генерала”, как-
то се провъзгласи сам, за-
писа 3 поредни загуби в
местното първенство, а
медиите го обявиха за
“един от най-некадърните
треньори” в Саудитска Ара-
бия. Наджран, чийто нов
треньор се казва Камис
Алобиди, е 8-и във времен-

ното класиране с 19 т., на 5
над зоната на изпадащите
и на 20 след лидера.
Сърбинът вече е прегова-
рял в Белград с един от
приближените по перниш-
ка линия на собствениците
на ЦСКА Първан Първанов-
Перо и с бившия спортен
директор на “червените”
Драголюб Симонович-Дуци,
който е официален предста-
вител на “Титан” в западна-
та ни съседка.

Независимо, че е пред
уволнение, Младенов се по-
яви вчера на “Армията”. Тре-
ньорът поднови работния си
процес след празниците.
Той и неговите помощници
са привикани днес в 11.00

ч. в кабинета на единия от
2-мата изпълнителни дирек-
тори Венцислав Живков.
Очаква се на тази среща да
стане ясно бъдещето му.
Другият изпълнителен ди-
ректор Георги Илиев-Майкъ-
ла обаче намекна, че Стой-
чо е нарочен за гонене от

шефовете Димитър Борисов
и Иво Иванов.

“Армейците” трябваше
да започнат подготовка в
понеделник, но най-веро-
ятно ще се съберат в сря-
да. ЦСКА ще изкара почти
цялата си подготовка в Ан-
талия.

Галин Иванов
се връща
на “Овча купел”

Изкаралият една календарна
година в отбора на Литекс Галин
Иванов се завръща на стадион
“Овча купел”. Офанзивният футбо-
лист ще доиграе сезона с бялата
фланелка по личното настояване
на Велислав Вуцов. Той не успя да
си спечели титулярно място при
Христо Стоичков. Иванов игра под
ръководството на Вуцов в пре-
дишния период на треньора в Сла-
вия и бе един от основните фут-
болисти в отбора. На първата
тренировка, освен Галин Иванов,
ще бъдат представени Николай
Дюлгеров, които също се завръща
в тима, и Димо Атанасов.

Литекс ще играе
с 6-ия в Румъния

Литекс ще играе контрола с
румънския Петролул Плоещ по
време на подготовката си в Белек.
Тимът от Плоещ е 6-и в Румъния,
само на 6 т. от втория Астра.
Литекс пък е 3-ти у нас, а спа-
рингът между двата тима ще бъде
на 14 февруари. Литекс ще има 2
лагера в чужбина, като първият е
в Солун, а в Белек ще играе 4 или
5 контроли.

Нападателят на Манчестър Сити
Марио Балотели налетя да бие

мениджъра Роберто Манчини по време
на вчерашната тренировка.

Италианският специалист се развика
на сънародника си след негово грубо

влизане срещу Гаел Клиши. Веднага
след това 2-мата влязоха във

физически сблъсък, дърпайки и бутайки
се, докато човек от щаба на

“гражданите” не ги разтърва. С тази
изцепка бъдещето на Балотели в Сити

става все по-неясно и е твърде
вероятно Супер Марио да бъде продаден

Снимка СПОРТАЛ

Арестуваните футболисти за нелегални залози
от Черноморец са станали жертва на показна
акция от страна на МВР, смятат от ръководството
на клуба. Според шефовете част от играчите на-
рочно са били разкарвани от един в друг арест в
Бургас, за да могат да бъдат снимани от чакащите
ги журналисти. По този начин новината за
задържането бързо придоби публичност. В деня
на арестите (13 декември) показно бяха изведени
от бургаско полицейско управление Румен Три-
фонов и Преслав Йорданов. По-късно по подобен
начин от ареста беше освободен и Даниел Мла-
денов. “Ще направим проучване за участието на
нашите футболисти в подобни залози. Какво оба-
че налагаше да ги задържат за 24 часа? Местени
са от арест в арест, за да може да бъдат снимани.
Ако това е най-големият порок на българския
футбол, ще се съглася”, каза директорът на Чер-
номорец Пламен Киряков, който е и юрист.

тарши тре-
ньорът на Сла-
вия Велислав
Вуцов все още

ЧЕРНОМОРЕЦ: МВР
СИ НАПРАВИ ПИАР
АКЦИЯ ЗА НАША
СМЕТКА

Шон-Райт Филипс вкарва гола за победата на КПР над Челси на стадион
“Стамфорд Бридж” в лондонското дерби на 21-вия кръг на Висшата лига. После
реферът пък отмени изравнителен гол на капитана Лампард заради засада

Снимка БГНЕС

С

Берое ще започне подготовката си
за пролетния полусезон на 14 януари,
когато ще бъдат направени и меди-
цинските изследвания на играчите.
При подходящи метеорологични ус-
ловия подготовката ще бъде изцяло в
България, съобщиха от клуба. Първа-
та проверка на зелено-белите ще бъде
срещу Сливен на 26 януари. На 2 фе-
вруари е предвидена контрола срещу
Любимец, а на 9 февруари срещу Чер-
номорец. На 13 февруари беройци ще
се изправят срещу Нефтохимик, а за
16 февруари е плануван спаринг сре-
щу Локо Пд. Програмата може да
претърпи изменения, а стадионите, на
които ще се проведат проверките, ще
бъдат уточнени допълнително.  Клубът
удължи договора на защитника
Здравко Илиев с още 1 година.

Славия иска да си
върне Тодор Колев

търси футболист на по-
зицията централен на-
падател. “Белите” ще
пробват да си върнат
един от добрите си на-
падатели в годините
Тодор Колев.

Нападателят бе ос-
вободен от тима по
времето на Емил Ве-
лев, който го набеди за
виновник за равенство-
то 2:2 с Левски на
“Овча Купел” преди 2
сезона. Тогава Колев

влезе като резерва, но
загуби топката и при
контраатаката се стиг-
на до дузпа за “сини-
те” в последните мину-
ти на мача, които я ре-
ализираха и успяха да
се измъкнат от загуба.
Колев игра под ръко-
водството на Вили Ву-
цов през първия му
престой начело на
Славия. Засега обаче
няма яснота дали на-
падателят ще се съгла-
си да се върне на ста-
дион Славия и отново
да облече бялата фла-
нелка. През есента

юношата на Етър, из-
грял като футболист в
Левски, игра за родния
си клуб, но напусна
заради неполучени
пари и доигра полусе-
зона в гръцкия второ-
дивизионен Олимпиа-
кос Волос. “Белите” ще
търсят и таран от чуж-
бина. Те са пробвали
да си върнат бразил-
ския нападател Жуни-
ньо, но той получава
много висока заплата
в Турция и няма начин
да се съгласи отново
да заиграе в “Овча ку-
пел”.

БЕРОЕ ЩЕ СЕ ГОТВИ
У НАС, ОСИГУРИ
ПЕТ СПАРИНГА

ЛЕВСКИ ЩЕ ИГРАЕ 8 КОНТРОЛИ В КИПЪР
Левски ще изиграе 8 контролни сре-

щи по време на 2-та зимни подготвител-
ни лагера в кипърския курорт Агия Напа.
До момента сред ясните съперници са
Аарау (Швейц) на 26 януари, Виктория
Пилзен (Чех) на 30-и, Локомотив М (Рус)
на 6 февруари, Шльонск (Пол) на 9-и и
Дукла Прага (Чех) на 13-и. Останалите
съперници ще бъдат обявени на по-късна
дата. В момента “сините” преговарят за

спаринги, но не са ясни отборите.  Илиан
Илиев събира тима за първа тренировка
в сряда в 15.00 часа, а първият лагер е
от 14 януари. Той ще продължи до 31-ви,
когато “сините” се прибират за няколко
дни. 2-рата част от подготовката им е от
4 до 18 февруари. Първият официален
мач на Левски е на 2 март с Черноморец
в Бургас в 16-ия кръг на “А” група. Пръв
подготовка вече започна Димитър Веза-

лов. Почти през цялата есен защитникът
лекува контузия и в момента наваксва с
тренировките.

“Левски през цялото време ме под-
крепяха, усетих това нещо. Щастлив съм
от този факт, защото ми беше трудно,
когато бях контузен. Хубаво е да те под-
крепят съотборниците, а и от ръководст-
вото на клуба. Илиев е казал, че чака да
се върна”, каза Везалов.
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Уволниха
Йешич в
Саудитска
Арабия

гледайте

ПО БНТ 1
СКИ СКОКОВЕ

14.45 Четирите
шанци в Инсбрук

ПО ФИЛМ+
11.00 Турнир

в Бризбейн (жени)
ПО ЕВРОСПОРТ

СКИ БЯГАНЕ
12.15 и 13.00 Тур дьо ски

в Добиако
СКИ

16.45 и 20.00 СК в Загреб (жени)
БИАТЛОН

18.15 СК в Оберхоф (мъже)
СНУКЪР

21.15 Европейски тур в Мюнхен
ПО ЕВРОСПОРТ 2

СНУКЪР
14.00 и 19.30 Европейски тур

в Мюнхен
ТЕНИС

15.30 Турнир в Доха (мъже)
ДЖАГИ

21.45 СК в Нант

кратки

Прочутият американски тенис
специалист Брад Гилбърт, дости-
гал до №4 в света като играч и
бронзов олимпийски медалист от
Сеул 1988, остана впечатлен от
представянето на Григор Димит-
ров и успеха му над канадеца
Раонич. “Впечатляваща победа в
2 сета за “Showtime” Димитров
над Милош Раонич. Талантът на
Григор е ясен, може би идва
неговото време?”, пита Гилбърт,
който е работил със звезди като
Андре Агаси, Анди Родик, Анди
Мъри и Кеи Нишикори. Преди дни
Гилбърт отново коментира Гришо
в профила си в Twitter. Тогава
специалистът написа: “Мисля, че
най-накрая Григор Showtime
Димитров е готов и ще направи
своя удар тази година и би
трябвало да завърши в топ 15.“

Григор Димитров (№48 в света) за-
писа 2 победи за един ден на турнира
в Бризбейн ($436 630). На сингъл
първата ни ракета срази Милош Рао-
нич (Кан, №13) с 6:3, 6:4, а на двойки
с японския си партньор Кей Нишикори
победиха австралийците Джон Пиърс
и Джон-Патрик Смит със 7:6 (6), 7:5.

С успеха си срещу 13-ия в рангли-
стата хасковлията се класира за 1/4-
финалите в австралийския град. Най-
голямото предимство за Димитров в
мача се оказа силният му начален

Механици са разглобили колата на французина Режи
Делайе в зоната за проверка на селището на плажа

Магдалена край Лима, където утре ще бъде даден
стартът на рали “Дакар 2013”

Президентът на Перу Оланта Умала (в средата) и
съпругата му Първата дама Надин Ередиа прерязват

лентата на “Селището Дакар” на плажа Магдалена край
Лима. Рали “Дакар 2013” за първи път в историята започва

от Перу и ще премине през Аржентина и Чили

Димитров срази №13 в
света, на двойки стига
1/2-финал в Бризбейн

удар. Той спечели всичките 26 разиг-
равания при първия си сервис. В
допълнение записа 10 аса срещу 4 за
черногореца с канадски паспорт. Рао-
нич е вторият по сила “скалп” в колек-
цията на Димитров. Най-предно класи-
раният в света тенисист, побеждаван
от българина, е Томаш Бердих (Чех),
който беше 7-и в света, когато нашият
го би в Маями през 2011 г.

С класирането си за 1/4-финал
българинът заслужи $12 810 от наград-
ния фонд и 45 точки за ранглистата,
които се очаква да го изкачат до №44.
Гришо за 2-ри път бие Раонич, от ко-
гото има и 1 загуба.

В опит да достигне за 4-ти път в
кариерата си до 1/2-финал на турнир
от АТП Дмитров ще срещне 31-годиш-

ния Юрген Мелцер (Ав, №29), който би
Давид Гофен (Бел, №46) с 6:4, 7:6 (4).
Хасковлията има вече една победа над
австриеца - със 7:6(2) 6:2 в двубой от
I кръг на провелия се преди 2 месеца
“Мастърс” в Париж.

На двойки Димитров и Никишори
затвориха мача за 82 мин. Те пропус-
наха 3 възможности за пробив в I сет,
а в тайбрека изоставаха с 1:4 т., но
после спечелиха 5 от последните 6 ра-
зигравания. В края на втората част
българинът и японецът реализираха
единствения пробив в мача, за да три-
умфират. Димитров заслужи 90 т. за
ранглистата на АТП на двойки и $3410.
В спор за място на финала двамата ще
срещнат Марсело Мело (Браз) и Томи
Робредо (Исп).

Юрген Мелцер връща
от бекхенд с 2 ръце

топката срещу
белгиеца Давид Гофен

в мача от II кръг на
турнира в Брисбейн,

спечелен от
австриеца с 6:4, 7:6

(4). На 1/4-финала
Мелцер ще срещне

днес Григор Димитров

Владимир Зографски преодоля ква-
лификациите на 3-ото състезание от
популярната верига по ски скокове “Че-
тирите шанци” в австрийския зимен
център Инсбрук. Световният шампион за
юноши през 2011 г. скочи 119,5 м и
завърши на 13-о място със 113,9 т. Така
в I кръг на днешната надпревара бълга-
ринът ще срещне в пряк дуел една от
легендите в ски скока Мартин Шмит.
Германският ветеран се класира 38-и със
101,6 т. след опит от 116,5 м. Той обаче
е 4-кратен световен шампион (2 пъти
индивидуално от голяма шанца и 2 пъти
отборно в Рамзау 1999 и Лахти 2001),
олимпийски шампион отборно от Солт
Лейк Сити 2002 и 2-кратен вицешампи-
он от Нагано 1998 и Ванкувър 2010. Най-
добър резултат в квалификациите даде
лидерът за Световната купа Грегор Шли-
ренцауер - 123,5 м и 125,8 т.

Централният бранител на Лев-
ски Йордан Милиев има да уреди
някои подробности със „сините“,
преди да сложи параф под дого-
вор с Локо Сф. Милиев беше пре-
отстъпен през есента в Израел, а
договорът му с Левски изтича
през идното лято, твърди Гонг.
Роденият в Пещера бранител
игра под ръководството на Емил
Велев-Кокала на “Герена”.

Румен Трифонов от Черномо-
рец е следващият играч, който ще
подсили Локо Сф за пролетта.
Бившият играч на Миньор и ЦСКА
се съгласил да играе в „Надеж-
да“. “Железничарите” привличат
и 23-годишния нападател Брани-
мир Костадинов, преминал през
Академията на шотландския
Хартс, а през есента играл като
преотстъпен от Ботев Вр в  сло-

Бившият волейболен национал Андрей Же-
ков категорично опроверга информацията, че ще
заиграе отново волейбол, и то в Левски. Новият
наставник на „сините” Стоян Стоев, който по
празниците наследи на поста сина си Мартин,
обяви, че е поканил Жеков. Бившият разпреде-
лител на “сините” обаче е категоричен, че няма
как да заиграе за “сините”.

“На този етап няма да се връщам към активния
волейбол. Поне засега много ми харесва работата
с децата в Благоевград и не мисля отново активно
да играя”, коментира пред сайта е-79 Жеков. На
9 януари той ще направи поредния камп с деца в
благоевградската зала „Скаптопара”. Сбирката
през декември не се осъществи, след като авто-
джамбази задигнаха джипа му в София и обърка-
ха сметките му. “През есента най-хубавото нещо
бе, че с всеки камп броят на децата в залата в
Благоевград нарастваше и именно това ме стиму-
лира да доизградя започнатата в Благоевград
школа на Пирин Хайстер Волей”, поясни Жеков,
който е официалното й лице.

Кокала взима Милиев в Локо СфАНДРЕЙ ЖЕКОВ
ОТКАЗА НА ЛЕВСКИ

вашкия Татран Прешов. Бързакът
играе и като централен, и като
флангови нападател.

„Препоръчвам да си останем
на коловоза на разбирателството
с Ботев Враца. По настояване на
самия Бранимир, няма да предя-
вяваме претенции към клуба за
стари задължения към него“, за-
яви баща му Петьо Костадинов,
който е и негов личен мениджър.

По-рано Локо Сф привлече
още Крум Бибишков, Ивелин Янев
и Божидар Митрев, на практика е
договорен и Искрен Писаров.
Клубът е дал срок на бразилеца
Евертон Джилио Том до 8 януари
да отговори дали приема оферта-
та от „Надежда“, за да може от
Локо Сф да му изпратят самоле-
тен билет от родината му Брази-
лия до България.

Гришо с 2 победи
за 1 ден
Гришо с 2 победи
за 1 ден
Гришо с 2 победи
за 1 ден
Гришо с 2 победи
за 1 ден
Гришо с 2 победи
за 1 ден

Зографски е 13-и
в квалификациите
в Инсбрук

Снимки БГНЕС

Аврамова е №1
в плуването

Екатерина Аврамова беше оп-
ределена за най-добър плувец на
България за 2012 г. Тя заслужи
приза заради постижението си
на 200 м гръб от 2:10,43 мин. от
шампионата на Англия, което й
донесе 876 т. по таблицата на
Международната федерация по
плувни спортове. Нейни подглас-
ници са Нина Рангелова с резул-
тата й на 400 м свободен стил
- 4:11,71 мин. от Олимпиадата в
Лондон (857 т.) и Венцислав Ай-
дарски за 1500 м - 15:34,86 мин.,
също от Игрите. Европейският
шампион на 10 км Петър Стой-
чев пък е определен за №1 в
открити води.

ЛУКойл без Стойков
за дербито с Левски

Тодор Стойков ще пропусне
дербито с Левски. Капитанът на
ЛУКойл Академик е с фрактура на
костица на безименния пръст.
Поради тази причина Стойков
пропусна последните 2 двубоя на
шампионите за миналата година.
Прогнозите са, че Стойков тряб-
ва да е готов за игра около 20-
25 януари, а мачът на ЛУКойл със
“сините” е на 12-и в София.

Гларуса остава
в Клуж до лятото

Христо Николов-Гларуса про-
дължи договора си с румънския
баскетболен отбор на Клуж до
края на сезона. Българският на-
ционал очакваше оферта от друг
отбор, но не я получил и ще
продължи да носи екипа на Клуж.
“Харесва ми тук, чувствам се
добре. Първенството в Румъния
става все по-силно, но всеки ба-
скетболист иска да играе в Ита-
лия, Испания, Франция, Турция.
Очаквах оферти от тези страни,
но не получих и затова оставам”,
каза Николов.


